
 

 

 

 

   
Republika e Kosovës 

Republika Kosova – Republic of Kosovo 

Zyra e Kryeprokurorit të Shtetit 

Kancelarija Glavnog Državnog Tužioca  - Office of the Chief State Prosecutor 

Monitorimi i Planit të Punës së Prokurorit të Shtetit 2021 

Në këtë dokument janë paraqitur aktivitetet e institucionit të Prokurorit të Shtetit, 

përkatësisht të Zyrës së Kryeprokurorit të Shtetit, Prokurorisë së Apelit, Prokurorisë 

Speciale të Republikës së Kosovës, shtatë (7) prokurorive themelore dhe Zyrës për 

Mbrojtjen dhe Ndihmën e Viktimave për periudhën janar-prill 2021 në zbatim të Planit 

të Punës sipas objektivave të parapara.  

Objektiva I - Rritja e efikasitetit në trajtimin e rasteve penale me prioritet 

Aktivitetet 

Kryeprokurori i Shtetit, më 12 shkurt 2021, ka mbajtur Kolegjiumin me Kryeprokurorin 

e Prokurorisë së Apelit, Kryeprokurorin e Prokurorisë Speciale, kryeprokurorët e shtatë 

prokurorive themelore në nivel vendi dhe Koordinatoren Nacionale për Zgjedhje.  

 Në këtë kolegjium, Kryeprokurori i Shtetit ka kërkuar angazhim në mbarëvajtjen e 

procesit zgjedhor të 14 shkurtit 2021 në Republikën e Kosovës, me ç‘rast i ka njoftuar se 

me qëllim të sigurimit të një procesi të drejtë dhe ligjor janë angazhuar 88 prokurorë në 

nivel vendi.   

Lidhur me rastet e procesin zgjedhor, Zyra e Kryeprokurorit të Shtetit, përkatësisht 

Koordinatorja Nacionale për Zgjedhje, i ka proceduar të gjitha rastet në prokuroritë 

përkatëse që lidhen me cenim e votës. Koordinatorja ka dorëzuar raport me PPN nr.76/21 

me 22.04.2021 lidhur me dyshimet eventuale për veprat penale nga Kapitulli 18 për 

veprat penale kundër të drejtës së votimit. Zyra e Kryeprokurorit ka dërguar shkresat si 

në vijim: PTH Mitrovicë - 4 raste, PTH Pejë – 1 raste, PTH Prizren – 3 raste, PTH Ferizaj -

2 raste, PTH Gjilan -2 raste, PTH Prishtinë – 5 raste dhe PTH Gjakovë - 2 raste. 

Kryeprokurori i Shtetit ka kërkuar nga kryeprokurorët e prokurorive përkatëse që të 

tregojnë efikasitet në trajtimin e rasteve të korrupsionit, krimeve ekonomike dhe 

sekuestrimit të pasurisë.  

Gjithashtu, çështje më interes të veçantë në këtë takim ishte aplikimi i Ligjit për 

kompetencat e zgjeruara për konfiskimin e pasurisë së fituar me vepër penale, me ç’rast 

është kërkuar angazhim më i madh dhe proaktiv i kryeprokurorëve dhe prokurorëve, që 
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krahas ngritjes së akteve akuzuese të gjurmohet dhe identifikohet edhe pasuria që 

dyshohet të jetë fituar me anë të veprave penale.  

Po ashtu, Kryeprokurori i Shtetit ka kërkuar nga kryeprokurorët edhe zbatimin e  

udhëzimeve të detyrueshme, në mënyrë që të ngritët efikasiteti në luftën kundër 

korrupsionit, krimeve ekonomike, krimit të organizuar dhe krimeve të tjera, njëkohësisht, 

të shënohet progres në rritjen e shkallës së sekuestrimit në funksion të konfiskimit 

përfundimtar të aseteve të fituara me vepër penale. 

Prokuroria Speciale e Republikës së Kosovës ka shenjëstruar edhe tre (3) raste të reja për 

vepra të ndryshme penale, duke e dërguar numrin e rasteve të shenjëstruara në gjithsej 

72.  

Me kërkesë të Kryeprokurorit të Shtetit është bërë shpallje publike nga KPK-ja për 

avancim të prokurorëve në Prokurorin Speciale të Republikës së Kosovës, me qëllim të 

rritjes së numrit të prokurorëve në këtë prokurori dhe ndarjes së prokurorëve nëpër 

departamente dhe njëherësh realizimin e aktivitetit për fuqizimin e PSRK-së për trajtimin 

e rasteve të korrupsionit të nivelit të lartë dhe krimeve ekonomike. 

Objektivi II – Fuqizimi i besimit të publikut në punën e Prokurorit të Shtetit 

Aktivitetet 

Përmirësimi dhe përditësimi me kohë i të gjitha aktiviteteve të Prokurorit të Shtetit 

(njoftime për takime, lëshimi i komunikatave, reagimeve, sqarimeve, dokumenteve dhe 

aktiviteteve të ndryshme të punës së përditshme të Prokurorit të Shtetit).  

Publikimi me kohë i Raportit 24-orësh të Prokurorit të Shtetit.    

Mbajtja e konferencave nga Prokurori i Shtetit për rastet e ndryshme penale (aksioni i 

Prokurorisë Themelore në Prishtinë për rastin e keqpërdorimit me subvencione në 

Ministrinë e Bujqësisë, aksioni për keqpërdorim të pozitës nga policët në Prishtinë, 

aksioni i Prokurorisë Themelore në Ferizaj për kontrabandim me armë, aksioni i 

Prokurorisë Speciale lidhur për pjesëmarrje ose organizim të grupit kriminal të 

organizuar, etj.)  

Njoftimi i mediave dhe publikut për ngritje e aktakuzave nga Prokuroria Speciale dhe 

njoftimi për ngritje i aktakuzave nga prokuroritë themelore për rastet specifike.  

Pjesëmarrja e prokurorëve në takime dhe tryeza (përfshirë ato virtuale) të organizuara 

nga institucionet vendore dhe ndërkombëtare, shoqëria civile, etj.    

Po ashtu, me qëllim të avancimit të komunikimit të brendshëm dhe të jashtëm të sistemit 

prokurorial, Këshilli Prokurorial i Kosovës, më 25 shkurt 2021, ka miratuar Strategjinë 

për Komunikim për vitet 2021-2023.  
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Objektivi III – Rritja e shkallës së sekuestrimit në funksion të konfiskimit 

përfundimtar të aseteve të fituara me vepër penale 

Aktivitetet 

Udhëzimi i Kryeprokurorit të Shtetit lidhur me veprimet e prokurorëve në lidhje me 

sendet e sekuestruara dhe të konfiskuara përkohësisht. 

Caktimi i koordinatorëve nëpër prokurori për rastet sekuestrimit dhe konfiskimit.  

Aplikimi i shtuar i Ligjit për kompetencat e zgjeruara për konfiskim të pasurisë së fituar 

me vepër penale.  

Trajnimi i prokurorëve në Akademinë e Drejtësisë, pjesëmarrja në punëtori të ndryshme 

me Ambasadën Amerikane, me UNODC-un për “Udhërrëfyesin kundër korrupsionit 

dhe financimit të paligjshëm”, etj.  

Monitorimi i prokurorive për rastet e konfiskimit.  

Objektivi IV – Zvogëlimi i numrit të lëndëve në Prokurorin e Shtetit 

Aktivitetet 

Raporti statistikor për periudhën raportuese nga Njësiti për Vlerësimin e Performancës.  

Po ashtu janë paraqitur edhe të dhënat periodike nga ky Njësit për kryerjen e lëndëve të 

grumbulluara (duke i përshirë edhe ato që kanë arritur parashkrimin absolut dhe nuk 

është zbuluar kryerësi i veprës penale nga ana e Policisë).  

Objektivi V – Vlerësimi dhe planifikimi i vazhdimësisë së punës në pandemi 

Aktivitetet 

Zbatimi i planit të veprimit rreth menaxhimit të situatës së shkaktuar nga COVID-19, i 

hartuar nga Kryeprokurori i Shtetit, me ç’rast është mundësuar që të zbuten efektet e 

pandemisë dhe Prokurori i Shtetit t’i kryejë punët e përcaktuara me Kushtetutë dhe ligj. 

Objektivi VI – Administrimi efikas, llogaridhënia dhe rritja e profesionalizmit të 

Prokurorit 

Aktivitetet 

Bashkëpunimi me policinë dhe institucionet e tjera të zbatimit të ligjit për avancimin e 

kallëzimeve penale, duke dhënë udhëzime për suksesin e rasteve. 

Kryeprokurorët e prokurorive, veçmas ata të regjioneve kanë mbajtur takime të rregullta 

me shefat e departamenteve të hetimit në regjionet përkatëse, në mënyrë që të rritet 

bashkëpunimi, bashkërendimi dhe koordinimi.  
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Po ashtu janë themeluar edhe mekanizma për monitorimin e punëve të prokurorive – 

Kryeprokurori i Shtetit, me anë të një vendimi, ka caktuar prokurorët e Zyrës së 

Kryeprokurorit të Shtetit për t’i monitoruar punët e prokurorive përkatëse, të cilët marrin 

pjesë në kolegjiumet e rregullta me prokurorë të prokurorive të përcaktuara me vendim.  

Në anën tjetër, Këshilli Prokurorial i Kosovës ka formuar trupat për mbikëqyrjen e punës 

së Njësitit të prokurorive.  

Zyra e Kryeprokurorit të Shtetit është duke punuar përmes anëtarëve prokurorë në 

Komisionin për Çështje Normative të KPK-së për rishikim e pozitave dhe strukturës së 

ZMNV-së, përmes Rregullores për organizimin e Prokurorit të Shtetit  dhe Rregullores 

për organizimin e Sekretariatit të KPK-së dhe Planin e personelit, të aprovuar nga ana e 

Këshillit Prokurorial.  

Mbajtja e kolegjiumit të Kryeprokurorit të Shtetit me kryeprokurorët e prokurorive për 

ngritjen e efikasitet, llogaridhënies, transparencës, zbatimin e rregulloreve dhe 

udhëzimeve përkatëse nga ana e kryeprokurorëve.  

Objektivi VII – Aplikimi më efikas i metodave alternative në zgjidhjen e rasteve 

Aktivitetet 

Takimet me kryeprokurorët e prokurorive nga prokurorët e ZKPSH-së, të autorizuar nga 

Kryeprokurori i Shtetit. 

Raportet e rregullta të kryeprokurorëve, me theks të veçantë për procedurën alternative.  

Raportet statistikore nga Njësiti për Vlerësimin e Performancës.  

Objektivi VIII – Bashkëpunimi vendor dhe ndërkombëtar i Prokurorit të Shtetit 

Aktivitetet 

Kryeprokurori i Shtetit ka mbajtur takim me Drejtorin e Përgjithshëm të Policisë së 

Kosovës, me të cilin kanë biseduar për çështje të interesit të përbashkët në forcimin e 

sundimit të ligjit, si dhe me Ministrin e Drejtësisë.  

Edhe kryeprokurorët e prokurorive përkatëse kanë mbajtur takime të rregullta me 

institucionet vendore të zbatimit të ligjit.   

Po ashtu, Kryeprokurori i Shtetit ka mbajtur takime me përfaqësues të Ambasadës 

Amerikane, si dhe takime të tjera me përfaqësues të komunitetit ndërkombëtar në 

Republikën e Kosovës, si Shefin e Zyrës së BE-së në Kosovë, Shefin e EULEX-it, 

Ambasadën e Britanisë së Madhe, Ambasadoren e Holandës, përfaqësues të UN – 

Women-it, etj.  

Kërkesat e parashtruara nëpërmjet kanaleve ndërkombëtare për bashkëpunimin juridik 

në hetimin dhe zbulimin e veprave të ndryshme penale me elementë ndërkombëtarë 

(rasti i Call Center, por edhe raste të tjera në procedura që janë të paraqitura në raporte 

të veçantë të PSH-së). 



4 
 

Shënim: Sipas monitorimit të Planit të Punës janë realizuar pjesa më e madhe e 

aktiviteteve për periudhën raportuese. Ndërsa, vetëm katër (4) nga aktivitetet e parapara 

nuk janë realizuar, të cilat në tabelë i kemi selektuar me ngjyrë të kuqe (afati për 

implementimin e këtyre aktiviteteve është deri në dhjetor të vitit 2021).   

MONITORIMI I AKTIVITETEVE TË PLANIT TË PUNËS JANAR – PRILL 2021 

 
Objektivat  
 

 
Aktivitetet 

 
Bartësit e 
aktivitetit  

 
Afatet 

 
Treguesit e 
realizimit të 
aktivitetit 

1. Rritja e 
efikasitetit 
në trajtimin 
e rasteve 
penale me 
prioritet 

Fuqizimi i PSRK-së 
dhe prokurorive 
themelore në 
trajtimin e 
korrupsionit të 
nivelit të lartë dhe 
krimeve ekonomike 

ZKPSH, PSRK,  
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
prill 

Kolegjiumi me 
kryeprokurorë 
12.02.202;  
 
Shpallja publike për 
avancim të 
prokuroreve në 
PSRK; 
 
Shpallje publike për 
prokurorë të rinj në 
prokuroritë 
themelore;  

Trajtimi me 
prioritet i rasteve të 
cenimit të votës 
 

ZKPSH, 
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
prill 

Lëndët e 
proceduara, Raporti 
PPN nr.76/21, nga 
ZKPSH, prokurorive 
themelore; 

Trajtimi me 
prioritet i rasteve 
kundër krimit të 
organizuar 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
prill 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit të 
Kryeprokurorit të 
Shtetit me 
kryeprokurorët e 
prokurorive shkurt 
2021;  
 
Operacioni i PSRK-
së, për 
kontrabandim me 
armë; 
 
Operacioni i PSRK-
së ndaj Call Center, 
sekuestrimi i mbi 2 
milionë eurove, 
veturave, armë dhe 
sendeve të tjera; 
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Aksioni i PTH në 
Ferizaj për 
kontrabandim me 
armë;  

Trajtimi me 
prioritet i rasteve 
kundër 
korrupsionit dhe 
krimit ekonomik 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
prill 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit   
 
Aksioni i PTH në 
Prishtinë për rastin e 
subvencioneve 
 
Aksioni i PTH në 
Prishtinë për rastin e 
Postës 
 
Aksioni i PTH në 
Prishtinë lidhur me 
arrestimin e 
zyrtarëve policorë 
lidhur me 
keqpërdorimin e 
detyrës zyrtare  
 
Aktakuzë nga PSRK 
ndaj ish-sekretarit të 
Ministrisë së 
Transportit për 
keqpërdorim të 
detyrës zyrtare,  
 
Aktakuzë nga PSRK 
ndaj ish drejtorit të 
AKI-së dhe dy 
zyrtarëve të tjerë për 
keqpërdorim të 
detyrës zyrtare 
 
Vetëm disa nga 
aktivitetet e 
paraqitura në 
kuadër të zbatimit të 
planit në funksion të 
fuqizimit të luftës 
kundër korrupsionit 
dhe krimeve 
ekonomike  
 

Trajtimi me 
prioritet i rasteve 
kundër trafikimit të 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
prill 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit 
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njerëzve dhe 
trafikimit të 
narkotikëve 

Trajtimi me 
prioritet i rasteve 
kundër krimeve të 
luftës 

ZKPSH, PSRK Janar - 
prill 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit  
 
Arrestimi i një të 
dyshuari për krime 
të luftës  
 
Ngritja e shkallës së 
ndjekjes së këtyre 
rasteve   
 
Rritja e përpjekjeve 
për avancim të 
bashkëpunimit 
juridik 
ndërkombëtarë mes 
Kosovës dhe Serbisë 
për krimet e luftës.   
 
 
 

Rritja e efikasitetit 
në procedimin e 
rasteve kundër 
terrorizmit dhe 
krimit kibernetik 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
prill 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit  

Vazhdimi i 
shënjestrimit të 
rasteve të krimeve 
të rënda dhe 
korrupsionit të 
profilit të lartë 

ZKPSH, PSRK Janar - 
prill 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit  
 
Shenjëstrimi i tri (3) 
rasteve të reja nga 
PSRK, duke e 
dërguar në 72 
numrin e rasteve të 
shenjëstruara;  
 

Fuqizimi i punës së 
Njësitit për 
Korrupsion dhe 
Krim Ekonomik në 
Prokurorinë 
Themelore të 
Prishtinës 

ZKPSH, 
Prokuroria 
Themelore në 
Prishtinë 

Janar - 
prill 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit  
 
Fuqizim me 
prokuror të rinj,  
 
Takimet e rregullta i 
Kryeprokurorit të 
PTH në Prishtinë me 
Njësitin, 
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Konsultime nga 
komisioni i Këshillit 
për monitorimin e 
Njësitit në PTH në 
Prishtinë me 
Kryeprokurorin e 
PTH në Prishtinë 
dhe njoftimi i 
ZKPSH-së me punën 
e Njësitit; 
 
 
  

Dhënia e 
udhëzimeve ndaj 
hetuesve për rastet 
që mund të kenë 
sukses apo që 
mund të mbyllen 
shpejtë 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
prill 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit  
 
Efektiviteti dhe 
cilësia në hetim dhe 
ndjekje;  
 
Takimi i 
Kryeprokurorit të 
Shtetit me Drejtorin 
e Përgjithshëm të 
Policisë së Kosovës, 
 
Takimet e 
kryeprokurorëve me 
drejtoritë përkatëse 
të Policisë për rritjen 
e cilësisë, efikasitet 
dhe trajtimit me afat 
të rasteve penale  
 

Shtimi i angazhimit 
për zgjidhjen e 
rasteve të vrasjeve 
me motive politike, 
të pazbuluara 

ZKPSH,PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
prill 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit  
 
Gjatë periudhës 
raportuese nuk kemi 
pasur ndonjë 
aktivitet në këtë 
drejtim;  

Trajtimi me 
prioritet i rasteve 
kundër pasurisë 
(grabitjeve)  

ZKPSH,PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
prill 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit  
 
Arrestimet, 
paraburgimet dhe 
ngritja e aktakuzave 
nga Prokuroritë 
Themelore ndaj 
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individëve, grupeve 
të përfshira në këto 
aktivitete kriminale.  
Lidhur më këtë, 
referojuni raporteve 
të veçanta të 
prokurorive.  

Sigurimi që rastet e 
dhunës në familje, 
krimet e urrejtjes 
dhe dhunës ndaj 
gazetarëve do të 
trajtohen bazuar në 
udhëzuesit 
nacionalë dhe 
praktikat më të 
mira 

ZKPSH, 
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
prill 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit 
 
Nxjerrja e udhëzimit 
nga Kryeprokurori i 
Shtetit për mbrojtjen 
e burimeve të 
gazetarëve dhe 
profesionisteve të 
tjerë të medias  
 
Raportet e rregullta 
nga prokuroritë 
themelore tregojnë 
trajtimin me prioritet 
të rasteve të dhunës 
në familje  
 
 
 

2. Fuqizimi i 
besimit të 
publikut në 
punën e 
Prokurorit të 
Shtetit 

Përditësimi në kohë 
i aktiviteteve të 
Prokurorit të Shtetit 
në uebportal 

Zyra për 
Komunikim 
Publik  

Janar - 
prill 

Kemi ndërmarrë 
veprime për 
përmirësimin dhe 
përditësimin e të 
dhënave me raportet 
punë, plane, 
komunikata, 
njoftime, sqarime, 
aktivitete të 
ndryshime të punës 
së përditshme të 
Prokurorit të Shtetit 
dhe publikimeve e 
dokumenteve tjera.  
 
 

Publikimi i rregullt 
i Raportit 24-orësh 

Zyra për 
Komunikim 
Publik, zyrtarët 
për komunikim 
publik në të 
gjitha 
prokuroritë  

Janar - 
prill 

Raporti 24 orë, i cili 
iu dërgohet mediave 
dhe publikohet në 
uebportal të 
Prokurorit të Shtetit.  
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Zbatimi i Strategjisë 
për komunikim të 
sistemit prokurorial 
2021-2023, duke 
synuar ndërtimin e 
partneritet të 
fuqishëm në mes të 
Prokurorit të Shtetit 
dhe komunitetit të 
gjerë publik  

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
prill 

Miratimi i Strategjisë 
për komunikim të 
sistemit prokurorial 
nga ana e Këshillit 
Prokurorial në 
muajin shkurt  

Ofrimi i 
informatave sipas 
kërkesës, duke 
ruajtur balancën 
mes informimit dhe 
mosdëmtimit të 
hetimeve 

Zyra për 
Komunikim 
Publik, zyrtarët 
për komunikim 
publik në të 
gjitha 
prokuroritë  

Janar - 
prill 

Mbajtja e 
konferencave nga 
Prokurori i Shtetit 
për rastet e 
ndryshme penale 
(aksioni i 
Prokurorisë 
Themelore në 
Prishtinë për rastin e 
keqpërdorimit me 
subvencione në 
Ministrinë e 
Bujqësisë, aksioni 
për keqpërdorim të 
pozitës nga Policët 
në Prishtinë, aksioni 
i Prokurorisë 
Themelore në Ferizaj 
për kontrabandim 
me armë, aksioni i 
Prokurorisë Speciale 
lidhur për 
pjesëmarrje ose 
organizim të grupit 
kriminal të 
organizuar, etj.  
 
Njoftimi i mediave 
dhe publikut për 
ngritje e aktakuzave 
nga Prokuroria 
Speciale, si dhe 
njoftimi për ngritje i 
aktakuzave nga 
prokuroritë 
themelore për rastet 
specifike 
 

Ofrimi i trajnimeve 
për komunikim me 

Akademia e 
Drejtësisë, 

Janar - 
prill 

Numri i trajnimeve 
te mbajtura, agjendat  
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publikun dhe 
media 

partnerët 
ndërkombëtarë, 
Zyra për 
Trajnime  

Takimi i 
Kryeprokurorit të 
Shtetit me 
përfaqësues të 
mediave së paku 
një herë në vit, me 
qëllim të avancimit 
të komunikimit të 
ndërsjellë 

Kryeprokurori i 
Shtetit 

Janar - 
dhjetor 

Takimi i realizuar, 
raporti 

Pjesëmarrja e 
prokurorëve në 
tryeza informuese 
për prezantimin e 
punës së Prokurorit 
të Shtetit 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Janar – 
prill 

Pjesëmarrja e 
prokurorëve e të 
gjitha niveleve në 
takime dhe tryeza, 
publikimeve të 
raporteve (përfshirë 
ato virtuale) të 
organizuara nga 
institucionet 
vendore dhe 
ndërkombëtare, 
shoqëria civile, etj.     
 

Zhvillimi i 
konceptit për 
avancim të 
marrëdhënieve me 
publikun 

ZKPSH, 
partnerët 
ndërkombëtarë 

Janar – 
prill  

Monitorimi periodik 
i Planit të Punës së 
Prokurorit të Shtetit 
dhe qasja e publikut 
në monitorimin e 
këtij plani (rritja e 
transparencës),  
 
Raportet e punës 
periodike të 
publikuara në ueb të 
Prokurorit të Shtetit  

3. Rritja e shkallës 
së sekuestrimit 
në funksion të 
konfiskimit 
përfundimtar të 
aseteve të 
fituara me vepër 
penale 
 

Rritja e numrit të 
vendimeve për 
ngrirje dhe 
sekuestrim të 
aseteve të fituara 
me vepër penale 

ZKPSH, 
KKLKE, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Janar – 
prill  

Udhëzimi i 
Kryeprokurorit të 
Shtetit lidhur me 
veprimet e 
prokurorëve në 
lidhje me sendet e 
sekuestruara dhe të 
konfiskuara 
përkohësisht  
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Caktimi i 
koordinatorëve 
nëpër prokuroritë  
 
  

Aplikimi i shtuar i 
Ligjit për 
kompetencat e 
zgjeruara për 
konfiskimin e 
pasurisë së fituar 
me vepër penale 

ZKPSH, 
KKLKE, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
prill 

Janë identifikuar 
raste të reja sipas 
LKZK-së  

Monitorimi i 
prokurorëve në 
rastet e sekuestrimit 
dhe konfiskimit 

ZKPSH, 
KKLKE, 
kryeprokurorët 
e prokurorive  

Janar - 
prill 

Raportet e rregullta  

Takimet dhe 
trajnimet me 
prokurorë dhe 
udhëzimet 
përkitazi me rastet 
e sekuestrimit dhe 
konfiskimit 

ZKPSH, 
KKLKE, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 

Janar - 
prill 

Takime me 
koordinatorët e 
prokurorive 
 
Punëtori dhe 
trajnime të 
ndryshme (për më 
tepër këto aktivitete 
janë të paraqitura të 
raporti i 
Koordinatorit 
Nacional për 
Luftimin e Krimeve 
Ekonomike)  

Raporti i KKLKE-së 
 

ZKPSH, KPK Janar - 
prill 

Raporti 

4. Zvogëlimi i 
numrit të 
lëndëve në 
Prokurorin e 
Shtetit 

Vlerësimi i gjendjes 
së lëndëve në 
secilin prokurori 
 

ZKPSH, 
NJSHPP, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 

Janar - 
prill 

Raporti periodik 

Kryerja e lëndëve 
tashmë të 
grumbulluara ndër 
vite (duke i 
përshirë edhe ato 
që kanë arritur 
parashkrimin 
absolut dhe nuk 
është zbuluar 
kryerësi i veprës 
penale nga ana e 
Policisë)  

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 

Janar – 
prill 

Janë duke u trajtuar 
në vazhdimësi;  

Hartimin e 
konceptit dhe 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 

Janar - 
dhjetor 
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rekomandimeve 
për trajtimin e 
rasteve me kryes të 
panjohur (PPP) 
 

e prokurorive, 
KPK dhe 
NJSHPP  

Dhënia e 
udhëzimeve 
adekuate dhe 
mobilizimin e të 
gjitha strukturave 
dhe burimeve 
njerëzore për 
trajtimin e këtyre 
lëndëve  
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 

Janar - 
prill 

Dhënia e 
udhëzimeve nga 
prokurorët e 
ZKPSH-së në 
takimet e 
kolegjiumeve të 
prokurorive 
përkatëse  

5. Vlerësimi i 
rrezikut dhe 
planifikimi i 
vazhdimësisë së 
punës në 
pandemi 

Ekipi për 
menaxhim të 
krizave (në nivel 
qendror dhe lokal) 
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive, 
KPK  

Janar – 
prill  

Planet për 
menaxhimin e 
situatës me Covid-
19, mbështetur në 
masat dhe vendimet 
e Ekzekutivit për 
mbrojtjen nga 
pandemia  

Identifikimi i 
proceseve kritike 
dhe esenciale 
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive, 
KPK  

Janar - 
prill 

Veprimet e 
ndërmarra nga 
kryeprokurorët e 
prokurorive 
përkatëse në bazë të 
vendimit të 
Kryeprokurorit të 
Shtetit dhe KPK-së 
për mbrojtje nga 
Covid-19  

Komunikimi dhe 
koordinimi  
(informimi i 
rregullt i stafit, 
partnerëve dhe 
publikut) 
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive, 
KPK  

Janar - 
prill 

Raportimi i rregullte 
nga Administratorët 
e prokurorive për 
situatën me Covid-
19.  

Hartimi i 
Konceptdokumentit 
për vlerësimin e 
vazhdueshëm te 
rrezikut 
 

ZKPSH, KPK, 
administrata 
dhe partnerët 
ndërkombëtarë 

Janar – 
prill  

Vendim për 
reduktimin esencial 
të aktiviteteve 

Themelimi i 
mekanizmave dhe 
rishikimi i 
vazhdueshëm i 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive, 
KPK  

Janar - 
prill 

Rishikimi për 
reduktim nga 
kryeprokurorët e 
prokurorëve dhe 
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proceseve kritike të 
punës 
 

Ushtruesi i Detyrës 
së Drejtorit të 
Sekretariatit të KPK-
së  

Monitorimi dhe 
raportimi 
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive, 
KPK  

Janar – 
prill  

Raportimet e 
rregullta nga 
kryeprokurorët dhe 
raporti 3 mujor i 
punës së Prokurorit 
të Shteti  

6. Administrimi 
efikas, 
llogaridhënia 
dhe rritja e 
profesionalizmit 
të Prokurorit të 
Shtetit 

Bashkëpunimi me 
Policinë dhe 
institucionet e tjera 
të zbatimit të ligjit 
për avancimin e 
kallëzimeve penale, 
duke iu dhënë 
udhëzime për 
suksesin e rasteve 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 

Janar - 
prill 

Takimet e rregullta 
me institucionet e 
zbatimit të ligjit në 
Republikën e 
Kosovës si: Policinë 
e Kosovës, Doganat, 
ATK-në, Ministrinë e 
Drejtësisë  

Avancimi i 
mënyrës së 
sigurimit dhe 
administrimit të 
provave 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
prill 

Takimet me 
institucionet e 
zbatimit të ligjit, me 
ekspertët etj.  

Kontributi në 
reformën e sistemit 
të drejtësisë në 
vend 

ZKPSH dhe 
KPK 

Janar - 
prill 

Pjesëmarrja ne grupe 
punuese të ngritura 
nga Ministria e 
Drejtësisë për 
proceset si: vetingu, 
rishikimi funksional 
i sundimit të ligjit 
dhe ligjin për 
konfiskimin e 
pasurisë 
pajustifikueshme  

Koordinimi i 
proceseve të 
menaxhimit më të 
mirë të prokurorive 

ZKPSH dhe 
kryeprokurorët 
e prokurorive  

Janar – 
prill  

Raporti i 
performances së 
Prokurorit te Shtetit 

Bashkëpunimi i 
institucioneve të 
sundimit të ligjit në 
fuqizimin e sistemit 
të drejtësisë penale 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive  

Janar – 
prill  

Takimet e rregullta 

Themelimi i 
mekanizmave për 
monitorimin e 
punës së 
prokurorëve; 

ZKPSH, KPK  Janar – 
prill  

Raportet informuese 
te prokuroreve te 
ZKPSH-se për 
pjesëmarrjen ne 
kolegjiumet e 
prokurorive 
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- ZKPSH-ja do të 
kërkojë informata të 
rregullta nga 
Prokuroria e Apelit 
për rastet e 
hudhjeve dhe të 
pushimit të 
hetimeve 

ZKPSH, PA  Janar – 
prill  

Raportet e rregullta 

Trajtimi i secilit rast 
në mënyrë të drejtë 
dhe të barabartë 
dhe propozimi i 
masave adekuate 
ndaj personave të 
akuzuar 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Janar – 
prill  

Monitorimi dhe  
vlerësimi i punës së 
prokurorëve nga 
kryeprokurorët e 
prokurorive 
përkatëse dhe 
monitorimi nga 
ZKPSH.   

Realizimi i 
vlerësimit të 
nevojave për 
trajnimin e 
prokurorëve dhe 
koordinimi i 
pjesëmarrjes së 
prokurorëve ne 
trajnime 

ZKPSH, KPK, 
NJSHPP  

Janar- 
prill  

Dokumenti i hartuar 
dhe i përcjellë në 
Akademinë e 
Drejtësisë për 
nevojat e trajnimit 

Fuqizimi i Zyrës për 
Mbrojtjen  dhe 
Ndihmë Viktimave, 
me qëllim të 
forcimit të 
shërbimeve 
profesionale dhe 
efikase për viktimat 
e krimit 
 

ZKPSH, KPK, 
ZMNV  

Janar - 
prill 

Rishikimi i pozitave 
ne strukturën e 
ZMNV-së  
 
 

7. Aplikimi më 
efikas i 
metodave 
alternative në 
zgjidhjen e 
rasteve penale 

Zbatimi i 
udhëzimeve për 
prokurorë për 
përdorimin e shtuar 
të procedurave 
alternative për 
zgjidhjen e rasteve 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 

Janar - 
prill 

Raporti nga 
prokuroritë 
përkatëse  

Takimet me 
kryeprokurorë dhe 
prokurorë për 
përdorimin e 
procedurave 
alternative dhe 
udhëzimet 
përkatëse 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 

Janar – 
prill  

Takimet me 
kryeprokurorët e 
prokurorive nga 
prokurorët ZKPSH-
së të autorizuar nga 
Kryeprokurori i 
Shtetit  
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Monitorimi 
sistematik dhe 
raportimi i rregullt i 
zgjidhjes se rasteve 
me procedura 
alternative  
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 

Janar - 
prill 

Raporti nga 
kryeprokurorët  

Përdorimi i 
procedurave 
alternative si 
tregues për 
vlerësimin e 
performancës 
individuale të 
prokurorëve 
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive, 
Komisioni për 
Vlerësimin e 
Performancës 
së Prokurorëve 

Janar – 
prill  

Raportet e rregullta 
statistikore  

8. Bashkëpunimi 
vendor dhe 
ndërkombëtar i 
Prokurorit të 
Shtetit  

Takime periodike 
me institucionet e 
sundimit të ligjit 

ZKPSH 
 

Janar – 
prill  

Policinë, Doganën, 
ATK-në, Agjencinë 
Kundër Korrupsion, 
etj  

Takime periodike 
me organizatat 
ndërkombëtare në 
Kosovë që 
mbështetin 
sundimin e ligjit  

ZKPSH 
 

Janar – 
prill  

Kryeprokurori i 
Shtetit ka mbajtur 
takime me 
përfaqësues të 
Ambasadës 
Amerikane, si dhe 
takime tjera me 
përfaqësues të 
komunitetit 
ndërkombëtarë në 
Republikën e 
Kosovës, si Shefin e 
Zyrës së BE-së në 
Kosovë, Shefin e 
Eulex-it, Ambasadën 
e Britanisë së 
Madhe, 
Ambasadoren e 
Holandës, 
përfaqësues të UN – 
Women, etj.  
 

Pjesëmarrja e 
rregullt e 
Prokurorit të Shtetit 
në mekanizma të 
karakterit rajonal 
dhe evropian, me 
qëllim të luftimit 
efikas të veprave 

ZKPSH Janar – 
prill  

Takime virtuale, 
pjesëmarrja në 
konferenca, punëtori 
dhe tryeza të 
ndryshme me 
karakter 
ndërkombëtarë e 
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penale ndërkufitare 
dhe atyre me 
karakter 
ndërkombëtar 

prokurorëve nga të 
gjitha nivelet  

Rritja e shkëmbimit 
të informacioneve 
në kuadër të 
bashkëpunimit 
juridik 
ndërkombëtar   

PSH Janar – 
prill  

Kërkesat e 
parashtruara 
nëpërmjet kanaleve 
ndërkombëtare për 
bashkëpunimin 
juridik në hetimin 
dhe zbulimin e 
veprave të 
ndryshme penale me 
element 
ndërkombëtarë (rasti 
i Call Center, por 
edhe raste të tjera në 
procedura që janë të 
paraqitura në 
raporte të veçantë të 
PSH)  

 

Në vazhdim janë të paraqitura raportet e monitorimit të Planit të Punës për periudhën 

janar – prill 2021 nga Prokuroria e Apelit, Prokuroria Speciale e Republikës së Kosovës 

dhe shtatë (7) prokuroritë themelore si dhe raporti i punës së Zyrës për Mbrojtjen dhe 

Ndihmën e Viktimave, e cila funksionon në kuadër të Zyrës së Kryeprokurorit të Shtetit.  

Prokuroria e Apelit 

Raporti i punës së Prokurorisë të Apelit për periudhën janar – prill 2021 

Në këtë dokument janë të paraqitura aktivitetet e Prokurorisë së Apelit për periudhën 

janar – mars 2021 në zbatim të Planit të Punës sipas objektivave të parapara.  

Objektiva I - Rritja e efikasitetit në trajtimin e rasteve penale me prioritet 

Aktivitetet 

Gjatë kësaj periudhe, për shkak të numrit të pamjaftueshëm të prokurorëve në 

Prokurorinë e Apelit, përfshirë dy departamentet për krime të rënda dhe Departamentin 

e Përgjithshëm, nuk kemi arritur ende që të përfundojmë 100 %-shin e të gjitha lëndëve 

të pranuara me theks të posaçëm. Lëndët nga Departamenti i Përgjithshëm dhe përqindja 

e lëndëve të kryera në ketë prokurori është në total 94,66%. 

Jemi të njoftuar se Këshilli Prokurorial i Kosovës ka hapur konkurs të brendshëm për 

plotësimin e pozitave me prokuror të rinj në Prokurorinë e Apelit dhe nëse, ndërkohë, 

rritet numri i prokurorëve paranë kësaj prokurorie, objektivat tona do të realizohen dhe 

do t’i përfundojmë të gjitha rastet që do të pranohen dhe do të krijohen kushtet që të 

gjitha propozimet do të përfaqësohen në seancën e Kolegjit pranë Gjykatës së Apelit edhe 
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pse kemi arritur që me ketë numër tejet të vogël të prokurorive t’i prezantojmë në rastet 

që kanë qenë më të ndjeshme dhe që kanë qenë më të rënda për nga natyra e veprës 

penale. 

Të gjithë prokurorët e kësaj prokurorie janë angazhuar maksimalisht dhe kemi arritur 

rezultate të jashtëzakonshme në trajtimin e rasteve edhe pse një prokuror është i 

angazhuar në Komisionin për vlerësimin e performansës të prokurorëve dhe një 

prokurore është anëtare e Këshillit Prokurorial të Kosovës. 

Objektivi II – Fuqizimi i besimit të publikut në punën e Prokurorit të Shtetit 

Aktivitetet 

Kjo prokurori ka qenë transparente, me theks të veçantë kur kanë parashtruar ankesa 

kundër aktvendimit mbi hedhjen e kallëzimit penal dhe ua kemi shpjeguar dhe i kemi 

njoftuar me shkrim se ankesa juaj nuk mund të trajtohet, ngaqë me asnjë dispozitë ligjore 

nuk është e lejuar ankesa kundër aktvendimit mbi hedhjen e kallëzimit penal. Raportimi 

i rregullt etj. 

Objektivi III – Rritja e shkallës së sekuestrimit në funksion të konfiskimit 

përfundimtar të aseteve të fituara me vepër penale 

Aktivitetet 

Lidhur me Prokurorinë e Apelit, si prokurori e shkallës së dytë, asnjëherë nuk 

propozojmë dhe nuk është në domenin tonë që ka të bëjë me sekuestrimin e sendeve që 

dyshohet se janë përfituar me kryerjen e veprës penale, vetëm propozojmë që kërkesa e 

prokurorit për konfiskim të aprovohet nëse është argumentuar me prova dhe e bazuar 

me ligj. 

Objektivi IV – zvogëlimi i numrit të lëndëve në Prokurorin e Shtetit 

Aktivitetet 

Ne kemi arritur rezultate të konsiderueshme dhe kemi arritur t’i trajtojmë të gjitha raste 

që janë në kompetencë të Prokurorisë së Apelit, në përjashtim të disa lëndëve të 

departamentit të përgjithshëm, ngaqë prokurorja krahas punëve në trajtimin e rasteve, 

ka angazhime edhe si anëtare e Këshillit Prokurorial dhe deri tani ka qenë edhe anëtare 

e Komisionit për Vlerësim të Performancës të Prokuroreve. 

Ndërsa ka pasur dhe ka një përkushtim të konsiderueshëm dhe angazhim të shtuar nga  

bashkëpunëtoret  profesional dhe stafit ndihmës për kryerjen e lëndëve me paraburgim 

nga regjistri PAR dhe PARM. 

Objektivi V – Vlerësimi dhe planifikimi i vazhdimësisë së punës në pandemi 

Aktivitetet 



18 
 

Është bërë vlerësimi dhe planifikimi i punës në vazhdimësi me ketë numër 

jashtëzakonisht të vogël të prokurorëve gjatë kësaj periudhe për kryerjen e punëve me 

zbatimin e Planit të Veprimit nga Covid  19, që është hartuar nga Kryeprokurori i Shtetit.  

Objektivi VI – Administrimi efikas, llogaridhënia dhe rritja e profesionalizmit të 

Prokurorit 

Aktivitetet 

Ne, aktivitet parësor do të kemi mekanizmat e themeluar në Zyrën e Kryeprokurorit të 

Shtetit, në mënyrë që të monitorohet puna dhe aktivitet e Prokurorisë së Apelit. Ne do të 

shtojmë aktivitetin tonë nëpërmjet kolegjiumeve, që do të mbahen në kundër të saj dhe 

për ketë çdo herë do të jemi transparent dhe do të njoftohet Zyra e Kryeprokurorit të 

Shtetit për punën tonë në trajtimin e rasteve dhe sfidave që do të na paraqiten gjatë punës, 

me qëllim të  ngritjes efikasitetit, llogaridhënies dhe  transparencës. 

 Objektivi VII – Aplikimi më efikas i metodave alternative në zgjidhjen e rasteve  

Aktivitetet 

Nuk kemi masa alternative për trajtimin e rasteve në kuadër të Prokurorisë së Apelit, por 

rastet do të trajtohen ashtu siç janë trajtuar deri me tani dhe me një përkushtim të 

prokurorëve dhe stafit ndihmës do të angazhohemi që t’i përfundojmë të gjitha rastet që 

pranohen dhe regjistron në regjistrat pranë Prokurorisë së Apelit. 

Objektivi VIII – Bashkëpunimi vendor dhe ndërkombëtar i Prokurorit të Shtetit  

Ne do të jemi transparent dhe do të bashkëpunojmë me të gjithë ata që ndihmojnë që 

rastet të trajtohen me sukses dhe bazuar me ligj.  

MONITORIMI I AKTIVITETEVE TË PLANIT TË PUNËS JANAR – PRILL 2021 

 
Objektivat  
 

 
Aktivitetet 

 
Bartësit e 
aktivitetit  

 
Afatet 

 
Treguesit e 
realizimit të 
aktivitetit 

1. Rritja e 
efikasitetit 
në trajtimin 
e rasteve 
penale me 
prioritet 

Kryerja e lëndëve 
të korrupsionit 
dhe  krimeve 
ekonomike 

Prokurorët e 
Departamentit 
të krimeve të 
rënda dhe 
Departamenti i 
Përgjithshëm 

Janar - 
prill 

Raportet e 

prokurorëve dhe 

shefit te shkrimores  

Takimet në 

kolegjiume  

 

Kryerja e lëndëve  
të narkotikëve 

Prokurorët e 
Departamentit 
të krimeve të 
rënda  dhe 
Departamenti i 
Përgjithshëm 

Janar - 
prill 

Raportet e 
prokurorëve dhe 
Shefit të Shkrimores  
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Kryerja  e lëndëve 

të dhunës në 

familje 

Departamenti i 
Përgjithshëm 

Janar - 
prill 

Takimet në 

kolegjiume 

Raporti mujor 

Kryerja me 
prioritet  të të 
gjitha lëndëve të 
kontrabandat me 
mallra dhe 
tregtisë së ndaluar 

Departamenti i 
Përgjithshëm 

Janar - 
prill 

Takimet në 

kolegjiume 

Raporti mujor 

2. Fuqizimi i 
besimit të 
publikut në 
punën e 
Prokurorit të 
Shtetit 

Përditësimi në 
kohë i aktiviteteve 
të Prokurorit të 
Shtetit në 
uebportal 

Zyra për 
Komunikim 
Publik  

Janar - 
prill 

 Zyrtari për 

Informim dhe 

Monitorim të 

Mediave 

Publikimi i 
rregullt i Raportit 
24-orësh 

Zyra për 
Komunikim 
Publik 

Janar - 
prill 

Zyrtari për Informim 
dhe Monitorim të 
Mediave 

Zbatimi i 
Strategjisë për 
komunikim të 
sistemit 
prokurorial, duke 
synuar ndërtimin 
e partneritet të 
fuqishëm në mes 
të Prokurorit të 
Shtetit dhe 
komunitetit të 
gjerë publik  

Zyra për 
Komunikim 
Publik 

Janar - 
prill 

Kryeprokurori së 

bashku me 

prokurorët dhe 

Zyrtarin për 

Informim dhe 

Monitorim të 

Mediave 

Ofrimi i 
informatave sipas 
kërkesës, duke 
ruajtur balancën 
mes informimit 
dhe mosdëmtimit 
të hetimeve 

Zyra për 
Komunikim 
Publik 

Janar - 
prill 

Zyrtari për Informim 
dhe Monitorim të 
Mediave 

3. Rritja e shkallës 
së sekuestrimit 
në funksion të 
konfiskimit 
përfundimtar të 
aseteve të 
fituara me vepër 
penale 
 

Rritja e numrit të 
vendimeve për 
ngrirje dhe 
sekuestrim të 
aseteve të fituara 
me vepër penale 

Prokurorët e 
Departamentit 
të krimeve të 
rënda dhe 
Departamenti i 
Përgjithshëm 

Janar  -
Prill 

Raportet e 

prokurorëve dhe 

shefit te shkrimores  

Aplikimi i shtuar i 
Ligjit për 
kompetencat e 
zgjeruara për 
konfiskimin e 
pasurisë së fituar 
me vepër penale 

Prokurorët e 
Departamentit 
të krimeve të 
rënda dhe 
Departamenti i 
Përgjithshëm 

Janar - 
prill 

Takimet në 

kolegjiume  
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4. Zvogëlimi i 
numrit të 
lëndëve në 
Prokurorin e 
Shtetit 

Vlerësimi i 
gjendjes së 
lëndëve në secilin 
Departament 

Shefi i 
shkrimores 
Kryeprokurori 

Janar - 
prill 

Raporti periodik 

Eliminimin e 
lëndëve tashmë të 
grumbulluara 
ndër vite dhe që 
kanë arritur 
parashkrimin 
absolut  

Prokuroret e 
Dep. te 
Përgjithshëm, 
Krimeve te 
Renda, dhe te 
Miturve 

Janar - 
prill 

Takimet në 
kolegjiume 

Mobilizimi i të 
gjitha strukturave 
dhe burimeve 
njerëzore për 
trajtimin e këtyre 
lëndëve me kryes 
të panjohur (PPP) 
 

Prokuroret e 
Pth-Mitrovice, 
bashkëpunëtoret 
profesional  

Janar - 
prill 

Takimet në 
kolegjiume 

5. Vlerësimi i 
rrezikut dhe 
planifikimi i 
vazhdimësisë së 
punës në 
pandemi 

Menaxhimi i 
pandemisë Covid 
19   
 

Kryeprokurori 
Administratori 
Shefi i 
shkrimores  

Janar - 
prill 

Raportet e rregullta 

Identifikimi i 
proceseve kritike 
dhe esenciale 
 

Prokurorët, 
Kryeprokurori, 
Administratori 

Janar - 
prill 

Dokumenti me 
proceset kritike dhe 
esenciale i hartuar  

Komunikimi dhe 
koordinimi  
 

Kryeprokurori 
Administratori 

Janar - 
prill 

Raportimi i rregullt 

Monitorimi dhe 
raportimi 
 
 
 
 

Kryeprokurori 
Adminstratori  

Janar - 
prill 

Raportimi i rregullt 
 
 
 
 

6. Administrimi 
efikas, 
llogaridhënia 
dhe rritja e 
profesionalizmit 
të Prokurorit të 
Shtetit 

Bashkëpunimi me 
Policinë dhe 
institucionet e 
tjera të zbatimit të 
ligjit për 
avancimin e 
kallëzimeve 
penale duke ju 
dhënë udhëzime 
për suksesin e 
rasteve 

Kryeprokurori, 
Prokuroret 

Janar - 
prill 

Takimet e rregullta 

Koordinimi i 
proceseve të 
menaxhimit më të 

Kryeprokurori 
Administratori 

Janar - 
prill 

Takimet e rregullta 
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mirë të 
prokurorisë 

Shefi i 
shkrimores 

Realizimi i 
vlerësimit të 
nevojave për 
trajnimin e 
prokurorëve dhe 
koordinimi i 
pjesëmarrjes së 
prokurorëve ne 
trajnime 

 Kryeprokurori 
Prokuroret 

Shtator - 
prill 

Takimet në 
kolegjiume  

7. Aplikimi më 
efikas i 
metodave 
alternative në 
zgjidhjen e 
rasteve penale 

Dhënia e 
udhëzimeve për 
prokurorë për 
përdorimin e 
shtuar të 
procedurave 
alternative për 
zgjidhjen e 
rasteve 

Kryeprokurori 
Prokuroret 
Referenti i 
ndërmjetësimit 

Janar - 
prill 

Takimet në 
kolegjiume 
Raporti i referentit 
për ndërmjetësim 

Përdorimi i 
procedurave 
alternative si 
tregues për 
vlerësimin e 
performancës 
individuale të 
prokurorëve 

Kryeprokurori Janar - 
dhjetor 

Raport i Zyrës se 
ndërmjetësimit 

8. Bashkëpunimi 
vendor dhe 
ndërkombëtar i 
Prokurorit të 
Shtetit  

Takime periodike 
me institucionet e 
sundimit të ligjit 

Kryeprokurori 
 

Janar - 
prill 

Raportet e takimeve 

Takime periodike 
me organizatat 
ndërkombëtare në 
Kosovë që 
mbështetin 
sundimin e ligjit  

Kryeprokurori 
dhe prokuroret  
 

Janar - 
prill 

Raportet e takimeve 

Rritja e 
shkëmbimit të 
informacioneve 
në kuadër të 
bashkëpunimit 
juridik 
ndërkombëtar   

Prokurorët  Janar - 
prill 

Raportet nga 
shkrimorja 

 

 

 



22 
 

Prokuroria Speciale 

Monitorimi i Planit të Punës së Prokurorisë Speciale 2021 

Hyrje  

 
Plani i Punës për vitin 2021 i Prokurorisë Speciale të Republikës së Kosovës (PSRK) është 
bazuar në Ligjin nr.04/L-273 për Prokurorinë Speciale të Republikës së Kosovës dhe aktet 
e tjera nënligjore, të miratuara nga KPK-ja, si dhe në dokumentet strategjike, të miratuara 
nga Kryeprokurori i PSRK-së. 

Mandati ligjor, përgjegjësitë dhe struktura e PSRK-së janë të përcaktuara me ligj dhe aktet 
përkatëse nënligjore. 

Siç mund të shihen në Planin e punës të PSRK për vitin 2021  janë paraqitur disa qëllime 
të përgjithshme të punës së PSRK-së, të cilat, në fakt, janë edhe synime strategjike, të cilat 
PSRK-ja synon t’i realizojë gjatë vitit 2021. Për secilin qëllim strategjik janë përcaktuar 
edhe objektivat e punës, të cilat janë shoqëruar me masat apo aktivitetet, që do të 
realizohen në përmbushje të objektivave, afatet kohore për realizim dhe treguesit e 
rezultatit.   

Po ashtu, gjatë hartimit të planit të punës është vlerësuar edhe ndikimi i pandemisë 
Covid-19 në zbatimin e tij, prandaj edhe lidhur me këtë çështje janë përcaktuar disa masa 
dhe veprime që do të zbatohen, me qëllim të menaxhimit të kësaj situate dhe minimizimit 
të ndikimit të saj në rezultatet e punës së PSRK-së gjatë vitit 2021.  

Ky plan ka synuar të bëjë një ndërthurje të aktiviteteve të menaxhmetit të prokurorisë, 
prokurorëve dhe administratës, me qëllim që të ketë një koherencë në angazhimin e 
secilës njësi përbërëse të PSRK-së, duke vënë secilin në funksion të rritjes së efikasitetit 
dhe efektivitetit të punës së prokurorisë.  

1. Qëllimi i përgjithshëm: Zbatimi i Strategjisë për riorganizimin e PSRK-së 

Kryeprokurori i PSRK-së, në konsultim me organet drejtuese të sistemit prokurorial dhe 

me partnerët ndërkombëtarë, përmes Strategjisë për riorganizimin e PSRK-së, ka 

përcaktuar veprimet strategjike të PSRK-së, me qëllim të përmbushjes së mandatit ligjor 

në mënyrë efektive dhe efikase, si dhe rritjes së besimit të publikut ndaj PSRK-së.  

Me qëllim që të rritet efektiviteti i ndjekjes dhe hetimit të veprave penale në kompetencë 

të PSRK-së dhe që të ndërtohet kapaciteti i kësaj prokurorie për punë të pavarur, të 

paanshme dhe të efektshme, në kuadër të kësaj strategjie janë përcaktuar masat dhe 

veprimet që duhet të ndërmerren nga menaxhmenti dhe prokurorët, pa përjashtuar këtu 

edhe personelin mbështetës.  

Sipas kësaj strategjie, në planin vjetor të punës janë përcaktuar objektiva të qarta, të cilat 
janë detajuar përmes masave apo veprimeve të afatizuara, si dhe indikatorëve të 
matshëm dhe të arritshëm, si më poshtë:  
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 Objektivi 1: Përmirësimi i strukturës organizative të PSRK-së; 

 Objektivi 2: Ngritja e efikasitetit dhe efektivitetit në trajtimin e rasteve; 

 Objektivi 3: Zhvillimi profesional në formë profilizimi dhe specializimi;  

 Objektivi 4: Ngritja e bashkëpunimit dhe komunikimit brenda dhe jashtë; 

 Objektivi 5: Përmirësimi i kushteve për punë (infrastrukturës fizike dhe 
pajisjeve). 

 

2. Qëllimi i përgjithshëm: Zbatimi i politikave të menaxhimit në PSRK 

PSRK-ja ka përcaktuar në vitin 2020 disa politika kryesore për menaxhimin e proceseve 
të punës dhe resurseve njerëzore në kuadër të prokurorisë. Sipas këtyre politikave, është 
përcaktuar se prokurorët kanë përgjegjësi t’i ofrojnë publikut siguri dhe ndarjen e 
drejtësisë, në mënyrë të drejtë dhe të kenë parasysh se rastet i përkasin institucionit të 
prokurorisë dhe jo prokurorëve individualisht.  
 
Në përpjekje për të përmirësuar efikasitetin dhe ekspertizën janë themeluar 
departamente të specializuara, ku secili do të mbikëqyret nga një përgjegjës i 
departamentit, të cilët kanë përgjegjësi për të ndihmuar në përmirësimin e punës në 
fushat e përcaktuara më lartë nga politikat e menaxhimit.  
 
Për zbatimin e këtyre politikave janë përcaktuar objektivat specifike, të cilat do të jenë 
pjesë e Planit të punës për vitin 2021.  
 

 Prioriteti: Objektivi 1: Politika për menaxhimin e rasteve - dorëzimi i Raportit 

përmbledhës tremujor për raste; 

 Prioriteti: Objektivi 2: Rishikimi i akteve akuzuese dhe 

 Prioriteti: Objektivi 3: Ankesat, pushimi i hetimeve dhe hedhja poshtë e rasteve. 

3. Qëllimi i përgjithshëm: Zbatimi i Strategjisë për krimet e luftës 

Prokuroria Speciale e Republikës së Kosovës (PSRK) ka si qëllim kryesor rritjen e 

efikasitetit të punës dhe rritjen e cilësisë në trajtimin e të gjitha rasteve të krimeve të luftës.  

Rishikimi i Strategjisë për krimet e luftës, ngritja e profesionalizmit dhe kompetencave 
profesionale, personale dhe ndërdisiplinare të prokurorëve sipas profilit funksional, 
avancimi i aplikimit të legjislacionit material dhe procedural, si dhe i atij ndërkombëtar, 
që është i zbatueshëm në Kosovë, koordinimi për pjesëmarrje në trajnime në përputhje 
me nevojat për trajnime, profilin, ekspertizën dhe përvojën e prokurorëve, vlerësimi i 
nevojave për trajnime, përgatitja dhe zbatimi i Planit për trajnime për vitin 2021 dhe 
koordinimi dhe mbikëqyrja e pjesëmarrjes së prokurorëve në trajnime të vazhdueshme 
dhe të specializuara, do të jenë në fokus të punës së PSRK-së. 
 

 Objektivi: Vlerësimi i zbatimit të strategjisë dhe rishikimi i saj. 
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4. Qëllimi i përgjithshëm: Rekomandimet e raporteve të monitorimit të sistemit 
prokurorial  

Puna e sistemit prokurorial dhe vetë PSRK-së monitorohet nga shumë mekanizma 

ndërkombëtarë dhe nga këto monitorime hartohen raporte me të gjetura dhe 

rekomandime të shumta.  

Ndër vlerësimet më kryesore, të cilat ndikojnë në prioritetizimin e aktiviteteve të punës 

së PSRK-së janë raportet e Departamentit Amerikan të Shtetit (DASH) të SHBA-së dhe 

Raporti i Bashkimit Evropian (BE) për vendin (Kosovën). Këto raporte, PSRK-ja i vlerëson 

si mjaft të rëndësishme dhe angazhohet fuqishëm që të gjeturat dhe rekomandimet e tyre 

t’i adresojë në mënyrën më të mirë të mundshme.  

Për të mundësuar këtë do të rritet angazhimi dhe bashkëpunimi i ngushtë me përfaqësues 
të këtyre institucioneve, për të përcaktuar qartë se cilat janë veprimet që brenda kornizës 
ligjore mund t’i ndërmarrë PSRK për të përmirësuar rezultatet e punës dhe për të ngritur 
cilësinë e ndjekjes penale dhe përfaqësimit të rasteve në gjykatë, në mënyrë që edhe 
prezantimi në këto raporte të jenë në nivel të renditjes me vendet më të zhvilluara në 
fushën e sundimit të rendit dhe ligjit. Në këtë pikë do të përfshihen edhe raportet e 
institucioneve apo organizatave të tjera, përfshirë edhe ato të shoqërisë civile dhe 
mediave. 
 

 Objektivi 1: Raportin e Bashkimit Evropian për Kosovën për vitin 2020; 

 Objektivi 2: Raportet e Departamentit Amerikan të Shtetit  (DASH) për Kosovën.  

5. Qëllimi i përgjithshëm: Avancimi i proceseve të administrimit 

Fuqizimi i administrimit të proceseve të punës është qëllim mjaft i rëndësishëm që PSRK-

ja synon ta realizojë përmes planit të punës.  

 
Objektivat kryesore për fuqizimin e proceseve të punës për administrimin e prokurorisë 
kanë të bëjnë me: 
 

 Objektivi 1: Fuqizimin e administrimit dhe menaxhimit të administratës; 

 Objektivi 2: Përmirësimin e infrastrukturës fizike dhe të teknologjisë informative; 

 Objektivi 3: Ngritjen e shkathtësive dhe kapaciteteve profesionale të 
prokurorëve; dhe personelit administrativ; 

 Objektivi 4: Digjitalizimin e proceseve të punës dhe  

 Objektivi 5: Ngritjen e nivelit të sigurisë në PSRK-në. 
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1. Plani i Veprimit – Monitorimi i Planit të punës për periudhën janar-prill 2021 
 

Objektivat Aktivitetet/Masat/Veprimet Përgjegjësit Afatet Treguesit 

Qëllimi i përgjithshëm 1: Zbatimi i strategjisë për riorganizimin e PSRK-së 

Objektivi 1: 
Përmirësimi i 
strukturës 
organizative të 
PSRK-së 

Vlerësimi i nivelit të zbatueshmerisë dhe 
efektit të strategjisë për riorganizim 

Kryeprokurori 
Përgjegjësit e 
departamenteve 

Janar - prill  Raporti vlerësues 

Vlerësimi për nevojën e strukturave të 
reja për hetimin e krimit financiar dhe 
korrupsionit 

Kryeprokurori 
Përgjegjësit e 
departamenteve 

Janar - prill Analiza e nevojave dhe hartimi i 
propozimeve konkrete 

Identifikimi dhe zgjidhja e problemeve të 
cilat paraqiten në raportet e: Policisë  
“ATK”-së, “NjIF”, dhe organeve të tjera 
relevante të zbatimit të ligjit 

Grupi Punues i Themeluar 
nga Kryeprokurori i PSRK 
Administratorit i PSRK 
Mbikëqyrësi i Regjistrit të 
PSRK 

Janar - prill Raportet  

Bashkëpunimi dhe koordinimi me 
institucionet vendore dhe 
ndërkombëtare me fokus rastet e 
Shenjëstruara 

Kryeprokurori i PSRK 
Administratori i PSRK 

Ekipet e Përbashkëta për 

Përzgjedhjen dhe 

Shenjëstrimin e Krimeve të 

Rënda 

Janar - prill  Takimet e realizuara, gjatë kësaj 
periudhe si dhe shenjestrimi i rasteve 
të reja 

Rritja e mbikëqyrjes dhe llogaridhënies 
së personelit mbështetës për 
përmbushjen e detyrave dhe planit të 
punës 

Kryeprokurori i PSRK 
Administratori i PSRK 

Janar - prill Raporte të rregullta javore, mujor dhe 
tremujore 

Objektivi 2: 
Ngritja e 
efikasitetit dhe 
efektivitetit në 

Bashkëpunimi me institucionet e 
zbatimit të ligjit në rritjen e cilësisë së 
kallëzimeve penale dhe hetime efektive  

Kryeprokurori 
Prokurorët  

Janar - prill Sigurimi dhe administrimi i provave 
nën mbikëqyrjen e drejtpërdrejt të 
prokurorëve  
Bashkëpunimi me institucionet që 
ofrojnë ekspertiza 



26 
 

trajtimin e 
rasteve 

Formimi i ekipeve të përbashkëta për 
trajtimin e rasteve komplekse dhe të 
ndjeshme 

Kryeprokurori Janar - prill Ekipet e formuara , kemi pasur disa 
raste gjate kësaj periudhe/ raste 
voliminoze 

Unifikimi i praktikave të punës 
 

Kryeprokurori 
Prokurorët  

Janar - prill Dhënia e udhëzimeve, këshillave dhe 
rekomandimeve specifike 
prokurorëve për të pasur suksese në 
rastet konkrete  
Mbajtja e kolegjiumeve të rregullta 
Hartimi i udhëzuesve dhe politikave 
për zbatim të legjislacionit  
Hartimi i procedurave standarde të 
veprimit 

Efektiviteti dhe cilësia në hetim dhe 
ndjekje  

Kryeprokurori 
Prokurorët  

Janar - prill Fuqizimi i mekanizmave për 
monitorim dhe raportim të punës së 
prokurorëve (të përcaktohen cilët)  
Procedimi me prioritet i rasteve me 
afat të shkurtër parashkrimi 

Zbatimi efektiv i procedurave të ngrirjes, 
sekuestrimit dhe konfiskimit të pasurisë 

Kryeprokurori 
Prokurorët  

Janar - prill Trajnime të specializuara  
Asete të ngrira në secilin rast krimit 
financiar  

Intensifikimi i aktiviteteve të 
bashkëpunimit juridik ndërkombëtarë 

Kryeprokurori 
Prokurorët  

Janar - prill Rishikimi i kërkesave (përsëritja aty 
ku është e nevojshme) e kërkesave 
ndaj shteteve të huaja Zbatimi i 
kërkesave të shteteve të huaja 

Zhvillimi i hetimeve financiare Prokurorët Janar - prill Hetimi financiar në secilin rast 
krahas hetimit për veprën bazë 

Fuqizimi i llogaridhënies, integritetit, 
kontrollit dhe mbikëqyrjes së 
përhershme të punës së prokurorëve  

Kryeprokurori 
KPK 

Janar - prill Ndërlidhja e cilësisë së hetimeve, 
aktakuzave me vlerësimin e 
performancës së prokurorëve 

    

Mirëmbajtja dhe përditësimi i databazës 
dhe zgjidhja e rasteve të shënjestruara 

Kryeprokurori 
 

Janar - prill Përditësimi i rregullt i rasteve dhe 
databazës 



27 
 

Objektivi 3: 
Zhvillimi 
profesional në 
formë 
profilizimi dhe 
specializimi 

Ngritja e profesionalizmit të 
prokurorëve sipas profilit funksional 

Kryeprokurori 
Prokurorët 

Janar - prill Rekomandimi i trajnimeve specifike 
në varësi të performancës së 
prokurorëve dhe stafit administrativ  
Propozimi i politikave të trajnimit 
për personelin e PSRK-së  
Mbështetje procesit të vlerësimit të 
nevojave për zhvillim profesional 

Ngritja e kompetencave profesionale, 
personale dhe ndërdisiplinare 

Kryeprokurori 
Prokurorët 

Janar - prill Pjesëmarrja në trajnime  
Programe të mentorimit (internship) 
Programe të shkëmbimit 

Koordinimi për pjesëmarrje në trajnime 
në përputhje me nevojat për trajnime, 
profilin, ekspertizën dhe përvojën e 
prokurorëve 

Pjesëmarrja e prokurorëve 
në trajnime do të bëhet në 
koordinim me KPK, 
Kryeprokurorin e Shtetit dhe 
Kryeprokurorin e PSRK-së 

Janar - prill Programi i trajnimeve 
Kalendari i trajnimeve 
Lista e pjesëmarrësve 

Pjesëmarrja në trajnime të vazhdueshme 
dhe të specializuara  

Kryeprokurori i PSRK 
Prokurorët e PSRK  
Stafi Mbështetës i PSRK 

Janar - prill Trajnimet Brenda dhe Jashtë Vendit 

Objektivi 4: 
Ngritja e 
bashkëpunimi
t dhe 
komunikimit 
të brendshëm 
dhe të jashtëm 

Koordinimi për krijimin e standardeve 
në publikim të informacioneve të punës 
së PSRK-së 

Kryeprokurori 
Zyrtarët për informim 

Janar - prill Standardizim dhe unifikim të 
informacionit të brendshëm dhe të 
jashtëm 

Rritja e transparencës dhe komunikimit 
me media dhe publikun 

Kryeprokurori 
Prokurorët 

Janar - prill Komunikim të rregullt me shoqërinë 
civile dhe mediet 
Publikimi i raporteve periodike për 
punën e prokurorisë  
Publikim të statistikave të rregullta  
Njoftimi  i publikut për raste 
specifike (të cilat paraqesin 
shqetësim/interes publik) Informatat 
të përditësuara në ueb faqe 

Rritja e përdorimit të sistemit elektronik 
për menaxhimin e rasteve 

Kryeprokurori 
Prokurorët 

Janar - prill Plani dinamik i përgatitur  
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Sigurimin e pajisjeve për punë 
përmes SMIL-it për të gjithë 
personelin 

Qëllimi i përgjithshëm 2: Zbatimi i politikave të menaxhimit në PSRK 

Prioriteti/ 
Objektivi 1: 
Politika për 
Menaxhimin e 
Rasteve - 
Dorëzimi i 
Raportit 
Përmbledhës 
Tremujor për 
Raste 

Vlerësimi nivelit të zbatueshmërisë dhe 
efektit të politikave për menaxhimin e 
PSRK-së 

Kryeprokurori 
Përgjegjësit e 
departamenteve 

Janar - prill Raporti vlerësues 

Trajtimi i rasteve me prioritet  Kryeprokurori 
Përgjegjësit e 
departamenteve  

Janar - prill Kriteret për prioretizimin e rasteve të 
përcaktuara 

Angazhimi i ekipit të prokurorëve tek 
rastet e ndërlikuara 

Kryeprokurori 
Përgjegjësit e 
departamenteve 

Janar - prill Rastet ku nevojitet një ekip prej dy 
prokurorësh të përcaktuara  
Rastet me prova të mjaftueshme janë 
parashtruar me kohë 

Identifikimi i pengesave ose problemeve 
me agjencitë e jashtme 

Kryeprokurori 
Përgjegjësit e 
departamenteve 
Prokurorët  

Janar - prill Raporti vlerësues 

Prioriteti/Obje
ktivi 2: 
Rishikimi i 
akteve 
akuzuese 

Konsultim profesional para ngritjes së 
aktit akuzuese në gjykatë 

Kryeprokurori 
Përgjegjësit e departamentit  
Prokurorët  

Janar - prill Konsultimet e vazhdueshme 

Forma e aktakuzës duhet të jetë unike, e 
qartë dhe të përdoret gjuha që përdor 
Kodi Penal dhe Kodi i Procedurës Penale 

Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 
Prokurorët 

Janar - prill Forma e përcaktuar 

Prioriteti/Obje
ktivi 3: 
Ankesat, 
pushimi i 
hetimeve dhe 
hedhja poshtë 
e aktakuzave 

Vlerësimi dhe konsultimi i rastit para 
hedhjes së rastit apo pushimit të 
hetimeve 

Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 
Prokurorët 

Janar - prill Lista kontrolluese për kriteret e 
përgjithshme ligjore e hartuar 

Qëllimi i përgjithshëm 3: Zbatimi i Strategjisë për Krimet e Luftës 
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Objektivi 1: 
Vlerësimi i 
zbatimit të 
strategjisë dhe 
rishikimi i saj 
 

Vlerësimi nivelit të zbatueshmërisë dhe 
efektit i strategjisë për krime të luftës 

Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 
Prokurorët e DKL-së 

Janar - prill Raporti vlerësues 

Afatizimi i Strategjisë për krime të Luftës Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 
Prokurorët e DKL-së 

Janar - prill Hartimi i propozimit konkret  

Afatizimi i veprimeve dhe masave të 
strategjisë 

Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 
Prokurorët e DKL-së 

Janar - prill Hartimi i propozimeve konkrete  

Ndarja e lëndëve sipas regjioneve dhe 
përcaktimi i prokurorëve për secilin 
regjion  

Kryeprokurori   
 

Janar - prill Lëndët e ndara dhe prokurorët e 
përcaktuar 

Qëllimi i përgjithshëm 4: Rekomandimet e raporteve të monitorimit të sistemit prokurorial 

Objektivi 1: 
Raportin e 
Bashkimit 
Evropian për 
Kosovën për 
vitin 2020 
 

Identifikimi i të gjeturave të raportit të 
BE-së për Kosovën  

Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 

Janar - prill Raporti vlerësues i hartuar 

Ngritja e shkallës së hetimeve dhe 
ndjekjes, së të gjitha rasteve për krimet e 
luftës – zbatimi i strategjisë 

Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 
Prokurorët 

Janar - prill Numër më i madh i rasteve 
krahasuar me periudhën e njëjtë të 
vitit të kaluar 

Rritja e përpjekjeve për avancim të 
bashkëpunimit juridik ndërkombëtarë 
mes Kosovës dhe Serbisë për krimet e 
luftës 

Kryeprokurori   
 

Janar - prill Takime të realizuara 
Shkresa  

Rritja e kualitetit të hetimeve dhe 
aktakuzave 

Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 
Prokurorët  

Janar - prill Numër më i madh i aktakuzave të 
miratuara në gjykata krahasuar me 
periudhën e njëjtë të vitit të kaluar 

Rritja e rezultateve të punës për rastet në 
kompetencë të PSRK-së  

Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 
Prokurorët  

Janar - prill ekstremizmin dhe terrorizmin  
administrimi i drejtësisë  
lufta kundër korrupsionit  
lufta kundër krimit të organizuar  
hetimet financiare lidhur me 
konfiskimin 

Rritja e integritetit dhe pavarësisë nga 
ndikimi i mundshëm politik 

Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 

Janar - prill Pavarësia dhe integriteti i 
prokurorëve i pacenuar 
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prokurorët 

Evitimi i mungesave të prokurorëve në 
seanca gjyqësore 

Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 
Prokurorët  

Janar - prill Pjesëmarrja e prokurorëve në të 
gjitha seancat gjyqësore 

PSRK të bëhet pika më e fortë në luftën 
kundër krimit të organizuar 

Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 
prokurorët 

Janar - prill Raportet dhe statistikat për rezultatet 
e punës  

Rritja e koordinimit për zbatimin e të 
gjeturave dhe rekomandimeve  

Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 
 

Janar - prill Takime të rregullta me përfaqësuesit 
e BE-së për të monitoruar zbatimin e 
rekomandimeve 

Objektivi 2: 
Raportet e 
DASH për 
Kosovën - 
Raportet e 
Vendeve 2019 
mbi Praktikat 
e të Drejtave të 
Njeriut në 
Kosovë 
 

Prokuroria Speciale (PSRK) të përfundoj 
hetimin lidhur me një kallëzim penal 
kundër 22 oficerëve të policisë të 
përfshirë në operacion për shkelje 
kriminale lidhur me rastin e qytetarëve 
turq për lidhje të pretenduara me të 
ashtuquajturën Organizatë Terroriste 
Fethullah 

Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 
Prokurori i rastit 

Janar - prill Hetimi i përfunduar dhe aktakuza e 
ngritur 

Të bëhen përpjekjet e nevojshme për 
shqiptimin e dënimeve më të ashpra për 
zyrtarët e nivelit të lartë të dënuar për 
korrupsion  

Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 
Prokurorët  

Janar - prill Propozimet dhe argumentimi më i 
fortë si dhe rritja e numrit të 
ankesave për shkak të dënimit të 
miratuara nga gjykata 

Objektivi 3: 
Raporti i 
Trafikimit të 
Personave në 
vitin 2020 
 

Vazhdimi i ofrimit të trajnimeve të 
avancuara për prokurorët për zbatimin e 
ligjit për hetimet dhe ndjekjet penale të 
trafikimit  

Kryeprokurori   
Përgjegjësit e departamentit 
 

Janar - prill Trajnimet e ofruara 

Qëllimi i përgjithshëm 5: Avancimi i proceseve të administrimit  

Objektivi 1: 
Fuqizimi i 

Zbatimi i planeve emergjente për 
menaxhimin e pandemisë Covid-19  

Kryeprokurori i PSRK-së 
Administratori i PSRK-së  

Janar - prill Plani i veprimit për zbatim të planeve 
emergjente, i hartuar  
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administrimit 
dhe 
menaxhimit të 
administratës 

 

Hartimi i raporteve periodike dhe 
vjetore për PSRK-në 

Kryeprokurori i PSRK-së 
Administratori i PSRK-së  

Janar - prill Raportet e hartuara  

Përditësimi dhe raportimi i të dhënave 
në bazën e të dhënave të rasteve të 
shenjëstruara 

Kryeprokurori i PSRK-së 
Administratori i PSRK-së  

Janar - prill Raportet e hartuara  
Procesverbalet  

Objektivi 4: 
Digjitalizimi i 
proceseve të 
punës   

 

Regjistrimi i lëndëve të reja në SMIL dhe 
mbikëqyrja e vazhdueshme e këtij 
procesi 

Kryeprokurori i PSRK-së 
Prokurorët e PSRK-së  
Stafi mbështetës i PSRK-së 

Janar - prill Raportet e hartuara  
Përditësimi i SMIL 
 

    

Monitorimi i Sistemi Elektronik të 
Menaxhimit të Veturave  

Kryeprokurori i PSRK-së 
Administratori i PSRK-së   
Zyrtarët e transportit 

Janar - prill Raportet 

    

Zbatimi i Sistemit Elektronik të E-
Pasurisë 

Administratori i PSRK-së 
Zyrtari i Financave 
Zyrtari Përgjegjës në SKPK 
për E-pasurinë 

Janar - prill Raportet 

Bashkëpunimi – koordinimi me SKPK-
në 

Kryeprokurori i PSRK-së 
Administratori i PSRK-së 

Janar - prill Konsultimet me SKPK-në 

Bashkëpunimi – koordinimi me Policinë 
e Kosovës 

Kryeprokurori i PSRK-së 
Administratori i PSRK-së 

Janar - prill Konsultimet me Policinë e Kosovës 
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2. Sfidat në realizimin e aktiviteteve të Planit të punës për periudhën janar-prill 2021 
 

Për realizimin e këtij plani, PSRK-ja ka vlerësuar se ekzistojnë disa sfida, të cilat në një 
formë ose tjetër mund të kenë ndikim në përmbushjen e plotë të aktiviteteve për 
periudhën janar-prill 2021, ashtu siç janë përcaktuar si më poshtë: 
 

 Menaxhimin e situatës me pandeminë COVID-19, përfshirë planifikimin e kryerjes 

së punëve të përditshme përmes numrit të reduktuar të stafit dhe punës në 

distancë, gjatë pjesës më të madhe të vitit; 

 Avancimi i sistemit të regjistrimit të lëndëve dhe zbatimi i Sistemit Elektronik të 

Menaxhimit të Lëndëve; 

 Menaxhimi i hapësirave të punës në ndërtesën e shfrytëzuar me qira dhe 

akomodimi i personelit në zyre; 

 Digjitalizimi i plotë i proceseve të punës në prokurori; 

 Mbikëqyrja e vazhdueshme e punimeve të renovimit në ndërtesën e PSRK-së; 

 Menaxhimi i sigurisë së përgjithshme në ndërtesat e PSRK-së dhe 

 Angazhimi i vazhdueshëm për ndërlidhjen e sistemeve elektronike (SMIL) 

ndërmjet tri institucioneve të pavarura: Polici-Prokurori-Gjykatë.  

 

Prokuroria Themelore e Prishtinës 

Monitorimi i Planit të Punës 2021 

Në këtë dokument janë paraqitur aktivitetet e Prokurorit të Shtetit për periudhën janar – 

prill 2021 në zbatim të Planit të punës sipas objektivave të parapara.  

Objektiva I - Rritja e efikasitetit në trajtimin e rasteve penale me prioritet 

Më 19 janar 2021, Kryeprokurori ka mbajtur takim me prokurorët e Njësitit për Krime 

Ekonomike dhe Korrupsion. Përmes këtij kolegjiumi, kryeprokurori ka kërkuar nga 

prokurorët seriozitet edhe më të madh në punë. Ka caktuar zyrtaren ligjore nga zyra e tij, 

e cila do t’u ndihmojë prokurorëve të Njësitit dhe do të bashkëpunojë ngushtë me të 

gjithë, në mënyrë që krimet e korrupsionit të trajtohen me kohë dhe profesionalizëm, të 

rritet bashkëpunimi me hetuesit, të ngritët niveli i kontrollit nga prokurori te hetuesit 

policor dhe të respektohen udhëzimet e detyrueshme të Kryeprokurorit të Shtetit.   

Nga muaji janar, Njësitit i është shtuar edhe një prokuror.  

Kryeprokurori mban kolegjiume çdo dy javë me prokurorët e Departamentit të 

Përgjithshëm dhe prokurorët e Departamentit për Krime të Rënda dhe Departamentit për 

të Mitur. Po ashtu, vazhdimisht kërkon nga të gjithë që këtë vit të punojnë edhe më 
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shumë, në mënyrë që të tregojmë efikasitet, të rrisim besimin e publikut, të 

bashkëpunojnë së bashku, e  nëse duhet ndihmë të formohen grupe punuese, në mënyrë 

që lëndët të trajtohen me kohë dhe në mënyrë sa më profesionale. 

Me rastin e zgjedhjeve të parakohshme parlamentare, Kryeprokurori ka hartuar orarin e 

kujdestarisë, duke caktuar prokurorët për ditën e zgjedhjeve, të cilat janë mbajtur më 14 

shkurt 2021. Me ketë rast, me Vendimin nr. 37/2021 janë caktuar 15 prokurorë nën 

udhëheqjen e Kryeprokurorit dhe kujdestaria është rregulluar që të jetë e ndarë në dy 

orare: 7:00- 15:00 dhe 15:00- 23:00.   

Përmes Ambasadës Amerikane, prokurorëve e caktuar në ditën e zgjedhjeve kanë 

mbajtur trajnim përmes platformës Zoom.  

Madje, më 18 mars 2021, me iniciativë të prokurorëve në DKR është mbajtur kolegjium 

rreth paqartësive të rasteve të reja kundër të drejtës së votimit.  

Fuqizimi i ndjekjes sa më efikase të rasteve penale ka bërë që Kryeprokurori të organizojë 

takim për herë të parë më Njësitin e Policisë Antidrogë, takim ky, që ka pasur si qëllim 

parësor rritjen e efikasitetit në luftimin e narkokriminalitetit dhe ndjekjes së kryerjes së 

kryesve të këtyre veprave penale.  

Kryeprokurori ka caktuar edhe koordinatorin për rastet me trafikim me narkotikë.  

Dukshëm është fuqizuar edhe Njësiti kundër Dhunës në Familje, ku në kuadër të këtij 

njësiti janë angazhuar prokurorë të profilizuar, të cilët trajtojnë vetëm rastet e kësaj 

natyre. Gjithashtu është caktuar koordinatorja për këto raste, prokurorja Ilirjana Çollaku-

Tafa, e cila koordinon punën brenda Prokurorisë Themelore në Prishtinë, Ministrisë së 

Drejtësisë dhe Policisë së Kosovës, si dhe takime të tjera, mban shënime statistikore të 

rregullta, mban databazën nacionale për rastet e dhunës në familje në Ministrinë e 

Drejtësisë dhe njofton personat përgjegjës. Në kuadër të këtij Njësiti është caktuar edhe 

orari  i veçantë i kujdestarisë. 

Për nevoja të forcimit të Departamentit për të Mitur dhe Njësitit kemi kërkuar të shtohet 

numri i prokurorëve në këto departamente, si dhe të ketë angazhimi me kohë të plotë të 

një psikologu si pjesë e stafit të PTH në Prishtinë.   

Nga veprimet e lartcekura është shënuar një progres në trajtimin e lëndëve aktive brenda 

prokurorisë.  

Objektivi II – Fuqizimi i besimit të publikut në punën e Prokurorit të Shtetit 

Prokuroria Themelore Prishtinë  
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Sa i përket periudhës janar-prill 2021, Prokuroria Themelore në Prishtinë ka hartuar në 

baza ditore Raportin 24-orësh në kohë të paraparë dhe i është dërguar Zyrës për 

Komunikim Publik në kuadër të Zyrës së Kryeprokurorit të Shtetit. 

Raporti 24-orësh ka sjellë rezultat të shkëlqyeshëm në përmirësimin e komunikimit të 

brendshëm në Prokurorinë Themelore në Prishtinë, duke kontribuar në procesin e punës 

si element pozitiv, po ashtu edhe në komunikimin e jashtëm. Përmes publikimit të këtij 

raporti kemi arritur t’i ofrojmë publikut informata lidhur me veprimtarinë 24-orëshe të 

PTHP-së dhe jo vetëm për opinionin publik, por me veprimtarinë 24-orëshe njoftohet 

secili punëtor i sistemit prokurorial. 

Po ashtu, informimi për rastet me interes për publikun, përmes komunikatave, 

njoftimeve, sqarimeve dhe konferencave për media është dukshëm duke u rritur për këtë 

periudhë raportuese. Kryeprokurori i PTH Prishtinë, së bashku me Kryeprokurorin e 

Shtetit ka mbajtur konferencë për rastet apo hetimet e zhvilluara nga prokurorët e Njësitit 

(aksioni i Prokurorisë Themelore në Prishtinë për rastin e keqpërdorimit me subvencione 

në Ministrinë e Bujqësisë, aksioni i PTH të Prishtinës për keqpërdorim të pozitës nga 

policët në Prishtinë.   

Më tutje, publikimi i deklaratave në webfaqen e Prokurorit të Shtetit, reagimeve, 

mohimeve të lajmeve të pavërteta, ka rezultuar në ngritje të besueshmërisë së publikut te 

institucioni i Prokurorisë së Shtetit.  

Kemi caktuar prokurorë në takime dhe tryeza (përfshirë ato virtuale) të organizuara nga 

institucionet vendore dhe ndërkombëtare, shoqëria civile, etj ( rasti i tryezës për rastet e 

dhunës në familje).    

Objektivi III – Rritja e shkallës së sekuestrimit në funksion të konfiskimit 

përfundimtar të aseteve të fituara me vepër penale 

Aktivitetet 

Lidhur me procedurën e sekuestrimit dhe konfiskimit, Prokuroria Themelore në 

Prishtinë mban takime të rregullta me Zyrën e Koordinatorit kombëtar dhe përfaqësuesit 

e Ambasadës Amerikane. Tani e një kohë të gjatë janë diskutuar modalitet e konfiskimit 

të veturave, të cilat kanë mbetur ende nëpër stacionet policore, pa ndonjë vendim rreth 

konfiskimit.  

Në bazë të këtyre takimeve është arritur një progres i mirë lidhur me avancimin e 

procedurave të konfiskimit. Po ashtu në prokurori kemi krijuar një databazë, e cila 

përmban në mënyrë të detajuar të gjitha rastet penale që kanë të përfshirë edhe 

procedurën e sekuestrimit dhe konfiskimit. Kemi caktuar dy koordinatorë nga dy 

departamentet në DKR dhe DP, të cilët kanë të angazhuar nga një bashkëpunëtor 
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profesional, të  cilët bëjnë përditësimin e vazhdueshëm të këtyre rasteve  që nga hapi i 

parë e deri në fazat përfundimtare. 

Lidhur me punën e prokurorisë kemi një komunikim direkt me Zyrën e Kryeprokurorit 

të Shtetit, përkatësisht me Koordinatorin kombëtar dhe të njëjtit i raportojmë në mënyrë 

periodike lidhur me procedurat e sekuestrimit/ konfiskimit. 

Për herë të parë pas shumë kohe prokuroria jonë ka iniciuar procesin e gjetjes së rasteve 

ku ka vendim të formës së prerë, ndërsa procesi i konfiskimit të pasurisë ka mbetur 

pezull. Ne ende jemi në procedurë të gjetjes së këtyre rasteve dhe e kemi marrë me 

prioritet trajtimin e tyre. 

Objektivi IV – Zvogëlimi i numrit të lëndëve në Prokurorin e Shtetit 

Aktivitetet 

Prokuroria Themelore në Prishtinë, mbështetur në të dhënat e gjeneruara, për periudhën 
janar-mars 2021, paraqet të dhëna për numrin e lëndëve të trashëguara, lëndëve të 
pranuara, lëndëve të zgjidhura dhe lëndëve të pazgjidhura, apo që kanë mbetur në proces 
në fund të periudhën raportuese. Mbi këto baza paraqiten këto të dhëna: 
 

- Lëndë të bartura nga viti 2020 janë 45.116 lëndë;  
- Lëndë të pranuara gjatë periudhës janar-mars të vitit 2021 janë 3481 lëndë;  
- Lëndë gjithsejtë në punë në këtë periudhë janë 48.597 lëndë;  
- Lëndë të zgjidhura në këtë periudhë janë 4.666 lëndë;  
- Lëndë të papërfunduara në këtë periudhë janë 43.931 lëndë dhe  
- Lëndë të mbetura, pa përfshirë lëndët me PPP në këtë periudhë janë  gjithsej 

6.890 lëndë.  
 

Kryeprokurori vazhdimisht ka kërkuar nga prokurorët që për lëndët e ndërlikuara të 

kërkojnë që lënda e tyre të punohet në grup punues, në mënyrë që të merret barra e 

përgjegjësisë nga një grup i prokurorëve dhe të përfundohen me kohë veprimet hetimore.   

Prokuroria Themelore në Prishtinë ka të krijuara njësite të specializuara brenda 

strukturës së saj, në të cilat janë angazhuar prokurorë të profilizuar në trajtimin e rasteve 

me natyrë më specifike, siç janë krimet ekonomike, korrupsioni dhe rastet e dhunës në 

familje. Kjo formë e organizimit bën që rastet e tilla të përfundohen më shpejtë dhe iu 

jepet rëndësia maksimale.  

Po ashtu, Prokuroria Themelore në Prishtinë i ka dhënë prioritet aplikimit të procedurave 

alternative për ato raste penale kur plotësohen kushtet e përcaktuara me ligj. Kjo ka 

rezultuar që edhe numri i lëndëve aktive të zvogëlohet.  

Objektivi V – Vlerësimi dhe planifikimi i vazhdimësisë së punës në pandemi 
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Aktivitetet 

Prokuroria Themelore ne Prishtinë ka filluar vitin me punë dhe staf të reduktuar si pasojë 

e gjendjes në vend. Mirëpo më 8 janar 2021 është marrë vendim që më 11 janar 2021 të 

rifillojë puna me orar të rregullt.   

Më 6.4.2021, në koordinim me vendimin e Qeverisë së RKS dhe Vendimit të KPK 

208/2021, kemi vendosur që të punohet sipas planit të veprimit, ashtu që prokurorët nuk 

kanë qenë të detyruar që vazhdimisht të qëndrojnë në zyrat e tyre e deri më 18.04.2021 

kanë mundur të punojnë nga shtëpitë e tyre. Përmes këtij vendimi kemi caktuar disa 

obligime dhe detyrime për prokurorët dhe stafin e prokurorisë.  

Më 23.04.2021 kemi rikthyer procesin e punës në normalitet.  

Në këtë periudhë raportuese persona të prekur me virusin Covid 19 janë gjithsej 26 

persona, ndërsa numri total i personave që janë prekur nga virusi arrin në  79 persona.  

Prokuroria Themelore në Prishtinë tregon kujdes të shtuar edhe më tutje në  respektimin 

e masave mbrojtëse dhe mbetet e përkushtuar në ofrimin e një ambienti të pastër dhe të 

shëndetshëm për stafin dhe palët.  

Objektivi VI – Administrimi efikas, llogaridhënia dhe rritja e profesionalizmit të 

prokurorit 

Aktivitetet 

Nga kryeprokurori vazhdimisht është kërkuar një bashkëpunim më i ngushtë me 

Policinë e Kosovës.  

Më 9.2.2021 është mbajtur takim me krerët e policisë, ku qëllimi i takimit kanë qenë 

problemet e hasura sa i përket shkëmbimit elektronik të të dhënave në mes të Policisë 

dhe PTH në Prishtinë. 

Fuqizimi i ndjekjes sa më efikase të rasteve penale ka bërë që kryeprokurori të organizojë 

takim për herë të parë më Njësitin e Policisë Antidrogë, takim ky, që qëllim parësor ka 

pasur rritjen e efikasitetit në luftimin e narkokriminalitetit dhe ndjekjes së kryerjes së 

kryesve të këtyre veprave penale.  

Qëllimi i takimit ishte eliminimi i pengesave, adresimi i sfidave dhe forcimi i 

bashkëpunimit ndërmjet policisë dhe PTH në Prishtinë, me qëllim të rritjes së efikasitetit 

në luftimin e narkokriminalitetit dhe ndjekjes së kryerësve të këtyre veprave penale që 

bien në kompetencë të kësaj prokurorie.  

Objektivi VII – Aplikimi më efikas i metodave alternative në zgjidhjen e rasteve 

Aktivitetet 
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Duke parë rëndësinë e aplikimit të procedurës alternative të negocimit të marrëveshjes 

për pranimin e fajësisë jemi përkushtuar vazhdimisht që në lëndët për të cilat plotësohen 

kushtet të aplikojmë përdorimin e kësaj procedure. Ndërsa kemi filtruar përsëri me 

kujdes secilën kërkesë për negocim të marrëveshjes për pranim të fajësisë, në mënyrë që 

të rritet kualiteti i këtyre rasteve. 

Për prokurorinë, ndërmjetësimi edhe më tej mbetet një alternativë shumë e rëndësishme, 

e cila po mundëson zgjidhjen më të shpejtë të lëndëve, jep rezultate më të shpejta, ka 

kosto më të ulët dhe fleksibilitet më të madh, i cili po ndikon drejtpërsëdrejti në ruajtjen 

e marrëdhënieve mes palëve.   

Raporti i procedurës alternative të ndërmjetësimit është i bashkangjitur. 

Objektivi VIII – Bashkëpunimi vendor dhe ndërkombëtar i Prokurorit të Shtetit 

Prokuroria Themelore në Prishtinë  

Kryeprokurori ka mbajtur takim me Menaxherin e projektit të OSBE-së në lidhje me 

monitorimin e rasteve të korrupsionit, z. Kahramonan Sanginov. 

Po ashtu, takimet e vazhdueshme me përfaqësues të Ambasadës Amerikane janë çdo 

herë pjesë përbërëse e ditës apo javës së kryeprokurorit.  

Në këtë periudhë raportuese është mbajtur takim me Shefen e Zyrës së UN Woman 

Kosova, së bashku me Kryeprokurorin e Shtetit, ku në fokus ishte krijimi i një mekanizmi 

për nxjerrjen e raporteve analitike për rastet e dhunës në familje dhe thellimi i 

bashkëpunimit të ndërsjellë.  

Kryeprokurori ka mbajtur takim edhe me Këshilltarin i ICITAP-it - Program i 

Departamentit të Drejtësisë Amerikane në Kosovë.  

Po ashtu për mundësinë e përmirësimit të sistemit të menaxhimit të punës në Prokurorinë 

Themelore në Prishtinë, kryeprokurori ka marrë pjesë në punëtorinë online të organizuar 

nga organizata holandeze, Qendra për Bashkëpunim Ligjor Ndërkombëtar me seli në 

Hagë, me tematikën “Menaxhimi aktiv”.  Aty kemi fituar përvoja se si duhet të jetë 

menaxhimi në shërbimin prokurorial dhe janë diskutuar zgjidhjet  për të fuqizuar 

menaxhmentin. 

MONITORIMI I AKTIVITETEVE TË PLANIT TË PUNËS JANAR – PRILL 2021 

 
Objektivat  
 

 
Aktivitetet 

 
Bartësit e 
aktivitetit  

 
Afatet 

 
Treguesit e realizimit të 
aktivitetit 
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9. Rritja e 
efikasitetit 
në trajtimin 
e rasteve 
penale me 
prioritet 

Fuqizimi i PSRK-së 
dhe prokurorive 
themelore në 
trajtimin e 
korrupsionit të 
nivelit të lartë dhe 
krimeve ekonomike 
 
 
 
 

ZKPSH, PSRK,  
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
prill 

 Ashtu si edhe vitet e 
kaluara prioritet primar 
mbetet  rritja e cilësisë në 
rastet e krimeve 
ekonomike dhe 
korrupsion, duke synuar 
që edhe këtë vit të arrijmë  
rezultate më të larta 
nëpërmjet hetimit pasuror 
dhe përmes zbatimit të 
ligjit për kompetenca të 
zgjeruara për konfiskimi të 
pasurisë se fituar me vepër 
penale.  
 
Për ngritje dhe fuqizim të 
Njësitit është kërkuar edhe 
një prokuror shtesë.  
 
 

 
 
 
 

 
 
 
Trajtimi me 
prioritet i rasteve të 
cenimit të votës 
 

ZKPSH, 
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
prill 

Në bashkëpunim me 
koordinatoren nacionale të 
zgjedhjeve, kryeprokurori 
vazhdimisht mban 
databazë në lidhje me këto 
raste dhe ka udhëzuar 
prokurorët që ti trajtojnë 
këto lëndë me prioritet. 
-Është marrë Vendim 
A.nr. 37/2021 me të cilin 
është caktuar  lista e 
prokurorëve kujdestarë në 
ditën e zgjedhjeve.  
- Është përpiluar Raport 
A.nr. 65/2021 lidhur me 
procesin e zgjedhjeve të 
parakohshme 
parlamentare të dt. 
14.2.2021.  
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Trajtimi me 
prioritet i rasteve 
kundër krimit të 
organizuar 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
prill 

Rastet kundër krimit të 
organizuar trajtohen me 
seriozitet, mirëpo pasi që 
ne nuk jemi kompetentë 
brenda afatit sa më të 
shkurtër i delegojmë në 
Prokurorinë Speciale si 
prokurori kompetente. 

  
 
 
 

 
 
Trajtimi me 
prioritet i rasteve 
kundër 
korrupsionit dhe 
krimit ekonomik 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
prill 

Njësiti në PTH Prishtinë, 
prej momentit të krijimit 
në vitin 2015, është në 
fokus të veçantë të 
Kryeprokurorit të PTH 
Prishtinë dhe 
Kryeprokurorit të Shtetit.  
-Ky Njësit sot vepron në 
përbërje prej 7 (shtatë) 
prokurorësh në DKR. 
-Edhe këtë periudhë i kemi 
dhënë rëndësi rritjes së 
cilësisë në rastet e krimeve 
ekonomike dhe 
korrupsionit, duke synuar 
që edhe këtë vit të arrijmë  
rezultate më të larta 
nëpërmjet hetimit pasuror 
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dhe përmes zbatimit të 
Ligjit për kompetenca të 
zgjeruara për konfiskimi të 
pasurisë se fituar me vepër 
penale. 
- Në zyrën e 
kryeprokurorit mbahet një 
regjistër elektroteknik ku 
shënohen veprimet ditore 
të çdo prokurori për rastet 
e korrupsionit.  
- Prokurorët asistohen 
vazhdimisht nga zyra e 
kryeprokurorit për të 
gjitha nevojat që ata mund 
t’i kenë.  
-Kryeprokurori mban 
takime të rregullta vetëm 
me prokurorët e njësitit.  
-Gjatë kësaj periudhe, 
prokurorët e angazhuar në 
Njësitin e Specializuar për 
trajtimin e rasteve të 
korrupsionit dhe krimit 
ekonomik, kanë treguar 
një performancë të 
kënaqshme duke arritur 
objektivat e përcaktuara 
me Strategjinë për luftimin 
e krimit ekonomik duke 
pasur parasysh aksionet 
mediatike që janë 
zhvilluar në këtë 
periudhë.  
- Në këtë periudhë është 
kërkuar që Njësiti të 
forcohet edhe me një 
prokuror. 
-Raportet mujore (të 
bashkangjitura). 
-Raporti tremujor (i 
bashkangjitur). 
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Trajtimi me 
prioritet i rasteve 
kundër trafikimit të 
njerëzve dhe 
trafikimit të 
narkotikëve 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
prill 

Nga viti 2020 është caktuar 
si pikë kontakti për rastet e 
veprës penale ”Trafikimi i 
qenieve njerëzore”, 
prokurori Ilaz Beqiri, si 
dhe Koordinator për rastet 
e trafikimit me narkotikë, 
prokurori Besnik Jakupi,  
të cilët përcjellin rastet e 
këtyre veprave penale, 
mbajnë evidencë për 
numrin e rasteve, 
mbështesin prokurorët e  
tjerë më këshilla sipas 
nevojës, njoftojnë sipas 
kërkesës Zyrën e 
Kryeprokurorit të Shtetit 
lidhur më këto raste, si dhe 
marrin pjesë në takime, 
seminare apo trajnime 
lidhur më këto raste, duke 
respektuar udhëzimet e 
Kryeprokurorit të Shtetit. 
 
-Në këtë periudhë 
raportuese në PTH 
Prishtinë është pranuar 
vetëm 1 rast i tillë sa i 
përket veprës penale 
“Trafikimi i qenieve 
njerëzore”. (Raporti i 
bashkangjitur) 
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-Në këtë periudhë 
raportuese në PTH 
Prishtinë janë pranuar 
gjithsej: 185  raste prej të 
cilave: janar: 70 raste; 
shkurt: 35 raste; mars: 34 
raste dhe prill: 46 raste. 
Sa i përket rasteve me 
narkotikë. (Raporti i 
bashkangjitur) 
 
 

 
 
 
 

Trajtimi me 
prioritet i rasteve 
kundër krimeve të 
luftës 

ZKPSH, PSRK Janar - 
prill 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit 

Rritja e efikasitetit 
në procedimin e 
rasteve kundër 
terrorizmit dhe 
krimit kibernetik 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
prill 

Lidhur me trajtimin me 
prioritet të rasteve kundër 
krimit kibernetike janë 
marrë masa konkrete 
ashtu që më 25.2.2021, me 
vendimin A nr. 91/2021, 
koordinator për rastet  
kundër krimit kibernetik, 
është caktuar  Prokurori 
Arianit Salihu, i cili 
përcjell rastet e kësaj 
natyre, mban evidencë për 
numrin e rasteve, 
mbështet prokurorët e  
tjerë më këshilla sipas 
nevojës.  
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Vazhdimi i 
shënjestrimit të 
rasteve të krimeve 
të rënda dhe 
korrupsionit të 
profilit të lartë 

ZKPSH, PSRK Janar - 
prill 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit  

 
 
 
Fuqizimi i punës së 
Njësitit për 
Korrupsion dhe 
Krim Ekonomik në 
Prokurorinë 
Themelore të 
Prishtinës 

ZKPSH, 
Prokuroria 
Themelore në 
Prishtinë 

Janar - 
prill 

Më poshtë janë të listuara 
masat që janë marrë për 
fuqizimin e Njësitit. 
 
-Prokurorët përpilojnë 
raporte javore rreth punës 
së tyre  
-Konsultohen dhe 
dërgojnë vendimin e 
fundit për rastet e 
ndjeshme dhe të 
komplikuara tek 
kryeprokurori  
-Shtimi i një prokurori në 
Njësit  
- Shuarja e Njësitit në 
Departamentin e 
Përgjithshëm, me qëllim të 
forcimit të njësitit në DKR.   
- Respektimi i nenin 156 të 
KPK-së, takimi i të 
autorizuarës së 
kryeprokurorit me 
prokurorë në Njësit  
-Përpilimi i raportit për 
gjendjen e secilës lëndë në 
Njësit  
-Mbajtje e databazës nga 
zyra e kryeprokurorit, e 
detajuar  
-Informimi me kohë i 
Kryeprokurorit të Shtetit 
për rastet që kërkohen 
sipas udhëzimeve të 
detyrueshme.  
- Në periudhën e 
tremujorit të parë të vitit 
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2021 nga prokurorët e 
Njësitit ka pasur aksione të 
mëdha që i kanë 
përshëndetur të gjithë 
aktorët vendorë dhe 
ndërkombëtarë.  
- Aksioni për rastin e 
keqpërdorimit me 
subvencione në Ministrinë 
e Bujqësisë, aksioni i PTH 
në Prishtinë për 
keqpërdorim të pozitës 
nga policët në Prishtinë, 
aksioni  për 
keqpërdorimet në 
Telekom, arrestimi i 
Drejtorit të Sekretariatit të 
KPK-së dhe zyrtares së tij, 
ngritja e aktakuzës ndaj 31 
personave dhe 4 persona, 
për të cilët janë pushuar 
hetimet - rasti i 
ashtuquajtur “Patentë-
shoferët.  
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Dhënia e 
udhëzimeve ndaj 
hetuesve për rastet 
që mund të kenë 
sukses apo që 
mund të mbyllen 
shpejtë 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
prill 

Përveç që në kohën e 
pandemisë, hetuesit 
policorë kanë qenë të 
angazhuar në detyra të 
tjera, kryeprokurori 
vazhdimisht në 
kolegjiume ka kërkuar nga 
prokurorët që t’i 
angazhojnë hetuesit, të 
kërkojnë raporte me afat 
dhe të mos i neglizhojnë 
rastet.  
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-Prokurorët tani përpilojnë 
autorizime dhe kërkesa 
për grumbullim të 
informatave me pyetje të 
detajuara dhe 
specifikuara, duke i 
orientuar hetuesit në 
ndërmarrjen e veprimeve 
që prokurorit i nevojiten.  
-Më tutje, hetuesit policorë 
janë obliguar të ndjekin 
praktikën që për çdo rast 
të ri të përpilojnë raport 
njoftues dhe kanë për 
obligim edhe për veprimet 
fillestare të konsultohen 
me kryeprokurorin, 
udhëheqësit e 
departamentit apo me 
prokurorin kujdestar, 
duke respektuar 
dispozitat e KPPK-së, 
përkatësisht nenin 70 të 
KPPK, pasi që  në këtë 
mënyrë prokurori është në 
vazhdimësi i informuar 
lidhur me veprimet 
hetimore të hetuesve.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Shtimi i angazhimit 
për zgjidhjen e 
rasteve të vrasjeve 
me motive politike, 
të pazbuluara 

ZKPSH,PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
prill 

Prokuroria trajton dhe 
është e angazhuar 
maksimalisht në trajtimin 
e këtyre rasteve. 
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Trajtimi me 
prioritet i rasteve 
kundër pasurisë 
(grabitjeve)  

ZKPSH,PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
prill 

Rastet kundër pasurisë 
(grabitje) nga prokurorët 
trajtohen me prioritet. Ata  
bashkëpunojnë ngushtë 
me hetuesit policorë, të 
cilët janë të specializuar në 
këtë fushë.  
 
Rastet e pranuara në 
periudhën janar-prill 2021 
për veprën penale 
“Grabitje” nga neni 317 
janë gjithsej  janë 12 PP 
lëndë. 
 
 

 
 
 
 

Sigurimi që rastet e 
dhunës në familje, 
krimet e urrejtjes 
dhe dhunës ndaj 
gazetarëve do të 
trajtohen bazuar në 
udhëzuesit 
nacionalë dhe 
praktikat më të 
mira 

ZKPSH, 
prokuroritë 
themelore 
 

Janar - 
prill 

Përmes koordinatores për 
dhunë në familje dhe 
njësitit të formuar e të 
përbërë prej tre 
prokurorësh, rastet e 
dhunës në familje kanë 
trajtim të veçantë.  
 
Si rrjedhojë e aktiviteteve 
të rregullta të këtij Njësiti, 
është rritur efikasiteti i 
procedimit të rasteve të 
dhunës në familje brenda 
Prokurorisë në Prishtinë 
dhe janë arritur rezultatet, 
si në vijim:  
- është përmirësuar 
kualiteti i kallëzimeve 
penale të policisë, në atë 
mënyrë që sillen më të 
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plota, mbledhja e provave 
bëhet në mënyrë më 
efikase dhe të duhur; është 
përmirësuar regjistrimi i 
rasteve të dhunës në 
familje nga ana e policisë 
në databazën nacionale të 
Ministrisë së Drejtësisë, si 
dhe regjistrimi i këtyre 
rasteve nga ana e 
prokurorëve të Njësitit për 
Dhunë në Familje në 
Prokurorinë e Prishtinës;  
- janë qartësuar dilemat në 
lidhje me atë se një vepër 
penale në cilat situata 
është kompetencë e 
Njësitit për Dhunë në 
Familje dhe në cilat situata 
një vepër penale nuk 
mund të trajtohet si vepër 
penale e kryer brenda 
marrëdhënies familjare, 
por nga Departamenti i 
Përgjithshëm apo nga 
Departamenti për të Mitur 
brenda kësaj prokurorie;  
- është përmirësuar 
bashkëpunimi me ZMNV, 
me të cilën diskutohen 
rastet individuale të 
përbashkëta kurdo që 
viktima paraqet kërkesë 
për urdhërmbrojtjeje dhe 
po ashtu edhe për 
problemet e përgjithshme, 
në mënyrë që qasja në 
shërbimet që ofrojnë 
ZMNV në ndihmë 
viktimave të dhunës në 
familje të jetë sa më 
efikase. (Raporti i 
bashkangjitur) 
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10. Fuqizimi i 
besimit të 
publikut në 
punën e 
Prokurorit të 
Shtetit 

Përditësimi në kohë 
i aktiviteteve të 
Prokurorit të Shtetit 
në Webportal 

Zyra për 
Komunikim 
Publik  
 

Janar - 
prill 

Webportali i përditësuar  

Publikimi i rregullt 
i Raportit 24-orësh 

Zyra për 
Komunikim 
Publik, zyrtarët 
për komunikim 
publik në të 
gjitha 
prokuroritë  

Janar - 
prill 

Sa i përket periudhës 
janar-prill 2021, 
Prokuroria Themelore në 
Prishtinë ka hartuar në 
baza ditore Raportin 24-
orësh në kohë të paraparë, 
të cilin ia ka dërguar Zyrës 
për Komunikim Publik në 
kuadër të Zyrës së 
Kryeprokurorit të Shtetit. 
Meqenëse të dhënat e 
Raportit 24 orësh 
paraqesin një 
bashkëpunim të ngushtë 
mes zëdhënëses, 
kryeprokurorit, 
prokurorëve dhe stafit 
mbështetës, ky raport ka 
sjellë rezultat të 
shkëlqyeshëm në 
përmirësimin e 
komunikimit të 
brendshëm në 
Prokurorinë Themelore në 
Prishtinë, duke kontribuar 
në procesin e punës si 
element pozitiv dhe në 
komunikimin e jashtëm.  
Rritja e transparencës 
është një element tjetër i 
hasur në publikimin e 
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Raportit 24-orësh, pasi 
përmes publikimit të tij ka 
arritur t’i ofrojë  publikut 
informata lidhur me 
veprimtarinë 24-orëshe të 
PTHP-së dhe jo vetëm për 
opinionin publik, por me 
veprimtarinë 24-orëshe 
njoftohet secili punëtor i 
sistemit prokurorial. 
Një përparësi e Raportit 
24-orësh nga përditësimi i 
informatave qëndron te 
informimi i brendshëm 
për rastet me interes për 
publikun, i cili pastaj 
transmetohet te publiku 
përmes komunikatave, 
njoftimeve, sqarimeve dhe 
konferencave për media. 
 
 

 
 
 
 
 

Zbatimi i Strategjisë 
për komunikim të 
sistemit prokurorial 
2021-2023, duke 
synuar ndërtimin e 
partneritet të 
fuqishëm në mes të 
Prokurorit të Shtetit 
dhe komunitetit të 
gjerë publik  

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
prill 

Duke u nisur nga vetë 
objektivat që ka Strategjia 
për komunikim në 
sistemin prokurorial 2021-
2023, mund të themi se 
edhe institucioni i 
Prokurorisë Themelore në 
Prishtinë vazhdimisht po 
bën përpjekje për 
përmirësimin e cilësisë së 
komunikimit, me 
kapacitetin që ka në 
dispozicion edhe pse për 
këtë prokurori mbetet 
sfidë kryesore përmirësimi 
i cilësisë së komunikimit të 



50 
 

brendshëm, marrë 
parasysh numrin e madh 
të kërkesave për informata 
zyrtare që pranojmë dhe 
me vetëm me një person 
përgjegjës për komunikim 
(zëdhënës), i cili 
mundohet të arrijë t’i 
trajtojë të gjitha këto 
kërkesa. 
 
Ngritja e transparencës 
përmes publikimit të 
Raportit 24-orësh, 
publikimit të aktiviteteve 
brenda kësaj prokurorie, 
organizimit të 
konferencave për media 
(me theks të veçantë për 
rastet e natyrës 
korruptive), mbajtja e 
trajnimeve profesionale, si 
dhe takimet e zhvilluara 
me institucionet zbatuese 
të ligjit dhe organizata 
joqeveritare, sado pak 
kanë ndikuar në rritjen e 
përgjegjshmërisë dhe 
transparencës në 
opinionin e gjerë publik 
dhe informimit e 
qytetarëve. 
 
Synohet të përmirësohet 
koordinimi i komunikimit 
të brendshëm të njësive 
për komunikim, por edhe 
avancimi i bashkëpunimit 
me media, shoqërinë civile 
dhe institucionet e tjera. 
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 Ofrimi i 
informatave sipas 
kërkesës, duke 
ruajtur balancën 
mes informimit dhe 
mosdëmtimit të 
hetimeve 

Zyra për 
Komunikim 
Publik, zyrtarët 
për komunikim 
publik në të 
gjitha 
prokuroritë  

Janar - 
prill 

Gjatë kësaj periudhe, 
përmes menaxhimit të 
kontakteve zyrtare (email-
it dhe telefonit), 
Prokuroria Themelore në 
Prishtinë ka pranuar 
kërkesa të ndryshme për 
qasje në informata zyrtare, 
të cilat adresohen nga 
kategoria e gazetarëve, 
organizatave joqeveritare, 
nga Institucioni i Avokatit 
të Popullit, palëve etj. 
Dhënia e informacioneve 
është bërë në koordinim 
me kryeprokurorin, 
prokurorët e rasteve e 
atëherë kur kemi pasur të 
bëjmë me rastet më të 
ndjeshme, dhënia e 
informacioneve është bërë 
në koordinim edhe me 
Kryeprokurorin  e Shtetit. 
- Ofrimi i informatave 
është bërë përmes 
përgjigjeve të dhëna lidhur 
me pyetjet e parashtruara 
nga subjekte të ndryshme, 
përmes komunikatave, 
sqarimeve, njoftimeve, të 
cilat u janë dërguar 
mediave dhe janë 
publikuar në uebfaqen e 
sistemit prokurorial, të 
përkthyera edhe në gjuhën 
serbe.  
- Vlen të ceket se gjatë 
kësaj periudhe, Prokuroria 
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Themelore në Prishtinë ka 
organizuar dy konferenca 
për media, përmes së 
cilave ka ofruar informata 
për qytetarët lidhur me dy 
aksione madhore të 
zhvilluara kundër disa 
veprimeve të 
kundërligjshme të natyrës 
korruptive.  
(Rasti “Subvencioni” 2021 
dhe arrestimi i 8 zyrtarëve 
policor). 
-Qasja në informata 
zyrtare është munduar të 
bëhet në kohë të shkurtër, 
duke përjashtuar rastet, 
për të cilat është dashur të 
ruhet integriteti i 
hetimeve, prandaj jemi 
kufizuar në dhënien e 
informatave ose 
momentalisht nuk kemi 
pasur mundësi të japim një 
përgjigje. Bazuar edhe në 
Rregulloren nr. 03.2019 
për shërbimin e 
komunikimit publik në 
sistemin prokurorial, neni 
14, shprehimisht 
përcaktohet se personat 
përgjegjës për 
komunikimin publik 
duhet të rezervohen nga 
dhënia e informatave, 
duke ruajtur parimin e 
konfidencialitetit, procesin 
hetimor, me qëllim që të 
mos cenohet procesi penal. 
 
-Andaj, krejt në fund 
mund të themi se mbetemi 
të interesuar që të 



53 
 

punojmë edhe më shumë 
në ngritjen e transparencës 
dhe forcimin e 
komunikimit të 
brendshëm dhe atij të 
jashtëm. 
 
 

 
  
 
 
 
 

Ofrimi i trajnimeve 
për komunikim me 
publikun dhe 
media 

Akademia e 
Drejtësisë, 
partnerët 
ndërkombëtarë, 
Zyra për 
Trajnime  

Janar - 
prill 

Numri i trajnimeve te 
mbajtura, agjendat  

Takimi i 
Kryeprokurorit të 
Shtetit me 
përfaqësues të 
mediave së paku 
një herë në vit, me 
qëllim të avancimit 
të komunikimit të 
ndërsjellë 

Kryeprokurori i 
Shtetit 

Korrik - 
dhjetor 

Takimi i realizuar, raporti 

Pjesëmarrja e 
prokurorëve në 
tryeza informuese 
për prezantimin e 
punës së Prokurorit 
të Shtetit 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
dhjetor 

Për shkak të pandemisë 
shumë procese të 
raportimit janë shtyrë dhe 
prokurorët tonë nuk kanë 
mundur të marrin pjesë, 
përveç në takimet që janë 
mbajtur virtualisht.  
 

 
 
 

Zhvillimi i 
konceptit për 
avancim të 

ZKPSH, 
partnerët 
ndërkombëtarë 

Qershor 
- 
dhjetor 

Koncepti i hartuar 
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marrëdhënieve me 
publikun 

11. Rritja e shkallës 
së sekuestrimit 
në funksion të 
konfiskimit 
përfundimtar të 
aseteve të 
fituara me vepër 
penale 
 

Rritja e numrit të 
vendimeve për 
ngrirje dhe 
sekuestrim të 
aseteve të fituara 
me vepër penale 

ZKPSH, 
KKLKE, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
dhjetor 

Në konceptplanin e 
kryeprokurorit, synim dhe 
fokus të veçantë i është  
kushtuar procedurës së 
sekuestrimit të 
konfiskimit. Për këtë arsye 
në PTH Prishtinë kemi 
caktuar dy prokurorë 
koordinatorë për 
sekuestrim dhe konfiskim. 
Në Departamentin e 
Krimeve të Rënda është 
caktuar prokurori 
Bashkim Zeqaj dhe në 
Departamentin e 
Përgjithshëm,  prokurori 
Bekim Kodraliu.  
 
Ne kemi pasur dhe 
vazhdojmë të kemi një 
qasje shumë proaktive 
lidhur me këto raste duke 
krijuar një databazë për 
rastet konkrete, 
mirëmbajtjen e tyre, 
raportimin, debatimin në 
kolegjium me prokuroret 
për rastet e konfiskimit,  
debatimin e  nenit 92 të 
KPK-së, bashkëpunimin 
me Agjencinë për 
Administrimin e Pasurisë 
së Sekuestruar dhe 
Konfiskuar lidhur me 
rastet, shpërndarjen e 
rasteve ku prokurorët 
kanë sekuestruar vetura 
dhe gjësende të tjera, që 
duhet të shiten për shkak 
të humbjes së vlerës.   
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Sipas raporteve dhe 
takimeve të mbajtura, ka 
pasur rritje të dukshme të 
efikasitetit të këtyre 
rasteve. 
 
 

 
 
 
 
 
 

Aplikimi i shtuar i 
Ligjit për 
kompetencat e 
zgjeruara për 
konfiskimin e 
pasurisë së fituar 
me vepër penale 

ZKPSH, 
KKLKE, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
dhjetor 

Si pikë e rendit të ditës 
nëpër kolegjiumet e 
prokurorëve ka qenë 
vazhdimisht e potencuar 
nga kryeprokurori 
respektimi dhe aplikimi i 
LKZK-së.  
- Prokuroria Themelore në 
Prishtinë vazhdimisht dhe 
kohë rekorde e njofton 
Koordinatorin nacional 
për procedurën e 
sekuestrimit dhe 
konfiskimit.  
- Deri më tani në një rast 
është duke u aplikuar ky 
ligj, mirëpo është në të 
ardhmen pretendohet të 
rritet aplikimi i këtij ligji.  
 
 
 

 
 
-  

Monitorimi i 
prokurorëve në 
rastet e sekuestrimit 
dhe konfiskimit 

ZKPSH, 
KKLKE, 
kryeprokurorët 
e prokurorive  

Janar - 
dhjetor 

Kryeprokurori përmes 
koordinatorëve 
vazhdimisht monitoron 
rastet ku ka mundësi 
sekuestrimi dhe 
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konfiskimi përmes 
raporteve dhe 
konsultimeve ditore.  
- Në DKR, për periudhën 
janar-prill janë pranuar 
gjithsej 12 raste. (Raporti i 
bashkangjitur) 
- Në DP janë pranuar 
informacione në lidhje me 
procedimin e 19 rasteve. 
(Raporti i bashkangjitur) 
 
 
 

 
 
 
-  
 
 

Takimet dhe 
trajnimet me 
prokurorë dhe 
udhëzimet 
përkitazi me rastet 
e sekuestrimit dhe 
konfiskimit 

ZKPSH, 
KKLKE, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 

Janar - 
dhjetor 

Kryeprokurori dhe 
koordinatorët janë 
vazhdimisht aktiv  dhe 
kanë interesim të lartë në 
mbajtjen e takimeve dhe 
organizimin e trajnimeve 
përkitazi me rastet e 
sekuestrimit dhe 
konfiskimit. 
-Kryeprokurori mban 
takime të vazhdueshme në 
baza mujore  me zyrën e 
Agjencinë për 
Administrimin e Pasurisë 
së Sekuestruar dhe 
Konfiskuar. 
 
-Më 9 shkurt 2021, 
prokurori Bashkim Zeqaj 
ka marrë pjesë në 
seminarin  "Recovery of 
Effective Assets - Legal 
Standards, Challenges and 
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Good Practices", i 
organizuar  nga projekti 
regjional “Strengthening 
Anti-Corruption in South 
East Europe through 
Improving Asset Seizure 
Measures”, në mbështetje 
të Qeverisë Britanike dhe 
“Konrad Adenauer 
Foundation”. 
 
-Më 7.5.2021, Akademia e 
Drejtësisë në kuadër të 
Programit për Trajnime të 
Vazhdueshme, në 
bashkëpunim me 
Departamentin e 
Drejtësisë së SHBA-
së/OPDAT - Ambasadën 
Amerikane, ka organizuar 
tryezën e diskutimeve me 
temën “Shtjellimi i 
koncepteve kryesore të 
Udhëzuesit të KPSH-së 
mbi rolin dhe kontributin 
e prokurorit të shtetit në 
matjen e dënimit”. Tryeza 
është realizuar virtualisht 
përmes platformës Zoom, 
pjesëmarrës prokurori 
Bekim Kodraliu. 
 
-Më 20.5.2021 nga shkolla 
e ILEA-s, Budapest, është 
planifikuar të organizohet 
punëtoria me temën 
“Shpëlarja e parave dhe 
konfiskimi i pasurisë”.  
 
- Gjithashtu, ne jemi të 
hapur në pjesëmarrjen në 
këtë lloj të trajnimeve dhe 
kërkojmë që të gjithë 
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prokurorët të paktën 
njëherë të jenë pjesëmarrës 
në punëtoritë rreth 
procedurës së sekuestrimit 
dhe konfiskimit.   
 
 

 
 
 
-  
 
 

Raporti i KKLKE-së 
 

ZKPSH, KPK Janar - 
dhjetor 

Raporti 

12. Zvogëlimi i 
numrit të 
lëndëve në 
Prokurorin e 
Shtetit 

Vlerësimi i gjendjes 
së lëndëve në 
secilin prokurori 
 

ZKPSH, 
NJSHPP, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 

Janar - 
dhjetor 

Marrë për bazë 
Rregulloren nr. 05/2020 
për vlerësimin e 
performancës së 
prokurorëve, 
kryeprokurori në 
vazhdimësi vlerëson dhe 
përcjell gjendjen e numrit 
të lëndëve të secilit 
prokuror.  
- Për këtë rast, për secilin 
prokuror në DKR, DP dhe 
DPM është krijuar një 
regjistrator/folder, në të 
cilin grumbullohet dhe 
administrohet çdo veprim 
i prokurorit sa i përket 
lëndëve, arritjeve dhe 
rasteve, ku ka treguar 
mangësi.  
- Kryeprokurori në këtë 
periudhë te prokurorët e 
Njësitit ka aplikuar nenin 
156 të KPPK-së dhe me 
secilin prokuror ka pasur 
takim lidhur me gjendjen e 
lëndëve aktive.  
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Po ashtu, përmes 
udhëheqësve të 
departamenteve, 
kryeprokurori është 
njoftuar për gjendjen dhe 
raportin e lëndëve te secilit 
prokuror.  
- Prokurorët përpilojnë 
raporte mujore, të cilat 
nëpër kolegjiume 
diskutohen dhe merren 
veprime konkrete në rast 
se një prokuror ka ngecje 
sa i përket numrit të 
lëndëve duke i angazhuar 
bashkëpunëtorët 
profesionalë, duke 
formuar grupe punuese, 
etj.  
 
 

 
 
 
 
 

Eliminimin e 
lëndëve tashmë të 
grumbulluara ndër 
vite dhe që kanë 
arritur 
parashkrimin 
absolut  
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 

Janar - 
dhjetor 

 
Kryeprokurori si formë të 
punës në evitimin e 
rasteve ku mund të arrihet 
parashkrimi absolut ka 
paraparë që secila lëndë në 
kopertinën/mbështjellësin 
e tij të jetë e shënuar edhe 
data kur asaj ndjekjeje 
penale do t’i arrihet afati i 
parashkrimit absolut.  
Mbështjellësi shënohet 
nga prokurori i rastit.  
 
Po ashtu,  për lëndët që 
tanimë ka mbërritur afati i 
parashkrimit absolut, në 
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ndihmesë të prokurorëve 
do të jenë të caktuar 
bashkëpunëtorët 
profesionalë, të cilët nën 
mentorimin e prokurorëve 
do të merren intensivisht 
me këto lëndë, në mënyrë 
që të mbyllen dhe të 
zvogëlohet numri i rasteve 
aktive, te të cilat më nuk 
mund të merren veprime 
si pasojë e parashkrimit.  
Gjithashtu, kryeprokurori 
ka kërkuar nga Policia e 
Kosovës që secili rast të 
procedohet menjëherë në 
kohën e ndodhjes së 
veprës penale, pasi që në 
këtë periudhë kemi 
pranuar konstatime nga 
policia për rastet që kanë 
arritur parashkrimin 
absolut të ndjekjes penale, 
për të cilat prokuroria 
themelore asnjëherë nuk 
ka pasur njohuri dhe 
parashkrimi i rasteve ka 
ardhur si pasojë e 
mungesës së veprimeve të 
ndërmarra nga policia dhe 
mosprocedimi tutje i 
rasteve në prokurori. 
Andaj është vendosur që 
këto konstatime të mos 
nënshkruhen nga 
prokuroria, pasi që, në të 
kundërtën, ne do ta 
pranonim neglizhencën e 
policisë për të proceduar 
më tutje rastin në 
prokurori me kohë, ashtu 
siç e parashohin dispozitat 
ligjore përkatëse. 
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Hartimin e 
konceptit dhe 
rekomandimeve 
për trajtimin e 
rasteve me kryes të 
panjohur (PPP) 
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive, 
KPK dhe 
NJSHPP  

Janar - 
dhjetor 

Edhe pse kemi një numër 
të madh të lëndëve me 
kryes të panjohur gjithsej 
6.890 deri në fund të 
muajit prill, kryeprokurori 
edhe në vitin e kaluar me 
vendim ka caktuar 
bashkëpunëtorët 
profesionalë të punojnë 
vetëm me lëndë të natyrës 
PPP. Si pasojë e këtij 
vendimi, numri i lëndëve 
është zvogëluar dukshëm 
dhe pothuajse te secila  
lëndë aktive janë 
ndërmarrë veprime.  
 
Praktikë të njëjtë do të 
zhvillojmë edhe në vitin 
2021.  
 
 

 
 
 

Dhënia e 
udhëzimeve 
adekuate dhe 
mobilizimin e të 
gjitha strukturave 
dhe burimeve 
njerëzore për 
trajtimin e këtyre 
lëndëve  
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 
 

Janar - 
dhjetor 
 

Kryeprokurori ka qenë 
dhe do të jetë në konsultim 
të vazhdueshëm me 
Kryeprokurorin e Shtetit 
dhe Kryesuesin e KPK-së,  
në mënyrë që të krijohet 
praktikë e përbashkët 
rreth trajtimit të këtyre 
lëndëve. 
Po ashtu, është më së i 
nevojshëm formimi i 
grupeve me prokurorë, 
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bashkëpunëtorë 
profesionalë, zyrtarë 
ligjorë, ashtu siç është 
vepruar në vitin e kaluar, 
për të zbritur numrin dhe 
trajtimin e këtyre rasteve.  
 

 
 
 

13. Vlerësimi i 
rrezikut dhe 
planifikimi i 
vazhdimësisë së 
punës në 
pandemi 

Ekipi për 
menaxhim të 
krizave (në nivel 
qendror dhe lokal) 
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive, 
KPK 

Janar - 
dhjetor 

Edhe më tutje në PTH në 
Prishtinë funksionon ekipi 
qendror për menaxhimin 
e krizës, i cili vazhdimisht 
është në vendin e punës 
sa herë që të merren 
vendime për reduktimin e 
stafit.  
 
Ekipi Qendror i Menaxhimit 
të Krizës (EQMK): 

o Kujtim Munishi, 
Kryeprokuror;  

o Fatmir Behrami, 
përgjegjës e 
Departamentit për 
të Mitur; 

o Jehona Grantolli, 
përgjegjëse e 
Departamentit të 
Përgjithshëm; 

o Feride Isufi, 
Administratore; 

o Driton Krasniqi, 
Udhëheqës i 
Sektorit të 
Shkrimores; 

o Laureta Ulaj, 
zyrtare për 
komunikim; 
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o Diora Bajrami, 
zyrtare ligjore, 
asistente e 
Kryeprokurorit. 

 
Viti është filluar me punë 
dhe me staf të reduktuar.   
Më 8.1.2021 është marrë 
vendim që puna të rifillojë 
nga data 11.1.2021.  
 
Më 6.4.2021 është 
vendosur që të punohet 
me staf të reduktuar deri 
më 18.4.2021.  
Më 23.4.2021 kemi 
rikthyer procesin e punës 
në normalitet.  
Në PTH në Prishtinë janë 
infektuar me virusin 
Covid-19 gjithsej 79 
persona, ndërsa nga viti 
2021 kemi pasur të 
infektuar gjithsej 26 
persona.  
 
 

 
 
 
 
 
 

Identifikimi i 
proceseve kritike 
dhe esenciale 
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive, 
KPK 

Janar - 
dhjetor 

Sipas vendimit të 
Qeverisë, kemi liruar 
personat me sëmundje 
kronike, gratë shtatzëna, 
gjidhënëset.   
-Kemi liruar personat që 
kanë pasur kontakte me 
persona të prekur me virus 
deri në pranimin e 
rezultatit nga testi.  
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-Si pasojë e zvogëlimit të 
stafit kemi pasur gjendje të 
vështirë në procesin e 
punës, andaj kemi hartuar 
planin e zëvendësimit të 
zyrtarëve, në mënyrë që 
asnjë prokurori të mos i 
ngecë puna.  
-Kemi caktuar edhe 
bashkëpunëtorët 
profesionalë që të 
ndihmojnë në zyrat e 
prokurorëve.    
 

 
 
-  

Komunikimi dhe 
koordinimi  
(informimi i 
rregullt i stafit, 
partnerëve dhe 
publikut) 
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive, 
KPK  

Janar - 
dhjetor 

Vazhdimisht përmes 
email-it kemi njoftuar 
stafin, prokurorët e 
publikun për ndryshimet 
dhe masat e ndërmarra në 
procesin e punës si pasojë 
e gjendjes në pandemisë.  
 
Duke pasur parasysh 
Vendimin e fundit të 
Qeverisë së RKS-së të 
datës 5.4.2021 dhe 
Vendimin KPK.nr. 
208/2021 të datës 6.4.2021, 
është vendosur  që:  
 
-Prokurorët nuk janë të 
obliguar të qëndrojnë 
vazhdimisht në zyrat e 
tyre. Pas seancave, apo 
çfarëdo pune tjetër në 
zyrë, prokurorët mund të 
vazhdojnë me punë nga 
shtëpitë e tyre deri në 
datën 18.04.2021.  
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-Prokurorët duhet të jenë 
vazhdimisht të 
qasshëm  në pranimin e 
shkresave nga 
administrata.  
-Ky vendim NUK vlen për 
prokurorët kujdestarë, për 
prokurorët që 
përfaqësojnë në terrene 
dhe për prokurorët që i 
kanë të caktuara seancat 
nga gjykata. 
-Prokurorët dhe stafi i 
prokurorisë, i cili nuk 
gjendet në punë duhet jetë 
në gjendje gatishmërie për 
punë nga shtëpia, si dhe 
duhet të jenë të qasshëm 
në çdo kohë me EMAIL 
dhe telefon zyrtar. 
-Prokurorët dhe stafi janë 
të obliguar që në 
momentin që kërkohet 
prezenca e tyre në punë të 
jenë të gatshëm të 
paraqiten në punë. 
-Pezullohet aktiviteti i 
praktikantëve vullnetarë 
në prokurori.  
-Mbetet nën përgjegjësinë 
e prokurorëve se si do të 
menaxhojnë punën në 
zyrat e tyre, prezencën e 
zyrtarëve të tyre ligjorë 
dhe bashkëpunëtorëve 
profesionalë.  
-Zyrtarët ligjor nëse 
lirohen nga prokurorët 
duhet ta njoftojnë 
administratoren.  
-Të respektohen në 
mënyrë strikte masat 
mbrojtëse, bartja e 
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maskave në mënyrën e 
duhur dhe distanca fizike 
nga stafi i prokurorisë dhe 
nga palët.  
 
 
 
 
 

 

Hartimi i 
Konceptdokumentit 
për vlerësimin e 
vazhdueshëm te 
rrezikut 
 

ZKPSH, KPK, 
administrata 
dhe partnerët 
ndërkombëtarë 

Janar - 
dhjetor 

Koncepti i hartuar 

 

Themelimi i 
mekanizmave dhe 
rishikimi i 
vazhdueshëm i 
proceseve kritike të 
punës 
 

ZKPSH, kryeprokurorët e 
prokurorive, KPK  
Janar - dhjetor 

Për Prokurorinë 
Themelore në Prishtinë, 
si prokuroria më e 
madhe edhe për nga 
numri i rasteve  edhe për 
nga numri i prokurorëve 
dhe stafit, mbetet mjaft 
sfiduese situata me 
pandeminë për realizim 
e objektivave të 
institucionit dhe 
menaxhimin e proceseve 
të përgjithshme të punës.  
 
Vazhdimisht jemi duke 
respektuar udhëzimet e 
Institutit Kombëtar të 
Shëndetësisë Publike 
(IKPSHP), ashtu si 
rezultat i gjendjes në 
vend dhe masave që 
merren nga Ministria e 
Shëndetësisë, ne 
përpilojmë plane për 
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reduktime të 
prokurorëve dhe stafit.  
Këto masa kanë qenë dhe 
janë mjaft sfiduese në 
drejtim të realizimit 
normal të proceseve të 
domosdoshme të punës. 
 

 
 
 

Monitorimi dhe 
raportimi 
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive,  

Janar - 
dhjetor 

 
Përmes raporteve të 
kërkuara nga KPK-ja dhe 
Kryeprokurori i Shtetit, 
PTH në Prishtinë raporton 
për procesin e punës, 
gjendjes dhe 
problematikave, që na 
shfaqen në këtë kohë 
pandemie.  
 
 

 
 
 
 
 
 

14. Administrimi 
efikas, 
llogaridhënia 
dhe rritja e 
profesionalizmit 
të Prokurorit të 
Shtetit 

Bashkëpunimi me 
policinë dhe 
institucionet e tjera 
të zbatimit të ligjit 
për avancimin e 
kallëzimeve penale, 
duke iu dhënë 
udhëzime për 
suksesin e rasteve 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 

Janar - 
dhjetor 

Përmes kolegjiumeve të 
mbajtura me prokurorët, 
kryeprokurori ka kërkuar 
që sidomos me policinë të 
ngrihet niveli i 
bashkëpunimit dhe 
kontrollimit, duke kërkuar 
që:  
-Prokurori të jetë i njoftuar 
nga policia brenda  24 
orëve, pasi hetuesit kanë 
marrë njohuri për veprën e 
kryer,  
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-Hetuesit të jenë të 
udhëzuar direkt nga 
prokurori i rastit, 
-Të kontrollohen edhe më 
shumë raportet e veçanta 
të sjella nga hetuesit,  
-Vazhdimisht të kërkohet 
plotësimi i kallëzimit 
penal kur i njëjti pranohet 
jo i plotë, 
-Autorizimet dhe kërkesat 
për marrjen e veprimeve të 
jenë me udhëzime të qarta.  
 
Fuqizimi i bashkëpunimit 
edhe me institucionet e 
tjera është në plan të parë 
për prokurorinë tonë, pasi 
që thellimi i 
bashkëpunimeve ka 
rezultuar të jetë i 
dobishëm dhe ka sjellë 
rezultate pozitive në 
procesin e punës.  
 
 

 
 
 

Avancimi i 
mënyrës së 
sigurimit dhe 
administrimit të 
provave 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
dhjetor 

Përmes fuqizimit të 
bashkëpunimit me 
institucionet e tjera dhe 
pjesëmarrjes së 
prokurorëve në trajnime 
praktike, pretendohet të 
avancohet procesi i gjetjes 
së provave, udhëheqjes së 
hetimeve në mënyrë që të 
ngitet profesionalizmi në 
përpilimin e akteve dhe si 
të tilla të jenë më bindëse 
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dhe më të fuqishme kur të 
paraqiten para gjykatës.  
 

 
 
 
 

Kontributi në 
reformën e sistemit 
të drejtësisë në 
vend 

ZKPSH dhe 
KPK 

Janar - 
dhjetor 

Pjesëmarrja ne grupe 
punuese 

Koordinimi i 
proceseve të 
menaxhimit më të 
mirë të prokurorive 

ZKPSH dhe 
kryeprokurorët 
e prokurorive  

Janar - 
dhjetor 

Angazhimi kyç i 
kryeprokurorit  mbetet 
edhe më tutje forcimi  dhe 
ngritja e nivelit të 
rezultateve në  procesin e 
punës. 
  
Në këtë kuadër, plotësimi i 
vendeve të punës me 
prokuror të ri, (janë 
kërkuar edhe katër 
prokurorë) staf 
mbështetës, do të jetë një 
ndihmesë shtesë për 
prokurorinë në arritjen e 
rezultateve edhe më të 
mëdha gjatë kësaj 
periudhe. 
 
 

 
 
 
 

Bashkëpunimi i 
institucioneve të 
sundimit të ligjit në 
fuqizimin e sistemit 
të drejtësisë penale 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive  

Janar - 
dhjetor 

Këtë vit, kryeprokurori 
synon të bëjë fuqizimin e 
standardeve të procedimit 
penal, rritjen dhe forcimin 
e profesionalizmit dhe 
integritetit të prokurorëve, 
përmirësimin dhe 
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modernizimin e 
kapaciteteve teknike e 
teknologjike, mbrojtjen 
dhe fuqizimin e pavarësisë 
së institucionit, si dhe 
intensifikimin e 
bashkëpunimit me 
institucionet vendore dhe 
të huaja. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Themelimi i 
mekanizmave për 
monitorimin e 
punës së 
prokurorëve 

ZKPSH, KPK  Janar - 
dhjetor 

Raportet informuese të 
prokurorëve të ZKPSH-së 
për pjesëmarrjen në 
kolegjiumet e prokurorive 

- ZKPSH-ja do të 
kërkojë informata të 
rregullta nga 
Prokuroria e Apelit 
për rastet e 
hudhjeve dhe të 
pushimit të 
hetimeve 

ZKPSH, PA  Janar - 
dhjetor 

Raportet e rregullta 

Trajtimi i secilit rast 
në mënyrë të drejtë 
dhe të barabartë 
dhe propozimi i 
masave adekuate 
ndaj personave të 
akuzuar 

ZKPSH, PSRK, 
prokuroritë 
themelore 

Janar - 
dhjetor 

Për shkak të afateve 
ligjore, ndjeshmërisë së 
këtyre lëndëve, këto lëndë 
kërkojnë veprime të 
shpejta dhe efikase, me 
qëllim të respektimit të 
afateve, të cilat janë të 
përcaktuara si të tilla, me 
qëllim të respektimit të të 
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drejtave të personave të 
cilët janë në këto masa. 
Prokurorët janë në kontakt 
të vazhdueshëm me 
udhëheqësit e 
departamenteve, me 
kryeprokurorin në mënyrë 
që masat për sigurimin e 
pranisë së të pandehurit në 
procedurë të jenë të 
aplikueshme në çdo 
moment kur është nevoja 
për përdorimin e tyre dhe 
të evitohet situatat kur ato 
aplikohen pa nevojë.  
Në këtë drejtim, gjithnjë 
kur kemi situata të tilla, i 
gjithë stafi i prokurorisë, 
përfshirë prokurorët dhe 
administratën veprojnë 
me urgjencë. 
 
 

  
 
 
 
 

Realizimi i 
vlerësimit të 
nevojave për 
trajnimin e 
prokurorëve dhe 
koordinimi i 
pjesëmarrjes së 
prokurorëve në 
trajnime 

ZKPSH, KPK, 
NJSHPP  

Shtator-
dhjetor 

Dokumenti i politikave të 
trajnimit, i hartuar 

Fuqizimi i Zyrës për 
Mbrojtjen  dhe 
Ndihmë Viktimave, 
me qëllim të 
forcimit të 
shërbimeve 

ZKPSH, KPK, 
ZMNV  

Janar - 
dhjetor 

Rishikimi i pozitave në 
strukturën e ZMNV-së 
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profesionale dhe 
efikase për viktimat 
e krimit 
 

15. Aplikimi më 
efikas i 
metodave 
alternative në 
zgjidhjen e 
rasteve penale 

Zbatimi i 
udhëzimeve për 
prokurorë për 
përdorimin e shtuar 
të procedurave 
alternative për 
zgjidhjen e rasteve 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 
 

Janar - 
dhjetor 

Nga viti 2017 funksionon 
Zyra e Ndërmjetësimit, 
përmes dy zyrtarëve për 
ndërmjetësim.  
 
Aplikimi më i shpeshtë i 
procedurave alternative 
për zgjidhjen e rasteve 
është edhe fokusi i 
kryeprokurorit, pasi që me 
aplikimin e tyre 
zvogëlohet dukshëm 
aktiviteti i prokurorit në 
ndërmarrjen e veprimeve 
hetimore dhe pjesëmarrja 
e tij në seancë.  
-Për aplikimin e 
procedurës për 
ndërmjetësim, 
kryeprokurori iu ka 
dërguar të gjithë 
prokurorëve në DP forma 
template, në mënyrë që të 
krijohet një praktikë e 
njëjtë rreth aplikimit të 
procedurës së 
ndërmjetësimit.  
 

 
 
 

Takimet me 
kryeprokurorë dhe 
prokurorë për 
përdorimin e 
procedurave 
alternative dhe 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 
 

Janar - 
dhjetor 

Kryeprokurori mban 
takime të rregullta/ 
konsultime me prokurorë, 
të cilët shprehin 
gatishmëri për aplikimin e 
procedurave alternative sa 
herë të jenë të 
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udhëzimet 
përkatëse 

përmbushura kushtet 
ligjore.   
Edhe më tutje, PTH në 
Prishtinë pretendon të 
ngritë numrin e rasteve te 
të cilat janë aplikuar 
procedurat alternative. 
 

 
 

Monitorimi 
sistematik dhe 
raportimi i rregullt i 
zgjidhjes se rasteve 
me procedura 
alternative  
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive 

Janar - 
dhjetor 

- Për periudhën raportuese 
janar-prill për 10 raste 
është aplikuar 
Marrëveshja për pranimin 
e fajësisë.  
 
-Ndërsa në procedurën e 
ndërmjetësimit për këtë 
periudhë janë zgjidhur 183 
lëndë, ndërsa janë referuar 
për ndërmjetësim 195 
lëndë. (Raporti i 
bashkangjitur) 
 

 
 
 

Përdorimi i 
procedurave 
alternative si 
tregues për 
vlerësimin e 
performancës 
individuale të 
prokurorëve 
 

ZKPSH, 
kryeprokurorët 
e prokurorive, 
Komisioni për 
Vlerësimin e 
Performancës 
së Prokurorëve 

Janar - 
dhjetor 

Secilit prokuror i 
shënohen në raportet 
mujore çdo muaj në 
folderin/regjistruesin 
personal se për sa lëndë ka 
aplikuar procedurat 
alternative. 
- Zbatimi i procedurave 
alternative do të jetë matës 
dhe tregues pozitiv i 
ngritjes së nivelit të 
performancës së secilit 
prokuror.  
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-  

16. Bashkëpunimi 
vendor dhe 
ndërkombëtar i 
Prokurorit të 
Shtetit  

Takime periodike 
me institucionet e 
sundimit të ligjit 

ZKPSH 
 

Janar - 
dhjetor 

Agjenda/lista e 
pjesëmarrësve/raporti 

Takime periodike 
me organizatat 
ndërkombëtare në 
Kosovë që 
mbështetin 
sundimin e ligjit  

ZKPSH 
 

Janar - 
dhjetor 

Agjenda/lista e 
pjesëmarrësve/raporti 

Pjesëmarrja e 
rregullt e 
Prokurorit të Shtetit 
në mekanizma të 
karakterit rajonal 
dhe evropian, me 
qëllim të luftimit 
efikas të veprave 
penale ndërkufitare 
dhe atyre me 
karakter 
ndërkombëtar 

ZKPSH Janar - 
dhjetor 

 

Rritja e shkëmbimit 
të informacioneve 
në kuadër të 
bashkëpunimit 
juridik 
ndërkombëtar   

PSH Janar - 
dhjetor 

Raporti: Nga shkurti i vitit 
2013, PTH në Prishtinë ka 
caktuar prokurorin 
Armend Hamiti si 
koordinator për 
bashkëpunim juridik 
ndërkombëtar. Në fillim 
kishte vështirësi te mëdha 
në trajtimin e këtyre 
lëndëve për shkak të 
ngarkesës se prokurorëve 
me lëndë të rregullta dhe 
seanca,  po ashtu, këto 
lëndë të zgjidhura nuk 
janë vlerësuar në 
performancën e 
prokurorëve.  
Me Udhëzimin 
Administrativ 01/2018 për 
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caktimin e normës 
orientuese për prokurorët 
e shtetit është bërë një 
përmirësim, ku është 
cekur se 6 NJN të kryera 
njihen si një lëndë PP që do 
të vlerësohet në 
performancë. 
-Nga data  20.1.2021 për 
herë të parë me iniciativën 
e Kryeprokurorit të PTH të 
Prishtinës është caktuar 
një bashkëpunëtor 
profesional që të punojë 
me koordinatorët me ç’rast 
ka ndikuar në ngritjen e 
performancës e që deri në 
fund të vitit priten të 
shihen rezultate konkrete.  
Caktimi i koordinatorit 
prej fillimit ka ndikuar ne 
rritjen,  njohjen e rëndësisë 
së këtyre rasteve dhe 
kryerja e tyre tanimë ka 
filluar të shihet edhe 
ngritja e efikasitetit. Vlen 
të ceket se si rezultat i 
punës efikase kemi 
pranuar mirënjohje 
publike nga shtetet,  State 
Departamenti, autoritet 
gjermane, suedeze etj. 
 
-Te rastet e martesave 
fiktive kemi pasur takime 
të drejtpërdrejta me ekipin 
e Prokurorisë së 
Frankfurtit dhe autoritetet 
e Gjermanisë janë befasuar 
nga puna dhe koordinimi 
jonë i mirë përkatësisht me 
( prokurorët Blerim 
Igrishta, Hava Krasniqi 
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dhe Armend Hamiti) dhe 
ndihma e ofruar në 
marrjen e dëshmive të 
kërkuara për rastin e tyre 
në Frankfurt, por edhe 
nisja e hetimeve për 
zyrtarët nëpër komuna që 
kanë ndihmuar në 
kryerjen e veprave penale. 
 
Si pengese në këto dy vjet 
në shtimin e 
bashkëpunimit ka qenë 
edhe situata pandemike.  
 
Në DKR, gjatë periudhës 
janar-prill 2021 janë 
pranuar gjithsej 29 lëndë. 
(Raporti i bashkangjitur) 
 
-Në DKR janë të kryera 
gjithsej  30 lëndë të 
viteve të mëhershme, 
ndërsa 4 lëndë të vitit 
2021.  
 
-Në  DP janë gjithsej: 16 
lëndë të pranuara, ndërsa 
janë zgjidhur tri prej 
tyre. (Raporti i 
bashkangjitur) 
 
 

 

Prokuroria Themelore e Pejës 

Monitorimi i Planit të Punës së Prokurorit për vitin 2021 

Duke vepruar sipas kërkesës së Zyrës së Kryeprokurorit të Shtetit paraqesim këtë 

dokument, në të cilin janë të evidentuara aktivitetet e Prokurorisë Themelore në Pejë për 

periudhën janar – prill 2021, përkitazi me zbatimin e Planit të punës sipas objektivave të 

parapara. Plani i kësaj prokurorie përbëhet nga katër objektiva, të cilat kanë edhe 

nënobjektiva dhe do të përshkruhen në tekstin e mëtejmë.  
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Në fillim të këtij viti është përpiluar Raporti i punës së kësaj prokurorie për vitin 2020, ne 

të cilin është shënuar tërë aktiviteti për këtë periudhë, i cili është prezantuar në 

kolegjiumin e prokurorëve. Po ashtu, paraprakisht u është dërguar gjithë prokurorëve 

draftplani për vitin 2021 dhe janë kërkuar nga ta rekomandimet eventuale, kurse pas 

prezantimit të tij në kolegjium, atëherë edhe është përpiluar ky plan.  

Objektiva I 

Forcimi funksional dhe organizativ i Prokurorisë Themelore në Pejë 

Forcimi funksional dhe organizativ i Prokurorisë Themelore në Pejë përfshinë pikat si në 

vijim: 

a. Caktimi i koordinatorëve për vepra penale të caktuara; 

b. Ngritja e profesionalizmit dhe efikasitetit në mbrojtjen dhe përfaqësimin 

e aktakuzave pranë gjykatave; 

c. Ngritja e efikasitetit gjatë periudhës së kujdestarisë; 

d. Caktimi i udhëheqësit në Departamentin e Përgjithshëm; 

e. Ngritja e efikasitetit në procedurat e sekuestrimit dhe procedurat 

alternative; 

f. Disa çështje të tjera që i përkasin sferës organizative të prokurorisë: 

i. Krijimi i kushteve për ruajtjen e “corpora delicti”-it në prokurori; 

ii. Çështja e sigurisë së objektit dhe ambientit të punës dhe 

iii. Plani strategjik i planifikimit dhe veprimit derisa zgjatë koha e 

pandemisë Covid19.  

 

* * * 

Kryeprokurori i Prokurorisë Themelore në Pejë, meqenëse, ishin zgjedhjet në fillim të 

këtij viti, ka angazhuar dhjetë prokurorë, në mënyrë që procesi të shkojë në mënyrë të 

rregullt . Nga të gjithë prokurorët është kërkuar angazhim maksimal në mbarëvajtjen e 

procesit zgjedhor, për çka edhe prokurorët me të dalë në punë këtë ditë kanë vizituar disa 

nga qendrat kryesore të votimit.  

* * * 

Me qëllim të ngritjes së efikasitetit në luftimin e veprave penale, të cilat janë konsideruar 

si më problematike, Kryeprokurori ka caktuar edhe prokurorë koordinatorë për veprat 

penale të ndërtimeve pa leje, uzurpimit të pronave publike, narkotikëve, mbrojtjen e 

ambientit (ku hyn vjedhja e pyllit, seperacionet etj). 

* * * 
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Në fillim të vitit është mbajtur një takim me prokurorët e kësaj prokurorie, kurse më pas 

edhe me gjyqtarët e Gjykatës Themelore në Pejë, me ç’rast është prezantuar një plan 

lidhur me përfaqësimin e lëndëve në Gjykatë nga ana e prokurorëve, përkatësisht që secili 

prokuror në shqyrtim gjyqësor të marrë pjesë në lëndën e vet. Një planë i tillë ka filluar 

aplikuar nga muaji mars, andaj edhe konsiderojmë se është rritur dukshëm niveli i 

mbrojtjes së akuzave. Plani është hartuar në atë formë që prokurori kujdestar të mos 

marrë pjesë në seanca gjyqësore dhe në këtë kontekst edhe është ngritur niveli i trajtimit 

së rasteve në mënyrë profesionale dhe efikase gjatë kujdestarisë. Duke vepruar edhe sipas 

planit të punës së kësaj prokurorie për këtë vit kemi caktuar udhëheqëse të 

Departamentit të Përgjithshëm, prokuroren Lumturie Vuçetaj.  

* * * 

Me procedurat e sekuestrimit gjatë fazës hetimore kohën e fundit nuk kemi qëndruar keq, 

madje kemi rezultate të mira ashtu sikurse janë të përshkruara në raportin e punës. 

Sidoqoftë nuk kemi qenë të kënaqur me procedurat e hetimit për konfiskim, për çka edhe 

në këtë drejtim është caktuar prokurorja Valbona Disha-Haxhosaj, e cila do të merret me 

hartimin e strategjive për hetimin për konfiskim, në mënyrë që pasuria e fituar me vepër 

penale të mos mbetet e pakonfiskuar. Gjatë kësaj periudhe kemi bërë katër kërkesa për 

gjurmimin e pasurisë te Njësiti i Inteligjencës Financiare.  

Objektivi II 

Veprimet dhe aktivitetet primare në luftimin e dukurive të kundërligjshme 

 Veprimet dhe aktivitetet primare në luftimin e dukurive të kundërligjshme 

përshinë pikat si në vijim: 

a. Ngritja e kualitetit dhe efikasitetit të fazës së hetimit e ngritjes së 

aktakuzave;  

b. Luftimi i dukurive korruptive;  

c. Sfidat e hetimit të veprave penale të uzurpimit të pronave publike;  

d. Mbrojtja e ambientit dhe ndjekja e kryesve të këtyre veprave penale; dhe  

e. Procedurat e sekuestrimit. 

* * * 

Siç u cek më lart, lidhur me kualitetin dhe efikasitetin e fazës së hetimit dhe 

ngritjen e akuzave, qysh në fillim të këtij viti kemi bërë përpjekje që t’i krijojmë kushte 

prokurorëve sa më të mira, në mënyrë që të njëjtit të keni kohë ta përmbushin këtë 

obligim. Në këtë drejtim konsiderojmë se arritja më e madhe është përfaqësimi i 

aktakuzave nga ana e prokurorëve bartës të lëndëve edhe gjatë fazës së hetimeve.  
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* * * 

Lidhur me veprat penale korruptive për dy raste kemi filluar procedurat e verifikimit të 

pasurisë. Ndërsa sa u përket veprave penale të uzurpimit të pronave publike tashmë 

është caktuar prokurori, i cili është duke u marrë me strategjinë e hartimit të trajtimit të 

këtyre rasteve.  

Objektiva III 

Transparenca dhe llogaridhënia 

Sikurse dihet me qëllim të rritjes së besimit të qytetarëve në organin e akuzës tashmë 

kemi filluar edhe punën me media duke qenë më të hapur, madje si prokurori në nivelin 

themelor mendojmë se jemi të parët që kemi bërë një gjë të tillë nga viti 2017. Në këtë 

drejtim përpos zëdhënësit për media, i cili ka paraqitje të vazhdueshme për media, edhe 

disa prokurorë kanë pasur paraqitje në media, ku disa prej tyre kanë marrë pjesë edhe në 

emisione, të cilat kanë të bëjnë me monitorimin e sistemit të drejtësisë.  

Po ashtu, përpos që publiku është mbajtur i njoftuar në mënyrë të vazhdueshme me 

Raportin 24-orësh, janë lëshuar edhe komunikata të ndryshme varësisht prej rasteve, pra 

është bërë përditësimi i të gjitha informatave relevante përkitazi me punën e prokurorisë 

tonë.  

Objektiva IV 

Bashkëpunimi ndërinstitucional 

Pandemia Covid-19 sikurse dihet ka lënë pasoja të shumta, ndër to edhe kjo pikë, duke 

bërë përpjekje që t’i respektojmë masat anticovid nuk janë mbajtur takime ashtu sikurse 

është planifikuar. Sidoqoftë, në fillim të këtij viti janë mbajtur takime me aktorët kryesore, 

të cilët merren me luftimin e kriminalitetit, sidomos me Policinë e Kosovës, ku edhe është 

bërë përpjekje në përafrimin e planeve vjetore të dy institucioneve. Sikurse u potencua 

më herët, takimi kryesor gjatë kësaj periudhe ka qenë me Kryetarin e Gjykatës Themelore 

në Pejë, nga i cili ka rezultuar edhe plani për përfaqësim të lëndëve nga ana e prokurorëve 

bartës të lëndëve.  

* * * 

Kohën kur po shkruhet ky raport, jemi duke punuar me staf esencial, konform 

vendimeve të Qeverisë së Republikës së Kosovës dhe vendimeve të Këshillit Prokurorial 

të Kosovës.  
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MONITORIMI I AKTIVITETEVE TË PLANIT TË PUNËS JANAR – PRILL 2021 

 
Objektivat  
 

 
Aktivitetet 

 
Bartësit e 
aktivitetit  

 
Afatet 

 
Treguesit e 
realizimit të 
aktivitetit 

1. Forcimi 

funksional 

dhe 

organizativ i 

Prokurorisë 

Themelore në 

Pejë 

Caktimi i 
koordinatorëve 
për vepra penale 
të caktuara 

Kryeprokurori 
dhe Prokurorët 

Janar – 
prill 

- Nxjerrja e 
vendimit për 
caktim të 
koordinatorëve;  
- Vlerësimi i 
punës së tyre  

Trajtimi me 
prioritet i 
rasteve të 
cenimit të votës 
 

Prokurorët e 
Prokurorisë 
Themelore në 
Pejë 

Janar - 
prill 

Lëndët e 
proceduara në 
prokurori 

Ngritja e 
profesionalizmit 
dhe efikasitetit 
në mbrojtjen 
dhe 
përfaqësimin e 
aktakuzave 
pranë gjykatave 

Kryeprokurori 
dhe Prokurorët 

Janar - 
dhjetor 

Raportet e punës, 
përfaqësimi i 
lëndëve në 
gjykatë nga ana e 
prokurorëve 
bartës të lëndës 

Ngritja e 
efikasitetit gjatë 
periudhës së 
kujdestarisë 

Prokurorët e 
Prokurorisë 
Themelore në 
Pejë 

Janar - 
dhjetor 

Raportet e 
kujdestarisë 

Caktimi i 
udhëheqësit në 
departamentin e 
përgjithshëm 
 
 
 

Kryeprokurori 
dhe KPK 

Janar - 
prill 

Propozimi dhe 
vendimi i KPK-së 

Ngritja e 
efikasitetit në 
procedurat e 
sekuestrimit dhe 
procedurat 
alternative 

Prokurorët e 
Prokurorisë 
Themelore në 
Pejë dhe 
zyrtarët 
përgjegjës 

Janar - 
dhjetor 

Raportet e punës 
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2. Veprimet dhe 

aktivitetet 

primare në 

luftimin e 

dukurie të 

kundërligjshme 

Ngritja e 
kualitetit dhe 
efikasitetit të 
fazës së hetimit 
e ngritjes së 
aktakuzave 

Prokurorët e 
Prokurorisë 
Themelore në 
Pejë 

Janar - 
dhjetor 

Raportet e punës  

Luftimi i 
dukurive 
korruptive 

Prokurorët e 
Prokurorisë 
Themelore në 
Pejë 

Janar - 
dhjetor 

Raportet e punës 

Sfidat e hetimit 
të veprave 
penale të 
uzurpimit të 
pronave publike  

Prokurorët e 
Prokurorisë 
Themelore në 
Pejë dhe 
prokurori 
koordinator 

Janar - 
dhjetor 

Raportet e punës 

Mbrojtja e 
ambientit dhe 
ndjekja e 
kryesve të 
këtyre veprave 
penale 

Prokurorët e 
Prokurorisë 
Themelore në 
Pejë dhe 
prokurori 
koordinator 

Janar - 
dhjetor 

Raportet e punës  

Procedurat e 
sekuestrimit 

Prokurorët e 
Prokurorisë 
Themelore në 
Pejë dhe 
prokurori 
koordinator 

Janar - 
dhjetor 

Raportet e punës 

3. Transparenca 

dhe 

llogaridhënia  

 

Rritja e besimit 
të qytetarëve në 
Prokurorinë 
Themelore në 
Pejë 

Kryeprokurorit, 
prokurorët e 
Prokurorisë 
Themelore në 
Pejë dhe 

Janar – 
Dhjetor 

Paraqitjet 
publike, raportet 
24-orëshe, 
emisionet etj... 
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zëdhënësi për 
media 

4. Bashkëpunimi 

ndërinstitucional 

 

Takimet me 
institucionet 
përkatëse 
 

Kryeprokurori, 
Prokurorët 
koordinator 

Janar - 
dhjetor 

Raporti periodik 

    

 

                                                 Prokuroria Themelore e Ferizajit 

Raporti i Punës së Prokurorisë Themelore në Ferizaj 

Në këtë dokument janë të paraqitura aktivitetet e Prokurorisë Themelore në Ferizaj për 

periudhën  janar-prill  2021 në zbatim të Planit të punës sipas objektivave të parapara.  

Objektiva I - Rritja e efikasitetit në trajtimin e rasteve penale me prioritet 

Aktivitetet 

Gjatë kësaj periudhe raportuese, Prokuroria Themelore në Ferizaj ka shqyrtuar të gjitha 

rastet që janë përcaktuar me prioritet për të gjitha lëndët karakteristike sipas planit të 

punës dhe sipas rekomandimit të KPK-së. Më 11 janar 2021 është mbajtur kolegjiumi i 

parë me prokurorët e Prokurorisë Themelore në Ferizaj, ku temë diskutimi ka qenë 

Raporti i punës për vitin 2020, kurse prokurorët janë njoftuar lidhur me lëndët që kanë 

pranuar secili veç e veç, po ashtu edhe vendosjen e tyre, është diskutuar edhe rreth 

funksionalizimit të sistemit  SMIL, ku kemi qenë pilotprojekt, bashkëpunimi me policinë 

rreth sistemit SMIL, që asnjë shkresë të mos pranohet nga ana e zyrës së pranimit nëse 

nuk është e evidentuar në sistem, e po ashtu janë njoftuar prokurorët se takimet e 

rregullta të kolegjiumit në Prokurorinë Themelore në Ferizaj do të mbahen çdo të hënë.   

Gjithashtu, gjatë këtyre takimeve të rregullta të kolegjiumit, është kërkuar që  prokurorët 

t’i trajtojnë me prioritet dhe efikasitet rastet e korrupsionit, krimeve ekonomike, 

narkotikëve, kontrabandimit me migrantë, trafikimit të qenieve njerëzore, dhunës në 

familje, me përjashtim të dhunës në familje, të bëhet hetim financiar, aty ku është e 

nevojshme. 

Në të gjitha kolegjiumet e mbajtura është diskutuar lidhur me ecurinë e kujdestarisë së 

tri departamenteve, është diskutuar edhe për lëndët me prioritet, në veçanti dhuna në 

familje, ku është vërejtur se kemi një rritje të rasteve në dhunë në familje, e koordinatorja 
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është autorizuar që në të gjitha këto raste varësisht prej rastit të paraqitet edhe kërkesa 

për caktimin e paraburgimit, po ashtu është diskutuar edhe për lëndët e korrupsionit si 

dhe krimeve ekonomike, që t’i jepet prioritet në vendosjen e këtyre rasteve, është 

diskutuar edhe ligji mbi kompetencat e zgjeruara mbi sekuestrimin dhe konfiskimin e 

pasurisë së fituar me vepër penale, ku është kërkuar angazhim më i madh sa i përket 

sekuestrimin dhe konfiskimit. 

Objektivi II – Fuqizimi i besimit të publikut në punën e Prokurorisë Themelore në 

Ferizaj 

Aktivitetet 

Përditësimi me kohë i të gjitha aktiviteteve të Prokurorisë Themelore në Ferizaj (lëshimi 

i komunikatave për media, reagimeve, sqarimeve, etj).  

Informimi i opinionit publik përmes komunikatave për media për raste specifike 

(Prokuroria Themelore në Ferizaj, gjatë periudhës janar-prill 2021, ka lëshuar 13 

komunikata për media për raste të ndryshme (ndalime të personave të dyshuar, aktakuza 

të ngritura, kërkesa për caktimin e masës së paraburgimit, etj.) 

Publikimi me kohë i Raportit 24 orësh të Prokurorit të Shtetit.    

Mbajtja e konferencave për media (në Prokurorinë Themelore në Ferizaj, më 25 mars 2021 

është mbajtur konferenca për media lidhur me aksionin e përbashkët Prokurori-Polici për 

kontrabandim me armë, i  cili u zhvillua në disa rajone të ndryshme të Kosovës). Po ashtu, 

prononcimet për media në raste specifike, si: vrasje të rëndë, vrasje në tentativë, 

kontrabandim me narkotikë, grabitje dhe raste të dhunës në familje, etj. 

Menaxhimi i vazhdueshëm i e-mail-it zyrtar ku adresohen të gjitha kërkesat e mediave 

dhe gazetarëve, publikimi i dokumenteve në uebfaqen e sistemit prokurorial 

(komunikatat për media të lëshuar nga PTH- Ferizaj në gjuhën shqipe, serbe dhe angleze).  

Pjesëmarrja e prokurorëve në takime dhe tryeza (përfshirë ato virtuale) të organizuara 

nga institucionet vendore dhe ndërkombëtare, shoqëria civile, etj, ku gjatë kësaj periudhe 

raportuese të gjithë prokurorët kanë marrë pjesë në trajnime të organizuara në mënyrë 

virtuale. 

Mbajmë takime të rregullta javore (çdo të premte) me qytetarë. 

Objektivi III – Rritja e shkallës së sekuestrimit në funksion të konfiskimit 

përfundimtar të aseteve të fituara me vepër penale 

Aktivitetet 

Gjatë kësaj periudhe raportuese nuk kemi pasur rast, në të cilën do të zbatohet Ligji për 

kompetencat e zgjeruara të konfiskimit të pasurisë. 



84 
 

Prokurori që është caktuar si koordinator sa i përket sekuestrimin dhe konfiskimit të 

pasurisë së përfituar me anë të veprës penale ka marrë pjesë në trajnimin  e organizuar 

në mënyrë virtuale. 

Objektivi IV – Zvogëlimi i numrit të lëndëve në Prokurorinë Themelore në Ferizaj 

Aktivitetet 

Prokuroria Themelore në Ferizaj, gjatë kësaj periudhe raportuese ka arritur që të 

zvogëlojë numrin e lëndëve të pranuara dhe kjo pasqyrohet edhe në bazë të raporteve 

statistikore të dërguara në njësitin për vlerësimin e gjendjes nëpër prokurori. 

Sa i përket kallëzimeve penale me PPP, PTH në Ferizaj ka angazhuar bashkëpunëtorët 

profesionalë së bashku me prokurorët, të cilët kanë vendosur një numër të lëndëve me 

PPP, ku pjesa më e madhe e tyre është hedhur për shkak të parashkrimit absolut, ku disa 

lëndë janë bartur në PP, pasi që është zbuluar kryerësi i veprës penale, ku ende ekziston 

edhe një numër i madh i kallëzimeve penale, për të cilat është bërë rikërkesë për zbulimin 

e kryerësve të veprës penale. 

Objektivi V – Vlerësimi dhe planifikimi i vazhdimësisë së punës në pandemi 

Aktivitetet 

PTH në Ferizaj, edhe përkundër gjendjes së vazhdueshme me pandeminë Covid-19, ka 

arritur të planifikojë ecurinë e punës në bashkëpunim me prokurorët edhe përkundër 

faktit që është duke punuar me staf esencial, sipas vendimit të Qeverisë së Republikës së 

Kosovës, ku vlen të theksohet se të gjitha lëndët janë trajtuar me një profesionalizëm të 

lartë dhe përkushtim. 

 

Objektivi VI – Administrimi efikas, llogaridhënia dhe rritja e profesionalizmit të 

Prokurorit 

Aktivitetet 

Ka vazhduar bashkëpunimi me Policinë e Kosovës dhe institucionet e tjera të zbatimit të 

ligjit, me qëllim të përmirësimit sa më të mirë të rasteve të paraqitura në prokurori, ku në 

baza ditore janë mbajtur takime me hetuesit rajonalë dhe hetuesit e stacioneve policore të 

regjionit të Ferizajt, hetues të krimeve ekonomike dhe korrupsionit, Inspektoratin Policor, 

ku është biseduar për tema të ndryshme dhe me qëllim të rritjes së bashkëpunimit dhe 

koordinimit sa më të mirë të punëve. 

Në çdo të premte, me një raport përmbledhës, njoftohet prokurori i ZKPSH-së, për 

aktivitetet javore të PTH në Ferizaj. 

Objektivi VII – Aplikimi më efikas i metodave alternative në zgjidhjen e rasteve  
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Aktivitetet 

Në të gjitha kolegjiumet, një nga temat ka qenë edhe diskutimi që të aplikohen sa më 

shumë procedurat alternative në ato raste ku lejon edhe ligji. 

Objektivi VIII – Bashkëpunimi vendor dhe ndërkombëtar i Prokurorisë Themelore 

në Ferizaj 

Kemi bashkëpunim ndërkombëtar, të cilin bashkëpunim e zhvillojmë përmes  

Departamentit për Ndihmë Juridike në Çështje Penale të Ministrisë së Drejtësisë dhe deri 

më tani kemi pasur sukses në zgjidhjen e disa rasteve dhe përmbushjen e obligimeve tona 

sa i përket letërporosive të shteteve të tjera. 

Kemi mbajtur takime me Drejtorin e Policisë së Ferizajt dhe komandantët e stacioneve 
policore, me të cilët kanë biseduar për çështje të bashkëpunimit dhe efikasitetit të punës, 
po ashtu edhe takime me hetuesit e Drejtorisë Rajonale të Policisë në Ferizaj, me qëllim 
të bashkëpunimit dhe koordinimit sa më efikas të punës, pastaj takim me përfaqësues 
nga Organizata për Siguri dhe Bashkëpunim në Evropë (OSBE), misioni në Kosovë, ku u 
diskutua për planifikimin e aktiviteteve të përbashkëta të OSBE-së dhe Prokurorisë gjatë 
këtij viti dhe për mënyrat e mundshme të bashkëpunimit të ndërsjellë. 

MONITORIMI I AKTIVITETEVE TË PLANIT TË PUNËS JANAR – PRILL 2021 

 
Objektivat  
 

 
Aktivitetet 

 
Bartësit e 
aktivitetit  

 
Afatet 

 
Treguesit e 
realizimit të 
aktivitetit 

5. Rritja e 
efikasitetit 
në trajtimin 
e rasteve 
penale me 
prioritet 

Fuqizimi i PTH 
në Ferizaj në 
trajtimin e 
rasteve 
korrupsionit 
dhe krimeve 
ekonomike  

Kryeprokurori i 
PTH-Ferizaj 
Prokurorët e 
Departamentit të 
Krimeve të 
Rënda dhe 
Departamenti i 
Përgjithshëm 

Janar - 
prill 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit me 
prokurorë çdo të 
hëne 
 
 

Trajtimi me 
prioritet i 
rasteve të 
kontrabandimit 
me migrantë 
dhe trafikimit të 
qenieve 
njerëzore 

Prokurorët e 
Departamentit të 
Krimeve të 
Rënda 

Janar - 
prill 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit  
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Trajtimi i 
rasteve ne 
narkotikëve 

Prokurorët e të 
gjithë 
departamenteve 

Janar - 
prill 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit 

Trajtimi i 
rasteve të 
dhunës në 

familje 

Prokurorët e 
departamenteve 
të Përgjithshëm 
dhe për të mitur, 
si dhe 
Koordinatorja e 
caktuar për 
rastet e dhunës 
në familje 

Janar - 
prill 

Raporti, takimet e 
kolegjiumit 

6. Fuqizimi i 
besimit të 
publikut në 
punën e 
Prokurorisë 
Themelore në 
Ferizaj 

Përditësimi në 
kohë i 
aktiviteteve të 
Prokurorisë 
Themelore në 
Ferizaj në 
uebportal 

Zyrtari për 
Informim dhe 
Monitorim të 
Mediave  

Janar - 
prill 

Uebportali i 
përditësuar 
Dërgimi për 
publikim i 
komunikatave 
për media të 
lëshuar nga PTH 
në Ferizaj në 
gjuhën shqipe, 
serbe dhe angleze 

Publikimi i 
rregullt i 
Raportit 24-
orësh 

Zyrtari për 
Informim dhe 
Monitorim të 
Mediave, 
prokurorët 
kujdestar të tri 
departamenteve 
të PTH në 
Ferizaj, 
Administrata 
(referentët e tri 
departamenteve) 

Janar - 
prill 

Raporti 24-orësh  

Komunikimi me 
publikun me 
qëllim të rritjes 
së transparencës 
dhe 
llogaridhënies, 
në koordinim 
edhe me ZKPSH 
dhe KPK 

Kryeprokurori i 
PTH në Ferizaj,  
Zyrtari për 
Informim dhe 
Monitorim të 
Mediave 
 
 
 

Janar – 
Prill  
 
 
 
 
 
 
 

Organizimi dhe 
mbajtja e 
konferencave për 
media (25 mars-
aksioni për 
kontrabandim 
me armë) lëshimi 
i komunikatave 
për media (13 
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Ofrimi i 
informatave 
sipas kërkesave, 
duke ruajtur 
balancën mes 
informimit dhe 
mosdëmtimit të 
hetimeve 

 
 
ZKPSH, 
Kryeprokurori i 
PTH-Ferizaj, 
prokurori i 
çështjes,  
Zyrtari për 
Informim dhe 
Monitorim të 
Mediave 
 

 
 
 
 
 
Janar-
Prill 

komunikata të 
lëshuara nga 
PTH në Ferizaj 
gjatë kësaj 
periudhe) 
njoftimeve të 
ndryshme, 
prononcimet për 
media për raste të 
ndryshme. 
 
Informatat e 
siguruara dhe 
kthimi i 
përgjigjeve në 
kërkesa të 
ndryshme 

Pjesëmarrja e 
prokurorëve në 
takime dhe 
tryeza (përfshirë 
ato virtuale) të 
organizuara nga 
institucionet 
vendore dhe 
ndërkombëtare, 
shoqëria civile, 
etj.    
 

Prokurorët dhe 
stafi mbështetës 
i PTH në Ferizaj 

Janar - 
prill 

Numri i 
trajnimeve te 
mbajtura, 
agjendat, ku 
është mbajtur një 
numër i madh i 
trajnimeve në 
mënyrë virtuale 
për rastet; 
trafikim me qenie 
njerëzore, dhunë 
në familje, 
konfiskim dhe 
sekuestrim të 
pasurisë së fituar 
me vepër penale, 
etj.  

Takimet javore 
të 
Kryeprokurorit 
të PTH në 
Ferizaj me 
qytetarë dhe 
organizata të 
ndryshme, 
institucione 

Kryeprokurori i 
PTH në Ferizaj 

Janar-
Prill 

Takimet e 
rregullta javore 
me qytetarë (çdo 
të premte) të 
mbajtura në 
PTH-Ferizaj 
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vendore dhe 
ndërkombëtare, 
shoqëria civile.  

7. Rritja e shkallës 
së sekuestrimit 
në funksion të 
konfiskimit 
përfundimtar të 
aseteve të 
fituara me vepër 
penale 
 

Rritja e numrit 
të vendimeve 
për ngrirje dhe 
sekuestrim të 
aseteve të 
fituara me vepër 
penale 

Të gjithë 
prokurorët e 
PTH në Ferizaj 

Janar - 
prill 

Takimet e 
rregullta 

Monitorimi i 
prokurorëve në 
rastet e 
sekuestrimit dhe 
konfiskimit 

Koordinatorja Janar - 
prill 

Kolegjium 

Takimet dhe 
trajnimet me 
prokurorë dhe 
udhëzimet 
përkitazi me 
rastet e 
sekuestrimit dhe 
konfiskimit 

Prokurorët e 
PTH në Ferizaj 

Janar-
Prill 

Trajnimet e 
mbajtura 

8. Zvogëlimi i 
numrit të 
lëndëve në PTH 
në Ferizaj 

Vlerësimi i 
gjendjes së 
lëndëve në 
secilin prokurori 
 

 Janar-
Prill 

Gjatë kësaj 
periudhe 
katërmujore, 
kemi arritur t’i 
zvogëlojmë 
numrin e 
lëndëve. 

Eliminimin e 
lëndëve tashmë 
të grumbulluara 
ndër vite dhe që 
kanë arritur 
parashkrimin 
absolut  
 

 Janar-
Prill 

Kemi përfunduar 
një numër të 
lëndëve PPP, për 
shkak të 
parashkrimit 
absolut 

9. Vlerësimi i 
rrezikut dhe 
planifikimi i 
vazhdimësisë së 

Ekipi për 
menaxhim të 
krizave (në nivel 
qendror dhe 
lokal) 

ZKPSH, KPK, 
Kryeprokurori i 
PTH në Ferizaj, 
Administratori  

Janar-
Prill 

Raportet e 
rregullta 
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punës në 
pandemi 

 

Identifikimi i 
proceseve 
kritike dhe 
esenciale 
 

Kryeprokurori i  
PTH-së në 
Ferizaj, 
Administratori  

Janar-
Prill 

Raportimi i 
rregullt 

10. Administrimi 
efikas, 
llogaridhënia 
dhe rritja e 
profesionalizmit 
të Prokurorisë 
Themelore në 
Ferizaj 

Bashkëpunimi 
me Policinë dhe 
institucionet e 
tjera të zbatimit 
të ligjit për 
avancimin e 
kallëzimeve 
penale duke ju 
dhënë udhëzime 
për suksesin e 
rasteve 

Kryeprokurori i 
PTH në Ferizaj 

Janar-
Prill 

Takimet e 
rregullta 

Bashkëpunimi i 
institucioneve të 
sundimit të ligjit 
në fuqizimin e 
sistemit të 
drejtësisë penale 
 

Kryeprokurori i 
PTH në Ferizaj 

Janar-
Prill 

Takimet e 
rregullta 

11. Aplikimi më 
efikas i 
metodave 
alternative në 
zgjidhjen e 
rasteve penale 

Zbatimi i 
udhëzimeve për 
prokurorë për 
përdorimin e 
shtuar të 
procedurave 
alternative për 
zgjidhjen e 
rasteve 

Kryeprokurori 
me prokurorët e 
të tri 
departamenteve 

Janar-
Prill 

Takimet e 
rregullta 

Takimet me 
kryeprokurorë 
dhe prokurorë 
për përdorimin 
e procedurave 
alternative dhe 
udhëzimet 
përkatëse 

Kryeprokurori 
me prokurorët e 
të tri 
departamenteve 

Janar-
Prill 

Takimet e 
rregullta 

Monitorimi 
sistematik dhe 

Kryeprokurori  Janar-
Prill 

Në Kolegjiume 
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raportimi i 
rregullt i 
zgjidhjes se 
rasteve me 
procedura 
alternative  
 

12. Bashkëpunimi 
vendor dhe 
ndërkombëtar i 
Prokurorisë 
Themelore në 
Ferizaj  

Takime 
periodike me 
institucionet e 
sundimit të ligjit 
 
Takime me 
Hetuesit e 
Drejtorisë 
Rajonale në 
Ferizaj 
 
 
Takime me 
Inspektoratin 
Policor të 
Kosovës 
 
Takime me 
hetuesit 
doganor 
 
 
 
 

Kryeprokurori i 
PTH në Ferizaj 
dhe prokuroret 
 
 
Kryeprokurori i 
PTH në Ferizaj 
 
 
 
Kryeprokurori i 
PTH në Ferizaj 
 
 
Kryeprokurori i 
PTH në Ferizaj 
 

Janar-
Prill  
 
 
 
 
Janar-
Prill 
 
 
 
 
Janar-
Prill 
 
 
 
Janar-
Prill 

Procesverbalet 
nga takimet e 
mbajtura 
 
 
 
Takimet e 
mbajtura 
 
 
 
 
Takimet e 
mbajtura 
 
 
 
Takimet e 
mbajtura 

     

Prokuroria Themelore e Mitrovicës 

Raporti i Zbatimit të Planit të Punës për periudhën janar-prill 2021 

Në këtë dokument janë paraqitur aktivitetet e Prokurorisë Themelore të Mitrovicës për 

periudhën janar-prill  2021 në zbatim të Planit të punës sipas objektivave të parapara.  

Objektiva I - Rritja e efikasitetit në trajtimin e rasteve penale me prioritet  

Aktivitetet 
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Gjatë kësaj periudhe për shkak të numrit të pamjaftueshëm të prokurorëve në DKR, 

ngarkesës me lëndë dhe pjesëmarrja në seanca gjyqësore pranë gjykatës, efikasiteti në 

kryerjen e lëndëve të korrupsionit dhe procedurës të konfiskimit të pasurisë së fituar me 

vepër penale nuk janë të  kënaqshme. Kurse në kryerjen e lëndëve të kontrabandimit me 

mallra, tregtisë së ndaluar, dhunës në familje, lëndëve me narkotikë, lëndëve me masa të 

caktuara nga gjykata (paraburgim, arrest shtëpiak) janë arritur rezultatet të mira. Në 

Departamentin për të Mitur ka zvogëlim të numrit të lëndëve të lëndëve të pakryera, por 

jo në nivelin e kënaqshëm dhe nëse emërohet edhe një prokuror në këtë departament do 

te jetë ndihmesë për zvogëlimin dhe përfundimin e këtyre lëndëve.   

Të gjithë prokurorët janë angazhuar, mirëpo për shkak të kushteve objektive që 

ndodhemi – pandemisë së Covid-19 nuk ka mund të japin maksimumin e tyre.  

Objektivi II – Fuqizimi i besimit të publikut në punën e Prokurorit të Shtetit 

Aktivitetet 

Kjo prokurori ka qenë e hapur për publikun ku ka pas komunikim me media, qytetarë që 

kanë shprehur shqetësimet për rastet e tyre, përpilimi i raporteve ditore, mujore dhe 

aktiviteteve të tjera me interes për publikun. 

Objektivi III – Rritja e shkallës së sekuestrimit në funksion të konfiskimit 

përfundimtar të aseteve të fituara me vepër penale 

Aktivitetet 

Në këtë drejtim ka pasur kërkesa për sekuestrime të përkohshme dhe konfiskime të 

sendeve dhe mallrave, kurse një rast është propozuar konfiskimi i një shume parash që 

ekziston dyshimi i bazuar se janë fituar me kryerjen e veprës penale të narkotikëve. Në 

këtë drejtim rezultatet nuk janë të kënaqshme dhe në të ardhmen është e domosdoshme 

një angazhim më i madh për rritjen e këtyre objektivave. 

Objektivi IV – zvogëlimi i numrit të lëndëve në Prokurorin e Shtetit 

Aktivitetet 

Në kryerjen e lëndëve të gjitha natyrave ka rezultate në zvogëlim të lëndëve të 

grumbulluara nga vitet paraprake si rezultat i rrethanave që kanë përcjellë punën e kësaj 

prokurorie. 

Ndërsa kërkohet angazhim i shtuar i prokurorëve, bashkëpunëtorëve profesionalë dhe 

zyrtarëve ligjorë për kryerjen e lëndëve nga regjistri PPP, me persona te panjohur, po 

ashtu edhe nga regjistri PPN, me qëllim të arritjes së rezultateve në zvogëlimin e numrit 

të këtyre lëndëve dhe numrit të përgjithshëm të lëndëve të gjitha natyrave. 

Objektivi V – Vlerësimi dhe planifikimi i vazhdimësisë së punës në pandemi 
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Aktivitetet 

Është bërë vlerësimi dhe planifikimi i punës në vazhdimësi gjatë kësaj periudhe për 

kryerjen e punëve  me zbatimin e Planit të veprimit nga Covid -19 që është hartuar nga 

Kryeprokurori i Shtetit. 

Objektivi VI – Administrimi efikas, llogaridhënia dhe rritja e profesionalizmit të 

Prokurorit 

Aktivitetet 

Në këtë periudhë bashkëpunimi me Policinë, Doganën dhe institucionet e tjera të 

zbatimit të ligjit ka qenë në nivel shumë të mirë dhe në të ardhmen do të vazhdohet me 

qëllim të hetimit të rasteve, kompletimit të tyre, në mënyrë që kjo të ndikojë në  ngritjen 

e efikasitetit në luftimin dhe ndjekjen e kryerësve të veprave penale e dukurive të tjera 

negative. 

Janë mbajtur takime dhe kolegjiume  me prokurorë dhe stafin administrativ për ngritjen 

e efikasitetit, llogaridhënies dhe transparencës. 

 Objektivi VII – Aplikimi më efikas i metodave alternative në zgjidhjen e rasteve  

Aktivitetet 

Aplikimi i masave alternative në zgjidhjen e rasteve sidomos në procedurën e 

ndërmjetësimit gjatë kësaj periudhe ka qenë shumë i mirë dhe në të ardhmen me  aplikim 

të këtyre masave kjo do të ndikojë në zvogëlimin të numrit të lëndëve. 

 

Objektivi VIII – Bashkëpunimi vendor dhe ndërkombëtar i Prokurorit të Shtetit 

Përveç që janë mbajtur takime me Policinë, Doganat dhe agjencitë e tjera për zbatimin e 

ligji, Kryeprokurori i kësaj prokurorie ka mbajtur takim me përfaqësuesit e KFOR-it 

zviceran dhe përfaqësuesin e Zyrës të UNMIK ut për Veri.  

MONITORIMI I AKTIVITETEVE TË PLANIT TË PUNËS JANAR – PRILL 2021 

 
Objektivat  
 

 
Aktivitetet 

 
Bartësit e 
aktivitetit  

 
Afatet 

 
Treguesit e 
realizimit të 
aktivitetit 

13. Rritja e 
efikasitetit 
në trajtimin 
e rasteve 
penale me 
prioritet 

Kryerja e 
lëndëve të 
korrupsionit 
dhe  krimeve 
ekonomike 

Prokurorët e 
Departamentit 
të krimeve të 
rënda dhe 
Departamenti i 
Përgjithshëm 

Janar - 
prill 

Raportet e 

prokurorëve dhe 

Shefit të 

Shkrimores   
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Takimet në 

kolegjiume  

 

Kryerja e 
lëndëve  të 
narkotikëve 

Prokurorët e 
Departamentit 
të krimeve të 
rënda dhe 
Departamenti i 
Përgjithshëm 

Janar - 
prill 

Raportet e 
prokurorëve dhe 
Shefit të 
Shkrimores  

Kryerja  e 

lëndëve të 

dhunës në 

familje 

Departamenti i 
Përgjithshëm 

Janar - 
prill 

Takimet në 

kolegjiume 

 

Raporti mujor 

Kryerja me 
prioritet  të të 
gjitha lëndëve të 
kontrabandimit 
me mallra dhe 
tregtisë së 
ndaluar 

Departamenti i 
Përgjithshëm 

Janar - 
prill 

Takimet në 

kolegjiume 

 

Raporti mujor 

14. Fuqizimi i 
besimit të 
publikut në 
punën e 
Prokurorit të 
Shtetit 

Përditësimi në 
kohë i 
aktiviteteve të 
Prokurorit të 
Shtetit në 
Uebportal 

Zyra për 
Komunikim 
Publik  

Janar - 
prill 

 Zyrtari për 

Informim dhe 

Monitorim të 

Mediave 

Publikimi i 
rregullt i 
Raportit 24-
orësh 

Zyra për 
Komunikim 
Publik 

Janar - 
prill 

Zyrtari për 
Informim dhe 
Monitorim të 
Mediave 

Zbatimi i 
Strategjisë për 
komunikim të 
sistemit 
prokurorial, 
duke synuar 
ndërtimin e 
partneritet të 
fuqishëm në 
mes të 
Prokurorit të 
Shtetit dhe 

Zyra për 
Komunikim 
Publik 

Janar - 
prill 

Kryeprokurori së 

bashku me 

prokurorët dhe 

Zyrtarin për 

Informim dhe 

Monitorim të 

Mediave 
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komunitetit të 
gjerë publik  

 Ofrimi i 
informatave 
sipas kërkesës, 
duke ruajtur 
balancën mes 
informimit dhe 
mos dëmtimit të 
hetimeve 

Zyra për 
Komunikim 
Publik 

Janar - 
prill 

Zyrtari për 
Informim dhe 
Monitorim të 
Mediave 

15. Rritja e shkallës 
së sekuestrimit 
në funksion të 
konfiskimit 
përfundimtar të 
aseteve të 
fituara me vepër 
penale 
 

Rritja e numrit 
të vendimeve 
për ngrirje dhe 
sekuestrim të 
aseteve të 
fituara me vepër 
penale 

Prokurorët e 
Departamentit 
të krimeve të 
rënda dhe 
Departamenti i 
Përgjithshëm 

Janar - 
dhjetor 

Raportet e 

prokurorëve dhe 

Shefit të 

Shkrimores   

Aplikimi i 
shtuar i Ligjit 
për 
kompetencat e 
zgjeruara për 
konfiskimin e 
pasurisë së 
fituar me vepër 
penale 

Prokurorët e 
Departamentit 
të krimeve të 
rënda dhe 
Departamenti i 
Përgjithshëm 

Janar - 
dhjetor 

Takimet në 

kolegjiume  

16. Zvogëlimi i 
numrit të 
lëndëve në 
Prokurorin e 
Shtetit 

Vlerësimi i 
gjendjes së 
lëndëve në 
secilin 
Departament 

Shefi i 
shkrimores 
Kryeprokurori 

Janar - 
dhjetor 

Raporti periodik 

Eliminimin e 
lëndëve tashmë 
të grumbulluara 
ndër vite dhe që 
kanë arritur 
parashkrimin 
absolut  

Prokurorët e 
Departamentit 
të Përgjithshëm, 
Krimeve të 
Rënda dhe të 
Miturve 

Janar - 
dhjetor 

Takimet në 
kolegjiume 

Mobilizimi i të 
gjitha 
strukturave dhe 
burimeve 
njerëzore për 

Prokurorët e 
PTH në 
Mitrovicë, 
bashkëpunëtorët 
profesionalë  

Janar - 
dhjetor 

Takimet në 
kolegjiume 
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trajtimin e 
këtyre lëndëve 
me kryes të 
panjohur (PPP) 
 

17. Vlerësimi i 
rrezikut dhe 
planifikimi i 
vazhdimësisë së 
punës në 
pandemi 

Menaxhimi i 
pandemisë 
Covid 19   
 

Kryeprokurori 
Administratori 
Shefi i 
Shkrimores  

Janar - 
dhjetor 

Raportet e 
rregullta 

Identifikimi i 
proceseve 
kritike dhe 
esenciale 
 

Prokurorët, 
Kryeprokurori, 
Administratori 

Janar - 
dhjetor 

Dokumenti me 
proceset kritike 
dhe esenciale, i 
hartuar  

Komunikimi 
dhe koordinimi  
 

Kryeprokurori 
Administratori 

Janar - 
dhjetor 

Raportimi i 
rregullt 

Monitorimi dhe 
raportimi 
 
 
 
 

Kryeprokurori 
Administratori  

Janar - 
dhjetor 

Raportimi i 
rregullt 
 
 
 
 

18. Administrimi 
efikas, 
llogaridhënia 
dhe rritja e 
profesionalizmit 
të Prokurorit të 
Shtetit 

Bashkëpunimi 
me Policinë dhe 
institucionet e 
tjera të zbatimit 
të ligjit për 
avancimin e 
kallëzimeve 
penale duke ju 
dhënë 
udhëzime për 
suksesin e 
rasteve 

Kryeprokurori, 
Prokurorët 

Janar - 
dhjetor 

Takimet e 
rregullta 

Koordinimi i 
proceseve të 
menaxhimit më 
të mirë të 
prokurorisë 

Kryeprokurori 
Administratori 
Shefi i 
Shkrimores 

Janar - 
dhjetor 

Takimet e 
rregullta 

Realizimi i 
vlerësimit të 
nevojave për 

Kryeprokurori 
Prokuroret 

Shtator - 
dhjetor 

Takimet në 
kolegjiume  
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trajnimin e 
prokurorëve 
dhe koordinimi 
i pjesëmarrjes së 
prokurorëve ne 
trajnime 

19. Aplikimi më 
efikas i 
metodave 
alternative në 
zgjidhjen e 
rasteve penale 

Dhënia e 
udhëzimeve për 
prokurorë për 
përdorimin e 
shtuar të 
procedurave 
alternative për 
zgjidhjen e 
rasteve 

Kryeprokurori 
Prokurorët 
Referenti i 
ndërmjetësimit 

Janar - 
dhjetor 

Takimet në 
kolegjiume 
 
Raporti i 
referentit për 
ndërmjetësim 

Përdorimi i 
procedurave 
alternative si 
tregues për 
vlerësimin e 
performancës 
individuale të 
prokurorëve 

Kryeprokurori Janar - 
dhjetor 

Raport i Zyrës së 
ndërmjetësimit 

20. Bashkëpunimi 
vendor dhe 
ndërkombëtar i 
Prokurorit të 
Shtetit  

Takime 
periodike me 
institucionet e 
sundimit të ligjit 

Kryeprokurori 
 

Janar - 
dhjetor 

Raportet e 
takimeve 

Takime 
periodike me 
organizatat 
ndërkombëtare 
në Kosovë që 
mbështetin 
sundimin e ligjit  

Kryeprokurori 
dhe prokuroret  
 

Janar - 
dhjetor 

Raportet e 
takimeve 

Rritja e 
shkëmbimit të 
informacioneve 
në kuadër të 
bashkëpunimit 
juridik 
ndërkombëtar   

Prokurorët  Janar - 
dhjetor 

Raportet nga 
shkrimorja 
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Prokuroria Themelore e Gjilanit 

Raporti i Punës së Prokurorisë Themelore në Gjilan për periudhën janar- prill 2021 

Sipas objektivave të parapara në Planin e Punës më poshtë janë paraqitur aktivitetet e 
Prokurorisë Themelore në Gjilan për periudhën mujore janar-prill 2021. 
 

Objektiva I - Rritja e efikasitetit në trajtimin e rasteve penale me prioritet 
 

Aktivitetet 
 
Prokuroria Themelore në Gjilan, gjatë periudhës janar-prill 2021, ka arritur rezultate në 
kryerjen e lëndëve, pavarësisht numrit të pamjaftueshëm të prokurorëve. Gjatë kësaj 
periudhe, të gjithë prokurorët janë munduar që me efikasitet dhe profesionalizëm t’i 
kryejnë lëndët, t’i përfaqësojnë në gjykatë, me qëllim të arritjes së objektivave. 
 
Gjatë kësaj periudhe, pavarësisht situatës pandemike dhe numrit të prokurorëve, janë 
mbajtur të gjitha seancat gjyqësore në gjykata dhe janë  trajtuar me prioritet lëndët e 
natyrës korruptive. 
 
Gjithashtu në Departamentin e Përgjithshëm janë trajtuar lëndët e kontrabandimit të 
mallrave, bixhozit të paligjshëm, tregtisë së ndaluar. Prioritet i veçantë iu ka dhënë 
lëndëve të dhunës në familje, të cilat janë trajtuar me urgjencë, duke ndërmarrë të gjitha 
veprimet e nevojshme. 
 
Po ashtu, edhe në Departamentin për të Mitur, pavarësisht ngarkesës janë trajtuar rastet 
me sukses, duke i dhënë prioritet rasteve ku viktimat kanë qenë të mitur, në theks të 
veçantë veprave penale të integritetit seksual. 
 

Objektivi II – Fuqizimi i besimit të publikut në punën e Prokurorit të Shtetit 

 

Aktivitetet 

 

Prokuroria Themelore në Gjilan ka qenë e hapur për publikun përmes komunikimit me 

media, siç është njoftimi i rasteve me interes për publikun me anë të komunikatave, 

përgjigjeve, përpilimit të raporteve ditore dhe mujore, takimeve të  rregullta javore me 

qytetarë, si dhe aktiviteteve të tjera me interes për publikun. 

 

 

Objektivi III – Rritja e shkallës së sekuestrimit në funksion të konfiskimit 
përfundimtar të aseteve të fituara me vepër penale 

 
Aktivitetet 
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Sa i përket këtij objektivi, rezultatet janë të kënaqshme, ngaqë ka pasur kërkesa për 
sekuestrime të përkohshme dhe konfiskime të parave, sendeve dhe mallrave, për të cilat 
ka ekzistuar dyshimi i bazuar se janë fituar me kryerjen e veprave të ndryshme penale. 
Gjatë kësaj periudhe vlen të theksohet se në një rast është bërë kërkesë për ngrirje të 
aseteve – banesë, e cila dyshohet se është përfituar me veprën penale ‘’Organizimi i 
skemave piramidale dhe bixhozit të paligjshëm’’. 
 

Objektivi IV – Zvogëlimi i numrit të lëndëve në Prokurorin e Shtetit 
 

Aktivitetet 
Në Prokurorinë Themelore në Gjilan, kryerja e lëndëve të të gjitha natyrave ka rezultat të 
larta, pavarësisht faktit që kjo prokurori ka humbur dy prokurorë për shkak virusit 
COVID 19 dhe të gjitha lëndët e këtyre prokurorëve kanë kaluar te prokurorët tjerë, për 
të cilat është kërkuar angazhim edhe i bashkëpunëtorëve profesionalë dhe zyrtarëve 
ligjorë, me qëllim që të arrihen rezultate në zvogëlimin e numrit të lëndëve edhe nga 
regjistri PPN dhe PPP. 
 

Objektivi V – Vlerësimi dhe planifikimi i vazhdimësisë së punës në pandemi 
 

Aktivitetet 
 

Gjatë kësaj periudhe në vazhdimësi është bërë vlerësimi dhe planifikimi i punës në 
përputhje me Planin e veprimit për Covid 19-shin.  
  

Objektivi VI – Administrimi efikas, llogaridhënia dhe rritja e profesionalizmit të 
Prokurorit 

 
Aktivitetet 

 
Pavarësisht situatës pandemike me COVID 19, duke respektuar Planin e veprimit nga 
COVID 19, janë realizuar takime të rregullta me prokurorët dhe stafin administrativ, me 
qëllim të rritjes së efikasitetit, llogaridhënies dhe transparencës. 
 
Gjithashtu, me qëllim të bashkëpunimit, janë realizuar takime të rregullta me Policinë, 
Inspektoratin Policor të Kosovës, Doganën dhe institucionet e tjera të zbatimit të ligjit, të 
cilat do të vazhdojnë edhe më tutje. 
 

 Objektivi VII – Aplikimi më efikas i metodave alternative në zgjidhjen e rasteve  
 

Aktivitetet 
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Gjatë kësaj periudhe është bërë zgjidhja e rasteve edhe përmes procedurave alternative, 
siç janë procedura e ndërmjetësimit dhe marrëveshjet për pranimin e fajësisë, të cilat po 
ashtu kanë ndikuar në zvogëlimin e numrit të lëndëve në këtë prokurori. 
 

Objektivi VIII – Bashkëpunimi vendor dhe ndërkombëtar i Prokurorit të Shtetit 

Prokuroria Themelore në Gjilan, përkatësisht Kryeprokurori i kësaj prokurorie, përpos 

takimeve të rregullta me Policinë, Inspektoratin Policor të Kosovës, Doganën dhe 

institucionet e tjera të zbatimit të ligjit, ka realizuar takime edhe me përfaqësues të KFOR-

it, përfaqësues të OSBE-së, me ç’rast janë trajtuar me prioritet lëndët që kanë të bëjnë me 

ndihmën juridike ndërkombëtare. 

MONITORIMI I AKTIVITETEVE TË PLANIT TË PUNËS JANAR – PRILL 2021 

 
Objektivat  
 

 
Aktivitetet 

 
Bartësit e 
aktivitetit  

 
Afatet 

 
Treguesit e 
realizimit të 
aktivitetit 

21. Rritja e 
efikasitetit 
në trajtimin 
e rasteve 
penale me 
prioritet 

Kryerja e 
lëndëve të 
korrupsionit 
dhe  krimeve 
ekonomike 

Prokurorët e 
Departamentit 
të Krimeve të 
Rënda dhe 
Departamenti i 
Përgjithshëm 

Janar - 
prill 

Raportet e 

prokurorëve dhe 

Shefit të 

Shkrimores   

Takimet në 

kolegjiume  

 

Kryerja e 
lëndëve  të 
narkotikëve 

Prokurorët e 
Departamentit 
të Krimeve të 
Rënda dhe 
Departamenti i 
Përgjithshëm 

Janar - 
prill 

Raportet e 
prokurorëve dhe 
Shefit të 
Shkrimores  

Kryerja  e 

lëndëve të 

dhunës në 

familje 

Departamenti i 
Përgjithshëm 

Janar - 
prill 

Takimet në 

kolegjiume 

Raporti mujor 

Kryerja me 
prioritet  të të 
gjitha lëndëve të 
kontrabandimit 
me mallra dhe 
tregtisë së 
ndaluar 

Departamenti i 
Përgjithshëm 

Janar - 
prill 

Takimet në 

kolegjiume 

Raporti mujor 
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22. Fuqizimi i 
besimit të 
publikut në 
punën e 
Prokurorit të 
Shtetit 

Përditësimi në 
kohë i 
aktiviteteve të 
Prokurorit të 
Shtetit në 
uebportal 

Zyra për 
Komunikim 
Publik  

Janar - 
prill 

 Zyrtari për 

Informim dhe 

Monitorim të 

Mediave 

Publikimi i 
rregullt i 
Raportit 24-
orësh 

Zyra për 
Komunikim 
Publik 

Janar - 
prill 

Zyrtari për 
Informim dhe 
Monitorim të 
Mediave 

Zbatimi i 
Strategjisë për 
komunikim të 
sistemit 
prokurorial, 
duke synuar 
ndërtimin e 
partneritet të 
fuqishëm në 
mes të 
Prokurorit të 
Shtetit dhe 
komunitetit të 
gjerë publik  

Zyra për 
Komunikim 
Publik 

Janar - 
prill 

Kryeprokurori së 

bashku me 

prokurorët dhe 

Zyrtarin për 

Informim dhe 

Monitorim të 

Mediave 

 Ofrimi i 
informatave 
sipas kërkesës, 
duke ruajtur 
balancën mes 
informimit dhe 
mosdëmtimit të 
hetimeve 

Zyra për 
Komunikim 
Publik 

Janar - 
prill 

Zyrtari për 
Informim dhe 
Monitorim të 
Mediave 

23. Rritja e shkallës 
së sekuestrimit 
në funksion të 
konfiskimit 
përfundimtar të 
aseteve të 
fituara me vepër 
penale 
 

Rritja e numrit 
të vendimeve 
për ngrirje dhe 
sekuestrim të 
aseteve të 
fituara me vepër 
penale 

Prokurorët e 
Departamentit 
të krimeve të 
rënda dhe 
Departamenti i 
Përgjithshëm 

Janar - 
prill 

Raportet e 

prokurorëve dhe 

shefit te 

shkrimores  

Aplikimi i 
shtuar i Ligjit 
për 
kompetencat e 

Prokurorët e 
Departamentit 
të krimeve të 
rënda dhe 

Janar - 
prill 

Takimet në 

kolegjiume  
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zgjeruara për 
konfiskimin e 
pasurisë së 
fituar me vepër 
penale 

Departamenti i 
Përgjithshëm 

24. Zvogëlimi i 
numrit të 
lëndëve në 
Prokurorin e 
Shtetit 

Vlerësimi i 
gjendjes së 
lëndëve në 
secilin 
Departament 

Shefi i 
Shkrimores 
Kryeprokurori 

Janar - 
prill 

Raporti periodik 

Eliminimin e 
lëndëve tashmë 
të grumbulluara 
ndër vite dhe që 
kanë arritur 
parashkrimin 
absolut  

Prokuroret e 
Departamentit. 
të Përgjithshëm, 
Krimeve te 
Rënda dhe të 
Miturve 

Janar - 
prill 

Takimet në 
kolegjiume 

Mobilizimi i të 
gjitha 
strukturave dhe 
burimeve 
njerëzore për 
trajtimin e 
këtyre lëndëve 
me kryes të 
panjohur (PPP) 
 

Prokuroret e 
Prokurorisë 
Themelore në 
Gjilan, 
bashkëpunëtorët 
profesionalë, 
zyrtarët ligjorë 

Janar - 
prill 

Takimet në 
kolegjiume 

25. Vlerësimi i 
rrezikut dhe 
planifikimi i 
vazhdimësisë së 
punës në 
pandemi 

Menaxhimi i 
pandemisë 
Covid 19   
 

Kryeprokurori 
Administratori 
Shefi i 
shkrimores  

Janar - 
prill 

Raportet e 
rregullta 

Identifikimi i 
proceseve 
kritike dhe 
esenciale 
 

Prokurorët, 
Kryeprokurori, 
Administratori 

Janar - 
prill 

Dokumenti me 
proceset kritike 
dhe esenciale i 
hartuar  

Komunikimi 
dhe koordinimi  
 

Kryeprokurori 
Administratori 

Janar - 
prill 

Raportimi i 
rregullt 

Monitorimi dhe 
raportimi 
 
 

Kryeprokurori 
Administratori  

Janar - 
prill 

Raportimi i 
rregullt 
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26. Administrimi 
efikas, 
llogaridhënia 
dhe rritja e 
profesionalizmit 
të Prokurorit të 
Shtetit 

Bashkëpunimi 
me Policinë dhe 
institucionet e 
tjera të zbatimit 
të ligjit për 
avancimin e 
kallëzimeve 
penale duke ju 
dhënë 
udhëzime për 
suksesin e 
rasteve 

Kryeprokurori  
dhe 
Prokurorët 

Janar - 
prill 

Takimet e 
rregullta 

Koordinimi i 
proceseve të 
menaxhimit më 
të mirë të 
prokurorisë 

Kryeprokurori 
Administratori 
Shefi i 
Shkrimores 

Janar - 
prill 

Takimet e 
rregullta 

Realizimi i 
vlerësimit të 
nevojave për 
trajnimin e 
prokurorëve 
dhe koordinimi 
i pjesëmarrjes së 
prokurorëve ne 
trajnime 

Kryeprokurori 
Prokurorët 

Janar - 
prill 

Takimet në 
kolegjiume  

27. Aplikimi më 
efikas i 
metodave 
alternative në 
zgjidhjen e 
rasteve penale 

Dhënia e 
udhëzimeve për 
prokurorë për 
përdorimin e 
shtuar të 
procedurave 
alternative për 
zgjidhjen e 
rasteve 

Kryeprokurori 
Prokurorët 
Referenti i 
ndërmjetësimit 

Janar - 
prill 

Takimet në 
kolegjiume 
Raporti i 
referentit për 
ndërmjetësim 

Përdorimi i 
procedurave 
alternative si 
tregues për 
vlerësimin e 
performancës 

Kryeprokurori Janar - 
prill 

Raport i Zyrës se 
ndërmjetësimit 
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individuale të 
prokurorëve 

28. Bashkëpunimi 
vendor dhe 
ndërkombëtar i 
Prokurorit të 
Shtetit  

Takime 
periodike me 
institucionet e 
sundimit të ligjit 

Kryeprokurori  
dhe 
prokurorët 
 

Janar - 
prill 

Raportet e 
takimeve 

Takime 
periodike me 
organizatat 
ndërkombëtare 
në Kosovë që 
mbështetin 
sundimin e ligjit  

Kryeprokurori 
dhe prokurorët  
 

Janar - 
prill 

Raportet e 
takimeve 

Rritja e 
shkëmbimit të 
informacioneve 
në kuadër të 
bashkëpunimit 
juridik 
ndërkombëtar   

Prokurorët  Janar - 
prill 

Raportet nga 
shkrimorja 

 

Prokuroria Themelore e Prizrenit  

Raporti i punës së Prokurorisë Themelore në Prizren për periudhën janar-prill 2021 

Objektiva I - Rritja e efikasitetit në trajtimin e rasteve penale me prioritet 

Aktivitetet 

Prokuroria Themelore në Prizren ka përfshirë identifikimin e të gjitha rasteve, të cilat 

kanë ngecur në trajtim, duke përfshirë të gjitha pengesat që kanë shtyrë që të mos mund 

të përfundojnë këto lëndë. Po ashtu është bërë identifikimi i të gjitha lëndëve, për të cilat 

ka arritur afati i parashkrimit nga të gjitha regjistrat. Në përgjithësi janë kryer më shumë 

lëndë sesa janë pranuar për këtë periudhë kohore. Secili prokuror ka pasur parasysh që 

t’i trajtojë rastet që konsiderohen si prioritet, ku janë kryer pothuajse numër i njëjtë apo 

edhe më i lartë i rasteve në krahasim me rastet e pranuara sa i përket lëndëve me prioritet, 

siç shihet edhe si më poshtë. 

 
Objektivi II – Fuqizimi i besimit të publikut në punën e Prokurorit të Shtetit  

Aktivitetet 
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Gjatë periudhës janar-prill 2021, çdo ditë pune është raportuar për veprimet e 

prokurorëve kujdestarë lidhur me ndalimet, paraburgimet apo konfiskimet e ndërmarra 

nga ana e tyre, ndërsa ditëve të hëna kam raportuar edhe për veprimet e prokurorisë të 

ndërmarra gjatë fundjavës. 

Në këtë periudhë kemi lëshuar pesë komunikata për media dhe publikun, për të cilat ka 

pasur interes publiku dhe po ashtu, përmes tyre, prokuroria ka treguar punën e saj të 

suksesshme.  

Në bashkëveprim në mes zyrtarit për informim dhe prokurorëve të rasteve të caktuara 

iu kemi ofruar informacione mediave sipas kërkesave të tyre, gjithmonë duke zbatuar 

Ligjin për Mbrojtjen e të Dhënave Personale dhe rregulloret e KPK-së në mbrojtje të punës 

tonë dhe jetës private të palëve të përfshira në raste penale. 

 

Në periudhën janar-prill 2021, prokuroria ka lëshuar 104 njoftime, duke vepruar sipas 

kërkesave të palëve në procedurë, qytetarëve, organizatave joqeveritare dhe shoqërisë 

civile, në përputhje me Ligjin për Qasje në Dokumente Publike 06/L-081, gjithnjë duke 

ruajtur konfidencialitetin dhe duke siguruar mos dëmtimin e hetimeve. 

Janar-prill 2021 

Raportim 24-orësh Komunikata për 
media 

Ofrim i 
informacioneve 
sipas kërkesave të 
mediave (përmes 
e-mail-it) 

Trajnime për 
komunikim me 
publikun 

80 5 14 0 

 

Objektivi III – Rritja e shkallës së sekuestrimit në funksion të konfiskimit 

përfundimtar të aseteve të fituara me vepër penale 

Aktivitetet 

Në periudhën janar-prill 2021, Prokuroria Themelore në Prizren ka bërë një numër 

kërkesash  lidhur sekuestrimin, ngrirjen dhe konfiskimin e pasurisë të përfituar me 

vepër penale. 

Sekuestrim:   

-Sekuestrim i shtatë (7) veturave,  

- Dyqind e shtatëdhjetë e dy euro (272 euro), 

- Tetë (8) telefona, 

- 25 kg duhan, 
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- BoX 1x8 Casset -20 PCE, 

- Spliter 1X4 Casset-20 PCE, 

- Kabllo Optike 150 mtr-10 pce, 

- Kabllo Optike 100 mtr-10 pce, 

- Kabllo Optike 70 mtr-10 pce, 

- Rutre sercom FD 1018 Vodafone - 200 pce 

- Një autoparlant metalik dh 

-Një diviar (DVR). 

Konfiskim: 

- Katër (4) vetura 

 

Kërkesë për dhënie në shfrytëzim: 

-Një (1) veturë. 

 

Kërkesë për shitje: 

-Shtatë (7) vetura. 

- Kërkesë për derdhje të parave në vlerë prej dymijë e nëntëqind e tetëdhjetë e shtatë 

euro e tetëdhjetë e pesë centësh ( 2987 .85 euro) në Buxhetin e Kosovës.  

 

Objektivi IV – Zvogëlimi i numrit të lëndëve në Prokurorin e Shtetit  

Aktivitetet 

 
Gjendja e lëndëve  PP & PPM  

Departamentet Të 
trashëguara 

Të 
pranuara 

Gjithsej  Të kryera Në punë 

kall pers kall pers kall pers kall pers kall pers 

Departamenti 
i Krimeve të 
Rënda 

84 318 106 239 190 557 95 240 95 317 

Departamenti 
i Përgjithshëm 

595 891 832 1067 1427 1958 859 1136 568 822 

Departamenti 
për të Mitur 

95 137 84 122 179 259 97 123 82 136 

Gjithsej 774 1346 1022 1428 1796 2774 1051 1499 745 1275 

 
Gjendja e lëndëve PPN  
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Departamente Të 
trashëguara 

Të pranuara Gjithsej Të kryera Në punë 

DKR 328 162 490 134 356 

DP 789 370 1159 348 811 

DM 31 46 77 37 40 
Gjithsej 1148 578 1726 519 1207 

 
Gjendja e lëndëve PPP 

Departamente Të 
trashëguara 

Të pranuara Gjithsej Të kryera Në punë 

DKR 422 13 435 2 433 

DP 8021 425 8446 115 8331 

Gjithsej 8443 438 8881 117 8764 

 
Gjendja e lëndëve NJN 

Departamente Të 
trashëguara 

Të pranuara Gjithsej Të kryera Në punë 

DKR 29 10 39 10 29 

 
 
 
Rastet e zgjedhjeve 
 
 
Tab. nr 1 

Rastet e 
zgjedhjeve të 
trashëguara 

të pranuara gjithsej në 
punë 

të kryera në punë 

kall pers kall pers kall pers kall pers kall pers 

12 78 15 99 27 177 15 99 12 78 

hudhje pushim 

13 kall 86 per. 2 kall 13 per 

 
 
Rastet e korrupsionit - regjistri PP 
  
Tab. nr 2 

Të trashëguara Të pranuara Gjithsej në 
punë 

Të kryera Në punë 

kall pers kall pers kall pers kall pers kall pers 

29 89 20 31 49 120 22 32 27 88 
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Lëndët PP që janë kryer kanë këto vendime:                                                          Tab.nr. 3 

Aktakuzë Hudhje Pushim Kompetencë Bashkim i 
lëndëve 

kall pers kall pers kall pers kall pers kall pers 

7 9 8 12 3 7 2 2 1 2 

 
Regjistri PPN                          Tab. nr. 4 

Të trashëguara Të pranuara Gjithsej në 
punë 

Të kryera Në punë 

kall pers kall pers kall pers kall pers kall pers 

30 59 14 15 44 74 10 10 34 64 

 
 
Rastet e Krimeve Ekonomike Regjistri PP      Tab. nr. 5 

Të trashëguara Të pranuara Gjithsej në 
punë 

Të kryera Në punë 

kall pers kall pers kall pers kall pers kall pers 

23 47 33 45 56 92 30 39 26 53 

 
Lëndët e krimeve ekonomike që janë kryer kanë këto vendime:   Tab.6 

Aktakuzë Hudhje Pushim Bashkim i lëndëve  

kall pers kall pers kall pers kall pers  

12 13 10 10 3 9 5 7 

 
Regjistri PPN          Tab. nr. 7 

Të trashëguara Të pranuara Gjithsej në 
punë 

Të kryera Në punë 

kall pers kall pers kall pers kall pers kall pers 

8 8 1 1 9 9 1 1 8 8 

 
 
Trafikimi me njerëz  
 
Tab. nr. 8 

Të trashëguara Të pranuara Gjithsej në 
punë 

Të kryera Në punë 

kall pers kall pers kall pers kall pers kall pers 

8 12 2 2 10 14 4 4 6 10 
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Trafikimi me narkotikë 
 
Lidhur me veprën penale Blerja, posedimi, shpërndarja dhe shitja e paautorizuar e 
narkotikëve, substancave psikotrope dhe analoge nga neni 267 të KPK-së.  
 
            tab.9 

Të trashëguara Të pranuara Gjithsej në punë Të kryera Në punë 

kall pers kall pers kall pers kall pers kall pers 

11 29 11 22 22 51 7 11 15 40 

Aktakuzë pushim hudhje 

kall pers kall pers kall pers 

5 6 1 4 1 1 

Ndërsa,  në përgjithësi, sa i përket veprave penale sipas Kapitullit XXII , gjatë periudhës 
janar – prill 2021 ka qenë kjo gjendje: 

 Të trashëguara nga viti paraprak 24 kallëzime me 49 persona, 

 Të pranuara 77 kallëzime me 110 persona, 

 Gjithsej në punë kanë qenë 101 kallëzime me 159 persona, 

 Janë kryer 78 kallëzime ndaj 108 personave dhe  

 Në fund të muajit prill në punë kanë mbetur 23 kallëzime me 51 persona. 
 

           tab. 10 

Të trashëguara Të pranuara Gjithsej në 
punë 

Të kryera Në punë 

kall pers kall pers kall pers kall pers kall pers 

24 49 77 110 101 159 78 108 23 51 

 
Rastet kundër pasurisë (grabitjeve)  
 
Sa i përket rasteve të grabitjeve, përveç lëndëve të trashëguara nga vitet paraprake, në 
periudhën janar-prill 2021 ka pranuar 3 kallëzime me 4 persona. Gjatë kësaj periudhe 
është ngritur aktakuzë në tri kallëzime penale kundër 7 personave dhe janë pushuar 
hetimet në një kallëzim penal kundër 2 personave. 
 
Rastet e dhunës në familje, nxitja e urrejtjes dhe dhunës ndaj gazetarëve  
 
Lidhur me veprën penale nxitja e urrejtjes dhe sulmet ndaj gazetareve në periudhën 
kohore janar-prill 2021 nuk kemi pasur asnjë lëndë në punë.  
 
Ndërsa, sa i përket dhunës në familje në Departamentin e Përgjithshëm ka qenë kjo 
gjendje faktike:  
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- nga vitet paraprake janë trashëguar 33 kallëzime penale me 63 persona, 
- gjatë periudhës janar-prill janë pranuar 95 kallëzime me 102 persona, që gjithsej 

në punë kanë qenë 128 kallëzime penale me 165 persona, 
- gjatë kësaj periudhe janë kryer 101 kallëzime me 104 persona dhe në fund të 

muajit prill në punë kanë mbetur 27 kallëzime me 61 persona 
           Tab. 11 

Të trashëguara Të pranuara Gjithsej në 
punë 

Të kryera Në punë 

kall pers kall pers kall pers kall pers kall pers 

33 63 95 102 128 165 101 104 27 61 

 
 

Departamenti për të Mitur 
 

 
Tab. Nr.12 

Departamenti 
për të Mitur 

 Kallëzime Persona 

Të 
trashëguara 

4 4 

Të pranuara 2 2 
Gjithsej 6 6 
Të kryera 3 3 
Në punë 3 3 

 

Departamenti i Krimeve të Rënda 

 
 

Departamenti 
I Krimeve të 
Rënda 

 Kallëzime Persona 

Të 
trashëguara 

1 1 

Të pranuara 1 1 
Gjithsej 2 2 
Të kryera 0 0 
Në punë 2 2 

 
 

Objektivi V – Vlerësimi dhe planifikimi i vazhdimësisë së punës në pandemi 

Aktivitetet 
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Është bërë vlerësimi dhe planifikimi i punës në vazhdimësi gjatë kësaj periudhe për 

kryerjen e punëve me zbatimin e Planit të veprimit nga Covid  19, që është hartuar nga 

Kryeprokurori i Shtetit. 

Objektivi VI – Administrimi efikas, llogaridhënia dhe rritja e profesionalizmit të 

Prokurorit 

Aktivitetet 

Në këtë periudhë bashkëpunimi me Policinë, Doganën dhe institucionet e tjera të 

zbatimit të ligjit ka qenë në nivelin shumë të mirë dhe në të ardhmen do të vazhdohet 

ky bashkëpunim, me qëllim të hetimit të rasteve, kompletimit të tyre, gjë do të ndikojë 

në ngritjen e efikasitetit në luftimin dhe ndjekjen e kryesve të veprave penale dhe 

dukurive të tjera negative. 

Janë mbajtur takime dhe kolegjiume me prokurorë dhe stafin administrativ për ngritjen 

e efikasitetit, llogaridhënies dhe  transparencës. 

 

Objektivi VII – Aplikimi më efikas i metodave alternative në zgjidhjen e rasteve  

Aktivitetet 

 
Gjatë periudhës janar-prill 2021, në Prokurorinë Themelore në Prizren, gjendja 

statistikore sa i përket lëndëve të kryera me procedurë alternative ka qenë si në 

vijim: 

- Numri i lëndëve të  pezullimit të përkohshëm të procedurës (neni 230) – 1 

kallëzim, 

- Numri i personave për të cilët përkohësisht është pezulluar procedura (neni 230 ) 

-1 person, 

- Kushtet kur ndjekja penale nuk është e detyrueshme sipas nenit 231 – 0 

kallëzime, 

- Numri i personave sipas nenit 231 – 0  persona, 

- Numri i lëndëve të kryer me procedurën e ndërmjetësimit (neni 232) -79 

kallëzime, 

- Numri i personave të kryer me procedurë të ndërmjetësimit (neni 232) – 113 

persona, 

- Numri i aktakuzave të ngritura me marrëveshjen për pranimin e fajësisë (neni 

233) - 86 kallëzime, 

- Numri i personave, me të cilët janë arritur marrëveshje për pranimin e fajësisë 

(neni 233) – 107 persona,  
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- Pushim i  procedurës  - 0  kallëzime, 

- Numri i personave  - 0,  

- Numri i hudhjeve të lëndëve me procedurë të ndërmjetësimit – 79 kallëzime dhe 

- Numri i personave të hedhur me procedurë të ndërmjetësimit – 113. 

 

 

 

Objektivi VIII – Bashkëpunimi vendor dhe ndërkombëtar i Prokurorit të Shtetit 

Janë mbajtur takime me Policinë, Doganat dhe agjencitë e tjera për zbatimin e ligjit. 

 

 PLANI I VEPRIMIT – PTH NË PRIZREN  
 

 
 
Objektivat  
 

 
Aktivitetet 

 
Bartësi i 
aktivitetit  

 
Afatet 

 
Treguesit e 
realizimit të 
aktivitetit 

Menaxhimi efikas i 
lëndëve 
 
 

Monitorimi I rasteve Prokurorët Vazhdueshëm Raportet 

Takimet me prokurorë Kryeprokurori 
dhe udhëheqësit 
e 
departamenteve 

Vazhdueshëm Shënimet 
zyrtare 

Raportimet mujore të 
punës 

Prokurorët dhe 
Udhëheqësi i 
Shkrimores 

Çdo muaj Raportet 

Identifikimi i lëndëve 
me pengesa  

Zyrtari ligjor 
dhe prokurori 

Mars 2021 Raportet 
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Identifikimi i lëndëve 
me parashkrim 

Zyrtari ligjor 
dhe prokurori 

Vazhdueshëm Hudhjet dhe 
mbylljet e 
rasteve 

Përpilimi i agjendave 
për kryerjen e lëndëve 

Prokurori Vazhdueshëm Shënimet / 
Planifikimet 
me shkrim 

Rritja e efikasitetit në 
trajtimin e lëndëve dhe 
hetimeve 

Takimet dhe konsultat 
me prokuror 

Prokurorët  Vazhdueshëm Takimet me 
prokuror  
 

Takimi me zyrtar 
policor hetues 

Hetuesit policor Vazhdueshëm Takimet me 
hetues 
policor 

Mbikëqyrja e hetimeve 
çdo 3 muaj 

Prokurorët Çdo 3 muaj Raportimet e 
prokurorëve 

Angazhimi i ekspertëve Prokurorët Vazhdueshëm Angazhimi i 
ekspertëve 

Trajnimi i prokurorëve Prokurorët Vazhdueshëm Trajnimet 

Rritja e hetimeve 
proaktive 

Prokurorët Vazhdueshëm Takimet dhe 
raportimet e 
prokuroreve 

Përgatitja e dosjes sipas 
indeksit 

Zyrtari ligjor 
dhe prokurori 

Vazhdueshëm Dosjet e 
lëndëve 

Përpilimi i formave apo 
shablloneve të akteve 
prokuroriale 

Kryeprokurori 
dhe prokurori 

Mars 2020 Aktet 
prokuroriale 

    

Rritja e numrit të 
sekuestrimeve 

 

Mbikëqyrja e 
rasteve/lëndëve  

Prokurorët Vazhdueshëm Raportet dhe 
takimet 

Udhëzimet Prokurorët Vazhdueshëm Takimet me 
prokuror 

Konsulta me 
koordinatorit nacional 
për sekuestrime 

Prokurorët Vazhdueshëm Takimet me 
Koordinatori
n nacional 
për 
sekuestrime 

Ngritja e efikasitetit dhe 
llogaridhënies  

 

Monitorimi dhe 
kontrollimi i efikasitetit 
në kryerjen e lëndëve,  

Kryeprokurori Vazhdueshëm Raportet e 
punës 
 
 
 

Monitorimi i sjelljeve 
personale dhe 
profesionale  

Kryeprokurori Vazhdueshëm Rastet 
disiplinore 
dhe 
vlerësimet e 
performancës 
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Monitorimi i 
ndërmarrjes së 
veprimeve procedurale 
konform dispozitave 
dhe afateve ligjore  

Kryeprokurori Vazhdueshëm Aktet 

Ekspedimin e shkresave 
të lëndës, efikasitetin e 
administratës, zbatimit 
e sistemit SMIL,  
 

Kryeprokurori 
dhe 
administratori 

Vazhdueshëm Raportet 

Forcimi i bashkëpunimit 
me institucionet e 
zbatimit të ligjit dhe 
institucionet e tjera 
 

Takimeve periodike dhe 
analizave të 
përbashkëta me Policinë 

Kryeprokurori 
Udhëheqësit e 
departamenteve 

Çdo muaj apo 
tremujor 

Takime, 
procesverbal
et 

Organizimi i trajnimeve 
të përbashkëta 

Prokurorët dhe 
hetuesit policorë 

Vazhdueshëm Trajnime të 
përbashkëta 

Shkëmbimin e shpejtë 
dhe të saktë të 
informacionit dhe 
përmirësimin e cilësisë 
së informacioneve 

Prokurorët, 
kryeprokurori 
dhe 
mbikëqyrësit 
policor 

Vazhdueshëm Takime të 
përbashkëta 

Zbatimi i shtuar i 
procedurave alternative 
dhe Marrëveshjet për 
pranimin e fajësisë. 

Takimet me prokurorë 
dhe stafin mbështetës 

Prokurorët, 
kryeprokurori 

Janar-dhjetor Raportet 

Monitorimi i rasteve Kryeprokurori 
dhe ZKSH 

Janar-dhjetor Raportet 

Identifikimi i rasteve  Zyrtari ligjor 
dhe prokurori 

Vazhdimësi Rastet e 
përfunduara 

Ngritja e transparencës 
dhe besimit të publikut 

Përmes prokurorit 
përgjegjës për 
komunikim me media 
dhe zëdhënëses 

Kryeprokurori, 
ZKSH dhe KPK 

Janar-dhjetor Vendimet 

Publikimi i raporteve të 
punës dhe takimet me 
gazetar 
 

Kryeprokurori Janar-dhjetor Vendimet 

Mbajtja e një regjistri 
mbi trajtimin e 
kërkesave të mediave 
lidhur me 
informacionet e 
caktuara dhe përgjigjet 
e lëshuara nga 
zëdhënësi i prokurorisë  

Zëdhënësi i 
prokurorisë 

Vazhdueshëm Raportet 

Lëshimi i komunikatave 
për media 

Kryeprokurori 
dhe zëdhënësi i 
prokurorisë 

Vazhdueshëm Komunikatat 
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Prokuroria Themelore e Gjakovës 

Raporti i Punës së Prokurorisë Themelore në Gjakovë për periudhën 

janar- prill 2021 

Në këtë dokument janë të paraqitura aktivitetet e Prokurorisë Themelore të Gjakovë për 

periudhën janar – prill 2021 në zbatim të Planit të Punës sipas objektivave të parapara.  

Objektiva I - Rritja e efikasitetit në trajtimin e rasteve penale me prioritet 

Aktivitetet; 

Gjatë kësaj periudhe për shkak të numrit jo të mjaftueshëm të prokurorëve në Dep. e 

Krimeve të Rënda dhe Dep. e Përgjithshëm dhe  ngarkesës me lëndë, pastaj pjesëmarrja 

në seanca gjyqësore pranë gjykatës ka ndikuar në efikasitetin e kryerjes së lëndëve të 

korrupsionit dhe procedurës të konfiskimit të pasurisë së fituar me vepër penale.  

Kurse në kryerjen e lëndëve të kontrabandimit me mallra, tregtisë së ndaluar, dhunës në 

familje, lëndëve me narkotik, lëndëve me masa të caktuara nga gjykata (paraburgim, 

arrest shtëpiak) janë arritur rezultatet të mira. Në Departamentin për të Mitur kemi rritje 

të lëndëve  për shkak se kemi pasur vetëm një prokuror për të mitur prapë kemi arritur 

të zvogëlojmë numrin e lëndëve.    

Të gjithë prokurorët janë angazhuar në punën e tyre, por  për shkak të pandemisë me  

Covid-19 nuk kemi mund të japim maksimumin, kjo për shkak të reduktimit të stafit, 

gjithnjë duke iu përmbajtur udhëzimeve  të dhëna nga Kryeprokurori i Shtetit dhe 

Ministria e Shëndetësisë. 

Po  të shikojmë rastet e dhunës në familje, në janar 2021 kemi hyrë me 55 kallëzime 

penale. Gjatë periudhës janar- prill 2021 janë pranuar  65 kallëzime  penale, e gjithsejtë  

në punë kanë qenë 120 kallëzime. Gjatë kësaj periudhe iu është dhënë prioritet këtyre 

lëndëve ku janë zgjidhur 51 kallëzime penale të dhunës në familje dhe kanë mbetur 

të pa zgjidhura 69 lëndë.  

Objektivi II – Fuqizimi i besimit të publikut në punën e Prokurorit të Shtetit 

Aktivitetet; 

Kjo prokurori ka qenë e hapur për publikun, mediat dhe qytetarët që kanë shprehur 

shqetësimet për rastet e tyre janë përpiluar raportet  ditore, javore, mujore dhe 

aktiviteteve të tjera me interes për publikun. 

Objektivi III – Rritja e shkallës së sekuestrimit në funksion të konfiskimit 

përfundimtar të aseteve të fituara me vepër penale 

Aktivitetet; 
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 Në këtë drejtim ka pasur kërkesa për sekuestrime të përkohshme dhe konfiskime të 

sendeve dhe mallrave, gjatë periudhës së raportimit  kemi pasur një (1) rast ku është 

propozuar konfiskimi i një shume të konsiderueshme të parash, ku ekziston dyshimi i 

bazuar se janë fituar me kryerjen e veprave penale të narkotikeve, armëmbajtje pa leje 

dhe shkaktim të lëndimeve. Në këtë drejtim rezultatet nuk janë edhe aq të kënaqshme 

dhe në të ardhmen është e domosdoshme një angazhim më i madh për rritjen e këtyre 

objektivave. 

Objektivi IV – zvogëlimi i numrit të lëndëve në Prokurorin e Shtetit 

Aktivitetet; 

Në kryerjen e lëndëve të të gjitha natyrave kemi arritur  në zvogëlim të lëndëve të 

grumbulluara nga vitet paraprake si rezultat i rrethanave që kanë përcjell punën e kësaj 

prokurorie. 

Akoma  kërkohet angazhim i shtuar i prokuroreve, bashkëpunëtoreve profesional dhe 

zyrtarëve ligjor për kryerjen e lëndëve nga regjistri PPP- me persona te panjohur e po 

ashtu edhe nga regjistri PPN,  edhe pse kjo prokurori ka pasur një numër të madhe të 

lëndëve të vjetra  dhe  është arritur  rezultat në zvogëlimin e numrit të këtyre lëndëve 

dhe numrit të përgjithshëm të lëndëve të gjitha natyrave. 

Objektivi V – Vlerësimi dhe planifikimi i vazhdimësisë së punës në pandemi 

Aktivitetet; 

Është bërë vlerësimi dhe planifikimi i punës në vazhdimësi gjatë kësaj periudhe për 

kryerjen e punëve me zbatimin e Planit të Veprimit nga Covid-19 që është hartuar nga 

Kryeprokurori i Shtetit, me ç’rast ka pasur rezultate, dhe fatmirësisht në këtë prokurori 

nuk kemi pasur numër të madhe të te infektuarve nga stafi por dhe kjo është arritur falë 

respektimit të masave anti-covid.   

Objektivi VI – Administrimi efikas, llogaridhënia dhe rritja e profesionalizmit të 

Prokurorit 

Aktivitetet; 

Bashkëpunimi me policinë, doganën  dhe institucionet e tjera të zbatimit të ligjit, ka qenë 

në nivelin shumë te mirë dhe në të ardhmen do të vazhdohet ky bashkëpunim me qëllim 

të hetimit të rasteve, kompletimit të tyre dhe kjo do të ndikoj në  ngritjen e efikasitetit në 

luftimin dhe ndjekjen e kryerësve të  veprave penale si dhe dukurive tjera negative. 

Janë mbajtur takime dhe kolegjiume  me prokuror   për  ngritjen e efikasitetit, 

llogaridhënies dhe  transparencës rreth punës së prokurorëve. 

 Objektivi VII – Aplikimi më efikas i metodave alternative në zgjidhjen e rasteve  
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Aktivitetet; 

Aplikimi i masave alternative në zgjidhjen e rasteve sidomos në procedurën e 

ndërmjetësimit gjatë kësaj periudhe ka qenë shumë i mirë  me çka është arritur zgjidhja 

e një numri të caktuar të lëndëve dhe se  në të ardhmen me aplikim të këtyre masave kjo 

do të  ndikoj në zvogëlimin e mëtejmë  të numrit  të lëndëve. 

Objektivi VIII – Bashkëpunimi vendor dhe ndërkombëtar i Prokurorit të Shtetit. 

Janë mbajtur takime me policinë, doganat dhe agjencitë tjera për zbatimin e ligjit 

MONITORIMI I AKTIVITETEVE TË PLANIT TË PUNËS JANAR – PRILL 2021 

 

Objektivat  

 

 

Aktivitetet 

 

Bartësit e 

aktivitetit  

 

Afatet 

 

Treguesit e realizimit të 

aktivitetit 

1. Rritja e 

efikasitetit 

në trajtimin 

e rasteve 

penale me 

prioritet 

Kryerja e lëndëve të 

korrupsionit dhe  

krimeve ekonomike 

Prokurorët e 

Departamentit 

të krimeve të 

rënda dhe 

Departamenti i 

përgjithshëm 

Janar - prill Raportet e prokurorëve 

dhe shefit te shkrimores  

Takimet në kolegjiume  

 

Kryerja e lëndëve  të 

narkotikëve 

Prokurorët e 

Departamentit 

të krimeve të 

rënda  dhe 

Departamenti i 

përgjithshëm 

Janar - Prill Raportet e prokurorëve 

dhe shefit të shkrimores 

Kryerja  e lëndëve të 

dhunës në familje 

Departamenti i 

përgjithshëm 
Janar - Prill Takimet në kolegjiume 

Raporti mujor 

Kryerja me prioritet  

të  gjitha lëndëve të 

kontrabandimit me 

mallrave dhe tregtisë 

së ndaluar 

Departamenti i 

përgjithshëm 
Janar - Prill Takimet në kolegjiume 

Raporti mujor 

2. Fuqizimi i 

besimit të 

publikut në 

punën e 

Prokurorit të 

Shtetit 

Përditësimi në kohë i 

aktiviteteve të 

Prokurorit të Shtetit 

në ueb portal 

Zyra për 

Komunikim 

Publik  

Janar - Prill  Zyrtari për Informim 

dhe Monitorim të 

Mediave 

Publikimi i rregullt i 

Raportit 24-orësh 

Zyra për 

Komunikim 

Publik 

Janar - Prill Zyrtari për Informim dhe 

Monitorim të Mediave 

Zbatimi i Strategjisë 

për komunikim të 

sistemit prokuro rial, 

duke synuar 

ndërtimin e 

partneritet të 

fuqishëm në mes të 

Zyra për 

Komunikim 

Publik 

Janar - Prill Kryeprokurori së bashku 

me prokurorët dhe 

Zyrtarin për Informim 

dhe Monitorim të 

Mediave 
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Prokurorit të Shtetit 

dhe komunitetit të 

gjerë publik  

 Ofrimi i 

informatave sipas 

kërkesës, duke 

ruajtur balancën mes 

informimit dhe mos 

dëmtimit të hetimeve 

Zyra për 

Komunikim 

Publik 

Janar - Prill Zyrtari për Informim dhe 

Monitorim të Mediave 

3. Rritja e shkallës 

së sekuestrimit 

në funksion të 

konfiskimit 

përfundimtar të 

aseteve të 

fituara me vepër 

penale 

 

Rritja e numrit të 

vendimeve për 

ngrirje dhe 

sekuestrim të aseteve 

të fituara me vepër 

penale 

Prokurorët e 

Departamentit 

të krimeve të 

rënda dhe 

Departamenti i 

përgjithshëm 

Janar - 

dhjetor 

Raportet e prokurorëve 

dhe shefit të shkrimores  

Aplikimi i shtuar i 

Ligjit për 

kompetencat e 

zgjeruara për 

konfiskimin e 

pasurisë së fituar me 

vepër penale 

Prokurorët e 

Departamentit 

të krimeve të 

rënda dhe 

Departamenti i 

përgjithshëm 

Janar - 

dhjetor 

Takimet në kolegjiume  

4. Zvogëlimi i 

numrit të 

lëndëve në 

Prokurorin e 

Shtetit 

Vlerësimi i gjendjes 

së lëndëve në secilin 

Departament 

Shefi i 

shkrimores 

Kryeprokurori 

Janar - 

dhjetor 

Raporti periodik 

Eliminimin e 

lëndëve tashmë të 

grumbulluara ndër 

vite dhe që kanë 

arritur parashkrimin 

absolut  

Prokuroret e 

Dep. te 

Përgjithshëm, 

Krimeve te 

Renda, dhe te 

Miturve 

Janar - 

dhjetor 

Takimet në kolegjiume 

Mobilizimi i të 

gjitha strukturave 

dhe burimeve 

njerëzore për 

trajtimin e këtyre 

lëndëve me kryes të 

panjohur (PPP) 

 

Prokuroret e 

PTH-Gjakovë, 

bashkëpunëtoret 

profesional , 

zyrtarët ligjor 

Janar - 

dhjetor 

Takimet në kolegjiume 

5. Vlerësimi i 

rrezikut dhe 

planifikimi i 

vazhdimësisë së 

punës në 

pandemi 

Menaxhimi i 

pandemisë Covid-19   

 

Kryeprokurori 

Administratori 

Shefi i 

shkrimores  

Janar - 

dhjetor 

Raportet e rregullta 

javore 

Identifikimi i 

proceseve kritike 

dhe esenciale 

 

Prokurorët, 

Kryeprokurori, 

Administratori 

Janar - 

dhjetor 

Dokumenti me proceset 

kritike dhe esenciale i 

hartuar  

Komunikimi dhe 

koordinimi  

 

Kryeprokurori 

Administratori 

Janar - 

dhjetor 

Raportimi i rregullt 
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Monitorimi dhe 

raportimi 

 

 

 

 

Kryeprokurori 

Administratori  

Janar - 

dhjetor 

Raportimi i rregullt 

 

 

 

 

6. Administrimi 

efikas, 

llogaridhënia 

dhe rritja e 

profesionalizmit 

të Prokurorit të 

Shtetit 

Bashkëpunimi me 

Policinë dhe 

institucionet e tjera 

të zbatimit të ligjit 

për avancimin e 

kallëzimeve penale 

duke ju dhënë 

udhëzime për 

suksesin e rasteve 

Kryeprokurori, 

Prokuroret 

Janar - 

dhjetor 

Takimet e rregullta 

Koordinimi i 

proceseve të 

menaxhimit më të 

mirë të prokurorisë 

Kryeprokurori 

Administratori 

Shefi i 

shkrimores 

Janar - 

dhjetor 

Takimet e rregullta 

Realizimi i 

vlerësimit të 

nevojave për 

trajnimin e 

prokurorëve dhe 

koordinimi i 

pjesëmarrjes së 

prokurorëve ne 

trajnime 

 Kryeprokurori 

Prokuroret 

Shtator - 

Dhjetor 

Takimet në kolegjiume  

7. Aplikimi më 

efikas i 

metodave 

alternative në 

zgjidhjen e 

rasteve penale 

Dhënia e 

udhëzimeve për 

prokurorë për 

përdorimin e shtuar 

të procedurave 

alternative për 

zgjidhjen e rasteve 

Kryeprokurori 

Prokuroret 

Referenti i 

ndërmjetësimit 

Janar - 

dhjetor 

Takimet në kolegjiume 

Raporti i referentit për 

ndërmjetësim 

Përdorimi i 

procedurave 

alternative si tregues 

për vlerësimin e 

performancës 

individuale të 

prokurorëve 

Kryeprokurori Janar - 

dhjetor 

Raport i Zyrës se 

ndërmjetësimit 

8. Bashkëpunimi 

vendor dhe 

ndërkombëtar i 

Prokurorit të 

Shtetit  

Takime periodike 

me institucionet e 

sundimit të ligjit 

Kryeprokurori 

 

Janar - 

dhjetor 

Raportet e takimeve 

Takime periodike 

me organizatat 

ndërkombëtare në 

Kosovë që 

Kryeprokurori 

dhe prokuroret  

 

Janar - 

dhjetor 

Raportet e takimeve 
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mbështetin sundimin 

e ligjit  

Rritja e shkëmbimit 

të informacioneve në 

kuadër të 

bashkëpunimit 

juridik ndërkombëtar   

Prokuroret  Janar - 

dhjetor 

Raportet nga shkrimorja 

 

Zyra për Mbrojtjen dhe Ndihmën e Viktimave 

Raporti i punës së Zyrës për Mbrojtjen dhe Ndihmë e Viktimave për periudhën 

janar-prill 2021 

Trajtimi i rasteve me prioritet të dhunës në familje nga ZMNV gjatë pandemisë  

 
Gjatë këtij katërmujori ka pasur aktivitete të shumta të ZMNV-ve, po i veçoj disa: 
 
 Është mbajtur takim virtual me OSBE-në në kuadër të prezantimit të punës tonë me 

shoqërinë civile dhe strehimoret në Kosovë, 
 Janë vazhduar kontaktet dhe takimet me partnerët, por edhe formë virtuale, si: 

OPDAT, OSCE, GIZ, UNWOMEN, 
  Janë vazhduar takimet e autoriteteve kombëtare kundër dhunës në familje dhe 

kundër trafikimit të qenieve njerëzore dhe shoqërinë civile në Kosovë, 
  Është në implementim e sipër databaza e financuar nga GIZ-i gjerman dhe 

Rregullorja e ZMNV-ve për menaxhimin e lëndëve,  
 Është mbajtur punëtori në organizim nga Koordinatori nacional kundër dhunës në 

familje në mbështetje të UNWOMEN-it në lidhje me Strategjinë kundër dhunës në 
familje 2021-2025. 

 Është mbajtur punëtori, e organizuar nga Zyra e Koordinatorit nacional në mbështetje 
të OSBE-së dhe BE-së në lidhje me databazën unike të Zyrës së Koordinatorit kundër 
trafikimit, 

 Takimi me Ministren e Drejtësisë dhe Zëvendësministren, njëherësh Koordinatoren e 
dhunës në familje, me ç’rast u diskutua në lidhje me trajtimin e rasteve të dhunës në 
familje nga stafi i ZMNV-ve dhe prioritetet në të ardhmen në hartimin e Strategjisë 
dhe Planit nacional kundër dhunës në familje, PSV-ve dhe Ligjit për mbrojtje nga 
dhuna në familje. 

Rastet e paraqitura të menaxhuara në pajtim me mandatin e ZMNV-ve 

Aktivitetet e Linjës Ndihmëse  

Zyrës Administrative  

 
Gjatë periudhës katërmujore të punës në ZMNV në nivel të Kosovës në periudhën prej 

datës 1. 1. 2021 deri më 30. 4. 2021 ka pranuar 569 raste të  reja, ku në mesin e rasteve të 



120 
 

reja me prioritet ka trajtuar –përfaqësuar 496 raste janë të dhunës në familje, 8 raste të 

trafikimit të qenieve njerëzore, 11 raste të dhunimit, 4 raste të keqpërdorimit seksual nën 

moshën 16 vjeçare, 7 raste të keqpërdorimit seksual, sulm seksual - 18  raste, 2 raste të 

mundësimit të prostitucionit, 1 rast të keqpërdorimit të fëmijëve në pornografi, grabitje 2 

raste, vrasje - 3 raste, krime lufte - 1 rast, vrasje në tentativë - 3 raste, bashkësi 

jashtëmartesore nën moshën 16 vjeçare - 10 raste, bashkëjetesë nën moshën 16 vjeçare- 2 

raste dhe braktisje e fëmijëve – 1 rast.  

Veprimet juridike profesionale të ndërmarra dhe të përfaqësimit nga mbrojtësit e 

viktimave   

Kërkesa për urdhërmbrojtjeje të parashtruara nga MV-ve - 180 raste, kërkesa për urdhër 
për mbrojtje emergjente të parashtruara nga MV-ve - 7 raste, urdhra mbrojtës të aprovuar 
me aktvendim nga gjykata - 94 raste, kërkesë për vazhdimin e KUM-it - 1 rast, të 
konsideruara të tërhequra me aktvendim gjykate - 17 raste dhe shkelje (thyerje) të urdhrit 
mbrojtës - 5 raste.  
 
Seanca gjyqësore - 734 raste, seanca në prokurori - 376 raste, seanca të shtyra – 7 raste, 
aktgjykime dënuese - 98 raste, aktgjykim lirues - 1rast, ankesë në GJA - 1 rast, propozim 
për ekzekutim të vendimit gjyqësor - 1 rast, plotësim i formularit të kërkesës për 
kompensimin e viktimave të krimit - 8  raste, kërkesa për kompensimin e viktimave të 
krimit, të aprovuara nga Komisioni - 3 raste, kërkesa për kompensimin e viktimave të 
krimit, të refuzuara nga Komisioni - 2 raste, këshilla juridike - 853 raste, referim i rasteve 
në ndihmë juridike falas - 81  raste, plotësim i deklaratës mbi dëmin - 6 raste, shpejtim i 
procedurave gjyqësore - 7 raste, referim i rastit në QPS - 106 raste, asistim i rastit në QPS 
- 3  raste, referim i rastit në polici - 5 raste, asistim i rastit në polici - 16 raste, referim i 
rastit në strehimore - 1 rast dhe asistim i rastit në strehimore - 13 raste. 
 

Paraqitja tabelare e aktiviteteve të ndërmarra nga mbrojtësit e viktimave  

 

EVIDENCA SIPAS RASTEVE KUM, 
VEPRIMET DHE SHËRBIMET E 
OFRUARA NGA MBROJTËSIT E 

VIKTIMAVE - STATISTIKA 

Periudha 
janar- 

prill 2021 

Dhunë në familje 496 

Trafikim 8 

Dhunim 11 

Keqpërdorim seksual nën moshën 16 
vjeçare  4 

Keqpërdorim seksual  7 

Keqpërdorim i fëmijëve në pornografi 1 
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Sulm seksual  18 

Mundësim prostitucioni   2 

Grabitje      2 

Vrasje  3 

Krime lufte      1 

Raste të tjera 16 

Totali i rasteve të reja janar-mars 2021 569 

Rastet në vazhdim - veprimet juridike 
në vazhdim    

Kërkesë për urdhërmbrojtjeje, 
parashtruar nga MV-ja 180 

Kërkesë për urdhërmbrojtjeje 
emergjente, parashtruar nga MV-ja 7 

Kërkesë për urdhërmbrojtjeje, të 
aprovuara nga Gjykata  94 

Kërkesë për vazhdimin 
urdhërmbrojtjeje 1 

Kërkesë për urdhërmbrojtjeje, të 
tërhewur me vendim gjyqësor 17 

Shkelje e kërkesës së urdhrit mbrojtës  5 

Seanca gjyqësore 734 

Seancat në prokurori   376 

Seanca të shtyra      47 

Aktgjykim denues  98 

Aktgjykim lirues 1 

Ankesë në shkallë të dytë  1 

Propozim për ekzekutimin e vend 
gjyqësor 1 

Këshilla juridike     853 

Referim i rastit në ANJF   81 

Plotësim i deklaratës mbi dëmin  6 

Plotësim i formularit për 
kompensimin e viktimave të krimit 8 

Kërkesa për kompensimin, të 
aprovuara nga Komisioni i MD-së 3 

Kërkesa për kompensimin e refuzuar 
nga Komisioni i MD-së 2 

Shpejtim i procedurës   7 

Referim i rasteve në polici   5 

Asistim i rastit në polici      16 

Referim i rasteve në QPS      106 

Asistim i rasteve në QPS      3 
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Referim i rastit në strehimore 1 

Asistim në strehimore      13 

Totali i rasteve në vazhdim janar-mars 
2021  2666 

Totali i rasteve të reja & rasteve në 
v.     3235 

 
 
Rastet e ndara sipas gjinisë, moshës, nacionalitetit dhe shtetësisë 
 

RASTET SIPAS GJINISE , MOSHËS,  NACIONALITETIT DHE SHTETËSISË 

          

Rastet sipas gjinisë  
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Femra  115 71 61 65 61 56 59 488  

Meshkuj  9 9 16 14 5 16 12 81  

 124 80 77 79 66 72 71 569  

          
          

Rastet sipas moshës  
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Të rritur  111 72 62 69 60 71 61 506  

Të mitur  13 8 15 10 6 1 10 63  

 124 80 77 79 66 72 71 569  
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Shqiptarë  114 70 70 70 58 60 52 494  

Serbë 3 7       3 18 31  

Boshnjakë       1       1  

Turq  1     1       2  

RAE  5 3 7 7 6 9   37  

Sllovakë  1           1 2  

Hungarezë         1     1  

Marokenë         1     1  

  124 80 77 79 66 72 71 569  
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Kosovare 119 80 77 74 62 72 71 555  

Shqipërisë 1     4 1     6  

Serbisë  3             3  

Maqedonisë së Veriut       1       1  

Sllovakisë  1             1  

Hungarisë         1     1  

Malit të Zi         1     1  

Marokut         1     1  
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 124 80 77 79 66 72 71 569  

 

Linja Ndihmëse në kuadër të ZMNV- së  

Në kuadër të Zyrës për Mbrojtje dhe Ndihmë të Viktimave funksionojnë edhe 
Operatorët e Linjës Ndihmëse, që, në fillim janë mbështetur nga Organizata për Siguri 
dhe Bashkëpunim Evropian (OSBE), e cila punon me operatorë, të cilët janë të 
angazhuar 24 orë dhe me një numër publik pa pagesë për t’u mundësuar viktimave dhe 
publikut një mekanizëm konfidencial për raportimin e veprave të ndryshme penale të 
abuzimit, për informimin e viktimave dhe personave të tjerë lidhur me të drejtat e tyre, 
sigurimin e informatave të nevojshme për shërbimet ekzistuese dhe numrat ekzistues. 
 
Plani dhe Raporti katërmujor i punës prej datës 1.1.2021–30.4.2021 për zyrtarë të Zyrës 
për Mbrojtje dhe Ndihmë Viktimave - LINJA NDIHMËSE 

Gjatë periudhës katërmujore 2021 (janar-prill) të punës në ZMNV, Linja Ndihmëse  në 
nivel të Kosovës ka pranuar 80 thirrje të reja, prej tyre 41 raste të dhunës në familje, 1 rast 
ngacmim seksual - MV - Prishtinë dhe 1 rast është trafikim i qenieve njerëzore. Informim 
31 raste për dhunë në familje, kurse referim - 7 raste dhunë në familje te MV në Prishtinë, 
1 rast i dhunës në familje në Prizren, 1 rast i dhunës në familje te Stacioni Policor në 
Prishtinë, 1 rast i dhunës në familje në Stacionin Policor të Fushë Kosovës dhe 1 rast i 
referuar në Stacionin Policor në Drenas, referim te MV në Prishtinë - 2 raste, kurse të tjera 
32. 

Rastet sipas gjinisë: 

 Femra - 56 raste. 
 Meshkuj - 22 raste. 

Rastet sipas moshës 

 Të rritura - 56 raste, të rritur – 22 raste. 

Rastet sipas nacionalitetit: 

 Shqiptarë – 71 raste.   

Rastet sipas shtetësisë 

 Kosovarë – 68 raste.    
 

Zyra Administrative  

Është iniciuar kërkesa për themelimin e Komisionit për Vlerësimin e Pasurisë 
Jofinanciare të ZMNV-së dhe ende nuk është pranuar vendimi për themelimin e këtij 
komisioni. 

Në mungesë të Vozitësit të Zyrës Regjionale të Prishtinës, Zyrtari i Veprimeve e ka 
zëvendësuar atë në kryerjen e punëve gjatë orarit të rregullt të punës dhe gjatë 
kujdestarisë. 
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Në muajin shkurt është pranuar nga servisi automjeti me targa 4Z-130-03, i cili ishte 
dorëzuar për reklamacion nga data 17.12.2020. 

Sipas kërkesës  së DBF-së, Zyra e Administratës së ZMNV-së ka raportuar çdo muaj për 
obligimet e mbetura. 

Janë zotuar të gjitha mjetet financiare të parapara për shpenzimet në tremujorin e parë  
dhe tremujorin e dytë dhe janë nxjerrë urdhërblerjet në Zyrën e Prokurimit. 

Janë proceduar për pagesë 32 fatura për shlyerjen e detyrimeve ndaj operatorëve 
ekonomikë. 

Zyra e Administratës ka pritur gjatë muajit shkurt Komisionin për Vlerësimin e Pasurisë 
Jofinanciare të ZMNV-së, të cilit i ka ofruar mbështetje administrative për të gjitha zyrat 
e ZMNV-së. 

Zyra e Administratës ka kërkuar nga menaxheri i kontratës që të mos vonohen faturat 
për shfrytëzimin e fotokopjeve me qira. 

Zyra e Administratës ka marrë përgjigje nga Telekomi i Kosovës se është proceduar 
kërkesa e ZMNV-së për rialokimin e numrit të telefonisë fikse për zyrën e MV-ve në 
Gjakovë. 

Zyra e Administratës, së bashku me anëtarët e Komisionit për Vlerësimin e Pasurisë 
Jofinanciare të ZMNV-së ka vizituar depon e ZMNV-së në Smrekovnicë dhe depon në 
Pallatin e Drejtësisë. 

Zyra e Administratës ka adresuar me shkrim vonesën e faturave të telefonisë fikse nga 
ana e Telekomit të Kosovës, nga i cili nuk ka marrë përgjigje. 

Gjatë muajit shkurt, Zyra e Administratës është përgjigjur me shkrim ndaj kërkesës së 
DBF-së, se cili nga MV-ve punon edhe si ndërmjetësues dhe është adresuar kërkesa për 
kompensim e shtesës sipas vendimit  për punën  e vozitësit. 

Zyra e Administratës së ZMNV-së, pasi ka pranuar vendimin mbi pezullimin nga 
ushtrimi të gjitha funksioneve për Mbikëqyrësin e Zyrës Regjionale, ia ka dërguar 
fizikisht mbikëqyrësit dhe të njëjtit ia ka kthyer kopjen e nënshkruar ZBNJ-së. 

Është bërë përcjellja e RDI-së tek zyrat regjionale të MV-ve.  

Është ripërsëritur kërkesa për vendimet 24-orëshe për përdorim të automjeteve zyrtare.  

Po ashtu, Zyra e Administratës ka pranuar raportet mujore të shpenzimeve të 
automjeteve nga të gjitha zyrat regjionale, për të cilat ka hartuar raportin e shpenzimeve 
dhe ia ka dërguar Zyrës së Transportit. 

Sipas vendimit dhe kërkesës së aprovuar nga menaxhmenti është bërë furnizimi me 
mbushje për të gjithë stafin e ZMNV-së. 

Duke iu përgjigjur kërkesës së ZBF-së, Zyra e Administratës ka hartuar dhe dërguar 
kërkesat buxhetore për ZMNV-të dhe vlerësimet për vitin 2022-2024.  

Zyra e Administratës ka dërguar raportet e kujdestarisë në ZBNJ. 


